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Polityka granic
Każdy kraj posiada specjalną 

kwestję, wynikającą z jego położenia, 
która nada je zasadniczy to<n jego poli
tyce zagranicznej. Tak np. polityka 
angielska jest typową polityką świa
tową. i-mperjalistyczino -. kolonialną. 
Anglja znajduje się w tern szczęśli
wcem położeniu, że kwestja jej granic 
W’ogóle nie wchodzi w grę. albowiem 
otoczona morzem, kłopoce się ona wy
łącznie o swoje posiadłości zamorskie, 
a przed ewszystkiem o utrzymanie 
dróg do nich. Stąd polityka angielska 
jest polityką łączenia kraju macierzy
stego z kolonjami. Politykę Włoch 
określa fakt przeludnienia kraju, ubo
giego w surowce i dążącego wobec te
go do stworzenia ujścia dla nadmiaru 
ludności. Jako półwysep, otoczony 
morzem, mają Włochy granice jasno 
narysowane i utrwalone. Kwestja gra
nic wchodzi w grę jedynie na północy. 
Poza tem polityka Włoch jest dzisiaj 
typową polityką zdobywczą, zmierza
jącą do aneksji obszarów, nadających 
się do kolonizacji.

Pe!’£yU« Franci’ ip.gt. już .bardziej 
skomplikowana. Również Francja po
siada liczne posiadłości zamorskie, 
jednakże jej polityka zagraniczna 
skrępowana jest posiadaniem dość 
długiej otwartej granicy wobec Nie
miec. Granica ta w ciągu wieków’ by
ła zawsze płynna, i dzisiaj fakt ten 
wywiera niesłychany wpływ na poli
tykę francuską, która musi się nim 
liczyć i dążyć do zneutralizowania je
go szkodliwych skutków.

Jeżeli w tym związku spojrzymy 
na Polskę, to niestety stwierdzić na
leży, że Polska naturalnych granic, po
mijając może południe, to znaczy Kar
paty, nie posiada. Granice Polski są 
bezpośrednio narażone na atak sąsia
dów.

Fakt ten dominuje nad polityką 
zagraniczną Polski. Nie jest przypad
kiem. że od początku powstania Pol
ski najtrudniejszemi i najniebezpiecz
niejszymi zagadnieniami polityki pol
skiej były zagadnienia granic, i to za
równo na wschodzie, jak i na zacho
dzie. Zwłaszcza walka, wytoczona 
nam przez Niemcy o nasze granice za
chodnie, zawsze stanowić będzie głów- 
ną oś naszej polityki zagranicznej.

W tych warunkach Polska powin
na sobie jasno uświadomić fakt swoje
go położenia oraz wynikający z niego 
wniosek, a mianowicie: polska polity
ka zagraniczna będzie musiała być za
wsze polityką granic, to znaczy głów
ny nacisk trzeba będzie kłaść na pro
wadzenie takiej nolityki, ażeby zneu
tralizować szkodliwość posiadania 
otwartych granic i dążyć do ich 
stabilizacji wbrew brakowi natu
ralnych geograficznych ku te
mu podstaw. Zawsze będziemy się 
musieli liczyć z tem. że nasi sąsiedzi, 
a zwłaszcza nasz sąsiad zachodni bę
dzie starał się naruszyć tę stabilizację 
taką czy inną drogą. Uczy nas tego 
zresztą his tor ja.

Problem granic będzie tedy zawsze 
w polityce polskiej niejako wisiał w 
powietrzu i od naszej siły i zręczności 
tylko będzie zależało, ażeby go usu
wać w cień. Każde jednaik osłabienie.

Przeciw terroryzowaniu Polaków 
na Śląsku Opolskim

Wystąpienia, posłów polskich w sejmiku prowincjo
nalnym Śląska Opolskiego

Bytom 4. 4. (AW). Rozpoczął tu
taj trzydniowe obrady prowincjonal
ny sejmik Śląska Opolskiego, w któ
rym z ramienia ludności polskiej wy
stępuje szereg posłów Polsko Katolic
kiej Partji Ludowej. Jeden z posłów 
polskich, dr. Michałek nie może brać 
udziału w obradach z powodu pobicia 
go przez bojówkę niemiecką na wie
czornicy w Rozbarku.

W pierwszym dniu obrad omawia
no sprawę budżetu prowincji, przy- 
czem wywiązała się dyskusja w spra-

Spóinione „ubolewanie“ p. Proskego
Bytom 4, 4. AW). Nadprezydent 

Śląska Opolskego dr. Proske wydał 
odezwę, w której wyraża ubolewanie 
z powodu wypadków gwałtu i cieles
nego maltretowanie członków’ mniej
szości polskiej, jakie miały miejsce w

Rokowania francnsko-amerykańskie
Waszyngton, 4. 4. (PAT). Acz

kolwiek Kellog i Claudel odbyli onęg- 
daj konferencję, dotyczącą projektu, 
stawiającego wojnę poza prawem, nie 
oczekują tu prędkiego powzięcia ja
kichkolwiek decyzyj w tym w-zględzie.

Sprawa rokowań polsko-niemieckich
Paryż 4. 4. (PAT). „Paris Midi“ 

zamieszcza wywiad z radcą Arciszew
skim, zastępującym jako charge d'af
faires nieobecnego ambasadora Chła
powskiego, w kwestji lansowanej 
z Berlina wiadomości o zerwaniu per- 
traktacyj polsko -niemieckich w spra
wie traktatu handlowego.

Radca Arciszewski oświadczył, że 
pertraktacje te wcale nie zostały zer
wane, lecz tylko czasowo wstrzymane. 
Rząd polski wykazał od dwóch lat 
szczerą chęć dojścia do porozumienia, 
dowodem tego jest gotowość, z jaką u- 
czynił zadość żądaniom niemieckim 
co do kwestji osiedlania się Niemców 
w Polsce. Zdawało się że nic nie sta
nie na przeszkodzie ustaleniu stosun
ków handlowych między obu krajami, 
iecz wpływy agrarjuszy niemieckich 
wywołały w prasie gwałtowną kani- 
panję przeciw toczącym się pertrakta-

każde potknięcie się z automatyczną 
pewnością problem ten zaktualizuje.

System polskiej polityki zagranicz
nej musi więcej, niż polityka zagra
niczna jakiegokolwiek innego pań
stwa. dążyć przez obwarowanie się 
sojuszami i trafne skoordynowanie 
wspólnych z innemi państwami inte
resów do petryfikacji stosunków, oraz 
do stworzenia takiego ich układu, któ
ryby hamował politykę państw, pra
gnących utrzymać stan płynny granic. 
Innemi słowy system sojuszów- musi 
zastąpić braki położenia geograficzne
go i granic naturalnych. W tych wa
runkach do polskiej polityki zagra
nicznej przykładać trzeba znacznie 
większe wymagania, niż do polityki 
zagranicznej innych krajów, które są 
w szczęśliwszem od nas położeniu.

Również w wewnętrznych stosun-

wie ochrony polskiej mniejszości na
rodowej na Śląsku Opolskim. Poseł 
polski Pawlita ostro skrytykował o- 
statn/ie wypadki niesłychanego terro
ru, jaki uprawiają bojówki niemieckie 
w stosunku do spokojnej ludności 
polskiej. W odpowiedzi na przemówie
nie posła Pawljty zabrał głos starosta 
krajowy Piontek oraz przedstawiciele 
stronnictw niemieckich, którzy wzięli 
w obronę postępowanie władz nie 
mieckich wobec wypadku terroru (!)

ostatnich tygodniach. Nadprezydent 
oświadcza w odezwie, że wydał jak 
najenergiczniejsze zarządzenia pod
ległym sobie urzędom, by wszelkiemi 
środkami uniemożliwiły podobne wy
kroczenia.

Uw-ażają tu, że jeżeli poglądy obu rzą
dów są zgodne, pozostaje przesłać do 
Paryża projekt traktatu z zastrzeże
niami, przy których obstaje Briand. 
Co do Stanów Zjedn., nie będą one 
czyniły żadnych zastrzeżeń.

cjom, biorąc za pretekst wydany nie
dawno dekret o ludności pasa grani
cznego. Nie zważając na gotowość, 
z którą Warszawa przejrzała na nowo 
niektóre paragrafy dekretu w- duchu 
życzliwym dla Niemców. Berlin wołał 
pod wpływem części opinji publicznej 
zawiesić dalsze pertraktacje. Nie mo
żna jednak uważać tego za zerwanie.

Cała uwaga rządu niemieckiego 
skierowana jest obecnie na zbliżające 
się wybory. Należy jednak oczekiwać, 
że gabinet berliński wznowi nieba
wem wstrzymane czasowo pertrakta
cje. Wr każdym razie nie może być 
mowy o tem, aby pod presją nawet 
pozornego zerwania rząd polski cofnął 
powziętą decyzję, stanowiącą niezbę
dny środek zapewneuia bezpieczeń
stwa państwu, mającego 1300 km. 
wspólnej granicy z Rosją sowiecką.

kach Polski narzuca się poproś tu ko
nieczność stabilizacji. Nie możemy 
sobie pozwolić na niejedno, na co mo
gą sobie wreszcie pozwolić inne kraje, 
chronione granicami naturalnymi. — 
Przykład rozbiorów Polski w XVIII 
wieku stanowi wymowną ilustrację, 
zważywszy, że to, co nas wówczas zgu
biło, działo się również w niejednym 
innym kraju, który się jednak ostał. 
Ażeby zrównać szanse z innemi pań
stwami, musimy i w polityce we
wnętrznej większe mieć wobec siebie 
samych wymagania, aniżeli mają je 
inne narody.

Jest to prostą konsekwencją poło
żenia naszego geograficznego. Głow
nem zagadnieniem, które określać bę
dzie charakter i kierunek naszej poli
tyki, będzie zawsze dążenie do zabez
pieczenia, granic państwa polskiego

Na lewo
Wczoraj w artykule wstępnym 

przytoczyliśmy uchwały „Zw. Na
prawy Rzeczyp.“, które wyraźnie 
wskazują na zamierzoną współpracę 
stronnictwa „sanacyjnego“ w Parla
mencie z lewicą. To samo stanowisko 
zajął miejscowy „sanacyjny“ „Przegl. 
Poranny“ przewidując współpracę z 
żywiołami „demokratycznemi“ i pi- 
sząc, że „zdwojona uwaga społeczeń
stwa spoczywać będzie w każdym ra
zie na lewej stronie Sejmu.“

Zwrot w tym kierunku nie jest 
dziwny, jeżeli chodzi o grupy „sana
cyjne“, które wywodzą się z radykal
nych żywiołów. Co jednak najbar
dziej uderza w obecnej sytuacji, to 
fakt, że na lewo podąża również obóz 
konserwatywny. Jest to tem dziw
niejsze, gdy ma się w pamięci alarm, 
podniesiony przed tygodniem przez 
sfery te z powodu wyboru socjalisty 
na marszałka Sejmu. Prasa konser
watywna rozdziera wówczas szaty, 
a „jedynka“ urządzała niesłychane de
monstracje i obstrukcje w Sejmie, 
skierowane —- zdawało się — przeciw 
lewicy. Dziś jeszcze „Robotnik" wy- 
kpiwa taktykę klubu „sanacyjnego“, 
twierdząc, że kompromitowała ona 
tylko jego, a nie Sejm, i że właśnie 
klub „sanacyjny" stał się uosobie
niem wszystkich „złych obyczajów 
sejmo.wych."

„On „demonstruje“ przeciw marszał
kowi Izby pisze „Robotnik“, — on ha
łasuje bez ładu i składu, on wygłasza mo
wy, pozbawione powagi i treści."

„Panowie konserwatyści i panowie 
„demokraci“ ze „środkowych“ foteli Izby 
— dodaje złośliwie „Robotnik“, — pozwo
lą. że wypowiemy pod ich adresem jedną 
radę: „demokratyzowanie" arystokracji 
za pośrednictwem „współpracy" z p. Sa- 
nojcą nie koniecznie wszak musi polegać 
na wulgaryzowaniu obyczajów sejmo
wych."

Otóż po tych wszystkich niepoważ
nych demonstracjach i awanturach w 
Sejmie cały obóz „sanacyjny“ do kon
serwatystów włącznie, prześciga się 
teraz nagle w komplementach dla le
wicy, a zwłaszcza dla p. Daszyńskiego, 
którego wybór tydzień temu przed
stawiano jako „prowokację“ i nie
szczęście społeczne, ciskając gromy 
na obóz narodowy, że nie poparł kan
dydatury p. Bartla przeciw „rewolu
cjoniście“, co zresztą i tak nie zmie
niłoby ogólnego wyniku glosowania.

Wyrazem tych bardzo znamien
nych nastrojów jest m. in. artykuł 
„Dziennika Pozn.“, który o marsz. 
Daszyńskim wyraża się już obecnie z 
niezwykłem uznaniem. Pismo to — 
wbrew temu, co dotąd pisało — wie
rzy już w „realną możliwość rzeczo
wej współpracy rządu z Sejmem“, 
twierdzi, że właśnie w tym kierunku 
zmierzają wysiłki p. Daszyńskiego, o 
którym pisze, że „jest to wytrawny 
parlamentarysta“, że „cieszy się u 
wszystkich grup politycznych praw
dziwym „szacunkiem", że „prowadzi 
obrady z wielkim spokojem i taktem“ 
itd. Słowem, konserwatyści są już z 
p. Daszyńskiego zupełnie zadowoleni, 
a „Dzień. Poznański“ daje do zrozu
mienia z radością, że obecny marsza
łek Sejmu doprowadzi do porozumie
nia z lewicą.

Notujemy te fakty, by stwierdzić, 
ze cwraz wyraźniej idziemy na lewo, 
że cały obóz „sanacyjny“ zmierza do 
porozumienia z lewicą i że prasa „sa
nacyjna“. zarówno radykalna, jak i 
konserwatywna, wytwarza nastrój 
urżychylny dla tego porozumienia.

Kto chce mleć zapewnioną 
egzystencję na dzień jutrzej
szy, niech kapuje tylko wyroby 
KRAJOWEGO PRZEMYSŁU.
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Ogłoszenia do wydania świątecznego „Kurjera Poznańskiego“ przyjmu
jemy większe do piątku wieczorem, mniejsze do soboty godziny 9 rano

Rozpoczęcie kampanji wyborczej
we Francji

JVa marginesie mowy p. Poiacare w JSordeatur
(Od własnego korespondenta

Paryż. 1 kwietnia.
W chwili, kiedy pociąg prezesa 

ministrów zajeżdżał na dworzec w 
Bordeaux, szalała nad miastem zawie
rucha. Nie potrzeba dodawać, że lu
dzie przesadni nie omieszkali dać te
mu zjawisku znaczenie polityczne. 
Organizacja bowiem bankietu dla p. 
Poincaré nie obyła sie bez wielkich 
dysonansów, gdyż zajęła się nia .»Al
liance Démocratique" wobec czego ra- 
dykali i socjaliści tego departamentu 
postanowili wstrzymać się od tej uro
czystości, uważając ja jako manifesta
cję wyborcza, wymierzona przeciwko 
kartelistom. To też burmistrz miasta 
Bordeaux, poseł socjalistyczny Mar- 
quet, powitał p. Poincaré tylko na 
dworcu. Prezes rady ministrów oddał 
mu następnie protokolarna wizytę w 
czasie której wywiązała się na pozór 
banalna, a w' gruncie rzeczy znamien
na wymiana zdań:

P. Poincaré: Cóż za straszny czas, 
panie burmistrzu, przecież.to ulewa, a 
wiatr szaleje.

P. Marquet: Gdyby pan prezes mi
nistrów poradził się mnie co do daty 
swojej podróży do Bordeaux, to Wtedy 
ńapewno mielibyśmy słońce.,.

P. Poincaré: Być może, ale jestem 
przekonany, że byłby mi pan zapropo
nował przybyć tutaj dopiero latem, po 
wyborach, żeby być pewnym tego 
słońca.

Na co p. Marquet z wymuszonym 
uśmiechem odrzekł: Oczywiście, że 
tak. panie prezesie.

Miasto Bordeaux zgotowało jedna
kowoż p. Poincaré entuzjastyczne 
przyjęcie, W przemówieniu p. Po
incaré przedewszystkiem zobrazował 
sytuację finansową Francji od czasu 
zawieszenia broni, podkreślając fakt, 
iż kraj musiał podnieść się z ruin wo
jennych, dzięki własnym wysiłkom. 
Poczem nawołując do polityki jedno
ści, przypomniał, w jakich warun
kach została ona rozpoczętą.

„Inflacje następowały po infla
cjach, ministerja po ministerjach. 
Część Francji i zagranicy spekulowa
ła na zniżce naszej monety. Zapasy 
państwa wyczerpywały się. Skarb był 
w ciężkiej Sytuacji. Do Izby samej do
chodziły z progu Palais Bourbon po
ruszenia się tłumu..

P, Poincaré sprecyzował następnie 
na jakich stronnictwach opierała się 
Izba, a jakie miała za przeciwników, 
dodając, że na to, aby rozpoczęte dzie
ło zostało ukończone, przyszła Izba 
będzie musiała opierać się na takiej 
większości, któraby z nią współpraco
wała nietylko umysłem, ale także i 
sercem. To też, stawiając jasno kwe
stię wyborów, powiedział: „Jeżeli się 
uważa, iż obraliśmy złą drogę, to na
leży nas zdezawuować i wybrać po
słów, zdecydowanych do głosowania 
przeciwko nam. W przeciwnym razie, 
należy mianować takich reprezentan
tów, którzyby się zobowiązali nas pod
trzymywać. Jest bowiem konieczne u- 
niknięcie wszelkiego zamieszania i 
dwuznaczności.“

0 niezależność 
sądownictwa polskiego
Warszawska Izba Adwokacka prze

ciwko usuwania sędziów.
Na walnem zebraniu Izby Adwo

kackiej warszawskiej, przy wybitnym 
udziale palestry stołecznej, wysunię
to -—jak donosi „Gazeta Warszaw
ska" — zagadnienie nieusuwalności 
sędziów. Korporacyjny charakter 
Izby, wysoka kultura ogólna i prawna 
członków dawały i dają zupełną gwa
rancję, iż doniosłe zagadnienie nie
usuwalności sędziów Rzplitej Polskiej 
traktowane było nie z punktu widze
nia walki politycznej czy przemijają
cych względów chwili, lecz pod kątem 
zachowania w życiu publicznem Pol
ski trwałej wartości cywilizacyjnej, 
jaką stanowi niezawisły wymiar spra
wiedliwości.

Rada Adwokacka zgłosiła wniosek, 
aby zwrócić się za pośrednictwem na

„Kurjera Poznańskiego").
Przechodząc z kolei do sprawy po

koju wewnętrznego, p. Poincare na
piętnował energicznie komunistów 
biorących swe hasła z zagranicy i sta
rających się wprowadzić w kraju za
mieszania. Dodał jednakowoż, iż pro
paganda sowiecka nigdy nie zaszcze
piła się głęboko w narodzie francus
kim, który nie potrzebuje brać od 
wschodu lekcji postępu. Wierzy też w 
zdrowy rozsądek francuski, który po
trafi wymierzyć sprawiedliwość tym 
moskiewskim utopjom. Ci, którzy po- 
dejrzywają, powiedział p. Poincaré, że 
rząd francuski żywi jakiekolwiek pla
ny wojenne, rzucają nań oskarżenie 
oszczercze i absurdalne. Cała bowiem 
Francja ma tylko jedno i to samo ży
czenie żyć w spokoju, zachować obec
ne granice i być zabezpieczoną od na
jazdu.

Nie potrzeba dodawać, jak wiel- 
kiem echem odbiło się po całym kra
ju przemówienie p. Poincare w Borde
aux. Prasa narodowa wyraża prezeso
wi ministrów głębokie uznanie i pod
kreśla, iż, precyzując sytuację w prze
dedniu wyborów, postawił jasno spra
wę, w jakim duchu powinny się one 
odbyć, żeby zupełna rekonwalescen
cja Francji została dokonaną. Nato
miast dzienniki lewicowe od „Ere 
Nouvelle" organu p. Painlevé poprzez 
„Oeuvre“ i „Quotidien" do „La Voix" 
organu p. Caillaux, nie okazują naj
mniejszego entuzjazmu, podkreślając, 
iż wypowiedzą się dopiero po drugiej 
mowie p. Poiricaré, jaką ma wygłosić 
w Carcassonne.

Radykałom naturalnie nie przy- 
padło do gustu, że zostali określeni 
jako sprzymierzeńcy „z przerwami i 
trochę kłopotliwi", Ale czyż zapomnie
li, jak często głosują w Izbie przeciw 
rządowi, idąc ręką w rękę ze socjali
stami? Nie dość na tern. W przede
dniu podróży p. Poincaré do Borde
aux wydali broszurę propagandową p. 
t. „Odpowiedzialni", do której prze
mowę napisał zresztą sam szef ich 
stronnictwa, p. Daladier, występujący 
stale przeciwko gabinetowi jedności 
narodowej. Broszura sama była skie
rowaną przeciw p. Poincare i przed
stawiała partie narodowe jako „odpo
wiedzialne" za kryzys finansowy. Po
dobno w ostatniej chwili została ona 
jednak z obiegu wycofaną.

Dla uzupełnienia tego obrazu gło
sów prasy, dodać jeszcze trzeba, że or
gan socjalistów, „Le Populaire“ 
stwierdza wyraźnie, iż p. Poincaré 
rozpoczął kampanię wyborczą przez 
odosobnienie socjalizmu, a „Humani
té“ dorzuciła i „przez wypowiedzenia 
ponownie wojny komunistom".

W dniu wyborów Francja będzie 
musiała wybrać pomiędzy p. Poincaré 
t. j. ideą jedności narodowej, którą on 
reprezentuje, albo też t. zw. „doświad
czeniem socjałistycżnera“, za którem 
czekałoby ją inne, w postaci komuniz
mu. Obecne nastroje pozwalają jed
nak przypuszczać, iż zwyciężą żywio
ły narodowe, I, B.

czelnej -rady adwokackiej do władz 
o zmianę tych przepisów rozporządze
nia p. Prezydenta Rzplitej o ustroju 
sądów powszechnych, które godzą w 
nieusuwalność sędziów, a tem samem 
— w niezależność wyrokowania i de
cydowania.

Zwolennicy usuwalności i przena- 
szalności sędziów, zgodnie z rozpo
rządzeniem p. Prezydenta, znaleźli się 
w sytuacji nie do pozazdroszczenia. 
Zdobyć sobie opinję palestry, która 
tak wydatnie współdziała w wymie
rzaniu sprawiedliwości, która dla do
bra polskiej cywilizacji materialnej 
i moralnej, zainteresowana jest jak- 
najbardziej w obiektywnym, wolnym 
od wpływów rządowych i politycz
nych urzędowaniu sędziów, było zada
niem beznadziejnem. To też pp. Pa- 
schalski. Nagórski, Berenson i Lypa- 
cewicz, poszli naogól po linji czysto 
formalnej: odmawiali korporacji ad- 
wokacji kompetencji w tej sprawie.

Nie udało się jednak przesunąć dy
skusji na teren formalny. Podjęto 
kwestję i od strony merytorycznej.

Pp. Mejro, Bojanowicz i Leon Nowo
dworski w rzeczowych i żywych wy
wodach poparli z całą siłą zasadę nie
usuwalności sędziów, którą rozporzą
dzenie p. Prezydenta narusza.

Najmocniejszych argumentów za 
nieusuwalnością sędziów dostarczył 
mec. Łypacewicz, broniąc zresztą usu
walności. P. Łypacewicz miał oświad
czyć w momencie szczerości

„Nie jest tajemnicą, ii w składzie sę
dziowskim przeważa prawica, a tymcza
sem wybory do parlamentu przekonały 
nas, iż większość społeczeństwa idzie na 
lewo.“

P. Łypacewicz powiedział głośno 
to, co inni myślą.

Wniosek rady adwokackiej przyję
ty został olbrzymią większością gło
sów. Przeciwko niemu opowiedziało 
się zaledwie kilkunastu adwokatów, 
a 4 wstrzymało się od głosowania.

W zebraniu uczestniczyło około 
500 osób. Tradycje cywilizacji rzym
skiej w Polsce ujawniły się przez u- 
chwałą Izby warszawskiej Adwokac
kiej z nieprzepartą siłą.

Międzynarodówka
masońska

Pismo poświęcotne badaniom spraw 
masońskich, „Revuo Internationale 
des Sociétés Secrètes“ stwierdza, że 
projekty utworzenia międzynarodówki 
masońskiej datują już z czasów przed
wojennych. Pierwsze zebranie, ma
jące na celu zjednoczenie masonerji 
światowej, odbył się W r. 1926. Po
przedziły go dwa wielkie zgromadze
nia, jedno w' Waszyngtonie w r. 1842, 
drugie w r. 1902 w Genewie.

Żebrani genewskie zastanowiiało 
¡ się nad następu jącemi sprawami: 1. 

motywy utworzenia loży centralnej, 
2. misja światowej masonerji, 3. zbli
żenie międzjr Wielkiemi Lożami 
wszystkich krajów, 4. obowiązki : w 
tym kierunku każdego masoria; 5. u- 

» tworzenie międzynarodowegobiura
infonnaeyj masońskich.

Biuro to rozpoczęło pracę w r. 1905 
w Neuchâtel w Szwajcarji pod kie
rownictwem masona Quartier la Ten
te. W czasie wojny podzieliło się ha 
dwa kierunki:

1. Międzynarodowy związek masoń
ski (A. M. I.) stara się być łącznikiem 
między Wielkiemi Lożami całego 
świata. W istocie tworzy jedynie fe
derację lóż z krajów łacińskich, gdyż 
wielkie loże niiemièckiie, angielskie, 
amerykańskie, nie są w nim jeszcze 
iormalnie reprezentowane. A. M. I. 
skałada się z 30 związków masoń
skich.

2, Międzynarodowa Liga Masońska 
ma na celu przywrócęnei stosunków 
między różnemi krajami 1 zbliżenie 
między potęgami masońskiemi, po- 
dzieloneml przez wojnę lub przez róż
norodność rytuału. Loże masońskie 
nie są tu również oficjalnie repre
zentowane, lecz zezwalają one na in
dywidualne wstępowanie swoich 
członków.

Zbliżenie francusko niemieckie jest 
dziełem ligi. A. M. I .stara się roz
wiązać różne sprawy rytualne, jak 
kwestję przysięgi, znaczenia Biblji, zi
dentyfikowania Wielkiego Budowni
czego ze Wszechświatom. Jest to ra
czej organizacja rytualna, natomiast 
Liga jest organizacją polityczną.
Małżeństwa między masonami a ka

toliczkami.
Pismo masońskie „Southwestern 

Freemason“ z września 1927 r. wystę
puje przeciwko małżeństwom miesza
nym między katoliczkami a masona
mi. Wyraża on oburzenie, że mason 
dla przypodobania się narzeczonej zo- 
bowiązujesię nieraz wychować dzieci

Kto nie widział jeszcze największego arcydzieła filmowego ostatnich czasów, p, t.

„KRÓL KRÓLÓW“
/ ) niech spieszy czemprędzej do kina

.SŁONCE« P* 8831/8-54,325 8

Nieodwołalnie ostatnie trzy doił W środę i czwartek 3 seanse normalne 
o godz 5, 7, 9. W wielki Piątek tylko 1 przedstawienie o godz. 8 wiecz.

z specjalną ilustracją organową Prof. Yrley Jurkiewicza z Krakowa. 
Przedsprzedaż biletów w w F-nde S. KAŁAMAJSKI, plac Wolności 6, oraz od 

godż. 12-2 w poł. przy kasie teatru „SŁOŃCE”

w religji katolickiej. Organ masoński 
oświadcza, że każdy mason, który ta
ki czyn popełni, powinien być oddany 
przed sąd masoński.

Widać z tego, jak bardzo małżeń
stwa tego rodzaju są niebezpieczne dla 
religji' katolickiej.

Babiał w masonerji.
Według „Masonie News“ w grud

niu 1927 r. Żyd Saxe z Nowego Jorku 
obliczał, że w centralnym konsyęio- 
rzu rabinów amerykańskich zasiada 
289 osób. Rozesłana im kwestjona- 
rjusz z zapytaniem, czy należą do 
.masonerji. Otrzymano dotychczas 233 
odpowiedzi, 140 rabinów, czyli 60 %, 
oświadczyło, że należą do masonerji, 
6l należy do rytuału szkockiego, 37 
do t. zw. „sanktuarjum“, 8 należą do 
33 stopnia. Według tego samego pis
ma należy obliczać, »że 60 % członków 
rytuału szkockiego w południowych 
Stanach Ameryki są Żydami. W pół
nocnych Stanach Żydów w masonerji 
jest 40 %, lecz nie wiadomo jaki jest 
stosunek w. Nowym Jorku, który jest 
jednym z najbardziej zażydzonydh 
miast.

Z Obozu Wielkiej Polski
Zebranie O. W. P. w Odolanowie.
W dniu 22 marca odbyło się w Odo

lanowie liczne zebranie Obozu Wiel
kiej Polski na powiat odolanowski 
pod przewodnictwem p. oboźnego dr. 
Ilarembskiego,

Referat o sytuacji politycznej i o 
zadaniach Obozu Wielkiej Polski wy
głosił p. Edward Borkowski z Pozna
nia. Referent przedstawił wnioski wy
nikające z rezultatu wyborów osta
tnich oraz z systemu dziś panującego 
w państwie i apelował dó zebranych, 
ażeby ’nie ustali w systematycznej i 
wytrwałej pracy dla dobra Narodu i 
Państwa.

. Dalązą część.. zebrania. poświęcona 
była wydaniu, instrukeyj organizacyj
nych. - - . “
Ruch Młodych w woj, poznańsklem.

Ruch Młodych Obozu Wielkiej Pol
ski rozwija się w dalszym ciągu po
myślnie, zataczając coraz szersze krę
gi. W czwartek, 29 marca odbyło się 
w Szamotułach w hotelu „Eldorado“ 
liczne zebranie O. W. P. wraz z udzia
łem kilku starszych członków Obozu.

Zebraniu przewodniczył p. Świąt
kowski, referat programowy wygłosił 
delegat Komitetu Dzielnicowego Mło
dych O. W. P. p. Borkowski z Pozna
nia.

Mówca scharakteryzował sytuację 
w kraju, wskazując na wzmaganie się 
sił wrogich naszemu państwu. Jedy
ną drogą pracy uświadomionych oby
wateli a w szczególności młodego po
kolenia, które posiada niezużyte siły, 
gorącą miłość Ojczyzny i zapał do pra
cy dla dobra publicznego, jest ograni- 
zowanie ®ię w Obozie Wielkiej Polski.

W dyskusji zebrani wyrazili zupeł
ną jednolitość poglądów i zapewnili o 
fiarną pracę na rzecz idei O, W. P,

Dalsze obrady, które przeciągnęły 
się prawie do północy poświęcono 
sprawom organizacyjnym. W końcu 
posiedzenia uchwalono wysłanie hoł
downiczego telegramu do p. Romana 
Dmowskiego.
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ISA RMELKI
w wielkim wyborze poleca fabryka 
A. Piaseckis. A. Kruliów 
Przy zakupnie prosimy zwracać baczną 

uwagę na firmę naszą 
Zastępstwo: lan Michalik, Poznań,

Wały Watów 24 Pw-lSfH-O.łf!.»
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Echa konferencji królewieckiej
Głos „Vossische Zeitnnff“

Berlin, 4. 4. (PAT.). „Vossische 
Zeitung" przynosi wstępny artykuł 
swego korespondenta warszawskiego, 
p. Birnbauma, który bawił w Królew
cu w czasie rokowań polsko-litew
skich, o konferencji i jej wynikach.

P. Bimbaum na wstępie zaznaczył, 
że Waldemaras w rozmowach z dzien
nikarzami niemieckimi uderzał w ton 
solidarności Litwinów z Prusami 
Wschodniemi w stosunku do wspólne
go. silnego sąsiada Polski. Aluzje te, 
znane na gruncie królewieckim, wy
magały ze strony min. Zaleskiego pe
wnej dozy przezwyciężenia się przy 
udzieleniu zgody na wybór Królewca 
jako miejsca rokowań. To przezwycię
żenie się jednak opłaciło się bardzo 
Polsce, przyniosło bowiem p. Zaleskie
mu nietylko miłe rozczarowanie w 
postaci sympatycznego przyjęcia w 
Prusach Wschodnich, lecz także nie
dwuznaczny i rzeczowy sukces konfe
rencji.

Polacy operowali z wysokości po
tężnej i pod wgzlędem ¿prawniczym z 
niezwruszonej pozycji, poza tem zaś 
poczucie ich własnej swobody kultu
ralnej, oraz wyższości gospodarczej 
pozwoliło im na uwgzlędnienie 
wszystkich szczegółowych życzeń stro
ny litewskiej, o ile naturalnie życze
nia te nie zmierzały do zmiany obec
nej granicy polsko-litewskiej.

Z tą chwilą, gdy droga między Wil
nem i Kownem zostanie otwarta, 
wpływ Wilna jako prastarej siedziby

kulturalnej okazać się musi bezwąt- 
pienia na Litwie kowdeńskiej silniej
szy od wpływu, jaki wywiera uboższe 
i mniejsze Kowno. Kto raz tylko przej
dzie się dziś ulicami Wilna, nie mo
że już wątpić, że miasto to oddziały
wać będzie jako polskie centrum kul
turalne. Żywioł polski we Wilnie, 
rozporządzający własnym, starym pol
skim uniwersytetem, dzięki wybitne
mu poparciu, jakie państwo polskie 
udziela polskiej myśli politycznej na 
Wileńszczyźnie, jest dzisiaj tam jedy
ną narodowością, posiadającą zdol
ność aktywnej propagandy. Nawet sil
na liczebnie mniejszość żydowska 
może się zdobyć w'obec wpływów pol
skich zaledwie na utrzymanie stanu 
posiadania.

Ten właśnie stan rzeczy wyjaśnia, 
dlaczego min. Zaleski w czasie narad 
królewieckich ani na chwilę nie do
puścił do tego, aby rekryminacj© Wal- 
demarasą w sprawie Wilna wyprowa
dziły go zestanu przemiłej równowa
gi. Polska ze swej strony nie przywią
zuje wielkiego znaczenia do mocnych 
słów kontrahenta litewskiego, wypo
wiadającego je z konieczności natury 
wewnętrzno - politycznej, w obliczu 
których stanąć muszą wszyscy szefo
wie rządu litewskiego i zadowolona 
jest, o ile tylko uda się sprawę nawią
zania normalnych stosunków polsko- 
litewskich posunąć choćby na krok 
naprzód.

Manifestacje studentów litewskich
Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Do

noszą z Kowna, że z okazji konferen
cji królewieckiej szowinistyczna mło
dzież litewska urządziła na uniwersy
tecie wiec protestacyjny. Delegacji

akademików prezydent Smetona nie 
przyjął. Na następny wiec władze u- 
niwersyteckie nie udzieliły pozwo
lenia.

Olbrzymie nadużycia celne w Gdańsku
Gdańsk, 4. 4. (AW). W związku 

z ukończonym niedawno t. zw. wiel
kim procesem celnym między Polską 
a Gdańskiem otrzymujemy z wiaro- 
godnego źródła szereg interesujących 
szczegółów w tej sprawie. Proces ten 
jest wstępem do mających się odbyć 
wkrótce kilkunastu procesów w spra
wach niedokładności i nadużyć cel
nych. Według tychże informacyj 
sprzeniewierzenia celne w Gdańsku

dochodzą kilku milionów złotych. 
Księgowość tutejszego urzędu celnego 
była tak zaniedbaną i niejasną, że za
szła potrzeba sprowadzenia kilku rze
czoznawców dla zbadania stanu ksiąg 
i wysokości sum sprzeniewierzonych. 
Następstwem tego stanu rzeczy jest 
fakt, iż Gdańsk zalega z oddaniem 
Polsce wpływów celnych w wysokości 
kilku miljonów złotych.

wczesnego popołudnia zaczęły się gro
madzić olbrzymie tłumy robotników, 
które dosięgły liczby 6 i pół tysiąca o- 
sób. Na zebraniu przemawia! szereg 
mówców, m. in. bawiący stale w Mo
skwie poseł do parlamentu czeskoslo- 
wackiego, komunista Smeral. Zebra
nie odbyło się w zupełnym spokoju, 
tak że skonsygnowani liczni policjan
ci i żandarmi nie potrzebowali inter
weniować.

ił

Zatarg anglo-egipskL
Londyn, 3. 4. (PAT) Agencja 

Reutera dowiaduje się, że od soboty 
sytuacja w Egipcie nie zmieniła się. 
Rząd brytyjski rozpatruje notę egip
ską, która, jak się zdaje, stoi w 
sprzeczności z podstawowemi zasada
mi ustroju Egiptu, gdyż obecny sy
stem rządów w tym kraju opiera się 
na deklaracji angielskiej z roku 1922.

K a i r o, 3. 4. (PAT) Prasa naogól 
zachowuje się z rezerwą wobec nowej 
sytuacji w stosunkach angielsko-egip- 
skich. wytworzonej przez odpowiedź 
gabinetu Nahasa-paszy do rządu an
gielskiego. Jedynie dziennik „Ala- 
bram“ podtrzymuje zdecydowanie 
stanowisko egipskie. Dziennik prze
drukowuje w całości komentarze pra
sy brytyjskiej, o których pisze, iż u- 
trzymane są w tonie, od którego Egipt 
dawno już jest odzwyczajony.

Międzynarodowy
Kongres Pokojowy

W dniach od 25 do 29 czerwca br. 
odbędzie się w Warszawie Międzyna
rodowy Kongres Pokojowy. Na Kon
gres ten zaproszone zostały wszystkie 
narodowości i wszystkie Towarzystwa 
Pokoju, rozsiane po całym świecie. 
Spodziewane jest przybycie około 
1000 gości. Po zakończeniu obrad Kon
gresu, uczestnicy urządzą gremjalne 
wycieczki do Krakowa, Lwowa i Za
kopanego, poczem rozjadą się do 
swych ojczystych krajów. Ostatni 
Kongres odbył się w r. 1926 w Gene
wie, przedostatni w r. 1925 w Paryżu.

¡edula urzędowa z dnia ł kwietnia 1923. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału) 
proc Pożyczka konwersyjna

66,25 proc. P
-proc dolarowe listy Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 95 proc. P
-proc, listy zast. konwert. Pozn. Ziem, 

stwa Kredyt. 56 proc. P
(Kurs w złotych)

-proc. listy żytnje Pozn. Ziemstwa Kre
dytowego 31 P -TT

-proc Pożyczka premjowa serja II 
74,50—74,00 O

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

łank Przemysłowców I—II em.
1,00 O

lank Związku Spółek Zarobkowych , 
I. em. zł. 88 O

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski II. I em. zl 46,00 P
Herzfeld - Yiktorius I em. zł 50,00 P 
Lubań, Fabryka przetw. ziemniaczanych

I—IV em 100 P
Dr. Roman May I em. zł 113—112,50 P 
Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł.

26,00 P
Tendencja: Spokojna.
Objaśnienie: Przy kursach ozna

cza P — w płaceniu. O — w zaofiarowa
niu, + = kupno sprzedaż wyrównane.

Gsslsla warszawska
dnia 4 kwietnia 1928 r. 
Waluty» Gotówka 

Doi. Stan. Zjedn tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 
Dewizy:
124.45 sp. 124,76 kup.Belgja . . . ti 

Holandja . . „ 
Kopenhaga . „ 
Londyn . . „ 
Nowy Jork . „ 
Paryż . . . „ 
Praga . . . „ 
Szwaicarja . „ 
Wiedeń . . , 
Włochy • . ,

359 34 „ 360.24 
239,10 „ 239,70 „
043,52 „ 043,63 „
008.90 „ 008,92 „
035,11 „ 035,20 „
026,41 „ 026,48 „
171,80 „ 172.23 „
125,40 „ 125,71 „
047,13 „ 047,25 „

Papiery państwowe i obligacje 
5-proc. poż. premj. doi. . 075,00 075 25 
óproc. poż.konw. . . . 000,00 000,00
10-próc. poż. kol. . . • 000,00 102,50 
5-proc. poż. kol. konw. . 000,00 000,00 

Akcje w złotych :

8,88

124,14 
358,44 
238,50 
043.41 
038.88 
035.02 
026,35 
171.37 
125 09 
047,01

074,50
067,00
103,00
061,50

Powrót min. Zaleskiego
Warszawa 4. 4. (PAT) Wczoraj 

o godzinie 8 min 45 wiecz. powrócił 
z Kowna min. Zaleski w towarzystwie 
członków delegacji Tarnowskiego i 
Szumlakowskiego.

Próba wykradzenia map wojskowych.
Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) A- 

resztowano introligatora wojskowego 
Instytutu Biograficznego Włodarskie
go, który chciał wykraść mapy sztabu 
generalnego za opłatą 800 doi. i wrę
czyć je niejakiemu Bocianowskiemu, 
który również został aresztowany, (w).

Sztekker zwycięzcą,
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). — 

Po dwumiesięcznych zapasach spor
towych przyznano pierwszą nagrodę 
Sztekkerowi, drugą Poschowi, Żydowi 
z Frankfurtu, trzecią Pineckiemu, 
czwartą Bryle. Gdy rozdawano na
grody, obecny St. Zbyszko Cyganie- 
wicz wezwał zapaśników polskich do 
walki, która się odbędzie w połowie 
miesiąca. (w,

Bezczolność niemiecka.
Berlin 4 4. (Tel. wł.). „Berliner 

Bórsenzeitung" donosząc o skardze 
Związku Polaków do Ligi Narodów 
na przeciwpolskie gwałty na Śląsku 
Opolskim dowodzi, że skarga ta niema 
żadnego rzeczowego uzasadnienia, po
nieważ mniejszości narodowe nigdzie 
nie cieszą się taką opieką, jak w 
Niemczech, a zwłaszcza na Śląsku O- 
polskim ()

Stracenie bandytów.
Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.).

Wczoraj rano — jak donoszą z Pary
sa _ ścięto tam gilotyną dwóch ban
dytów narodowości polskiej: Żeńczu- 
ka i Pachowskiego. (w).

Narada posła Skirmunta z Chamber
lainem.

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Do
noszą z Londynu, że pos. Skirmunt

odbył wczoraj godzinną naradę z mi
nistrem spraw zagranicznych Cham
berlainem na temat wypadków bieżą
cych. (w.)
Agitacja komunistyczna na Wołynia.

Włodzimierz Wołyński, 3. 
4. (AW) Policja polityczna dokonała 
szeregu aresztowań na terąnie powia
tu włodzimierskiego. Ogółem areszto
wano 20 osób, oskarżonych o przyna
leżność do Komunistycznej Partii U- 
krainy Zachodniej. Przy rewizjach 
znaleziono szereg dowodów, świad
czących o działalności antypaństwo
wej tych osób, m. i. bibułę komuni
styczną oraz kompromitującą kores
pondencję.

Represje wobec opozycji rumuńskiej.
Wiedeń, 4. 4. (PAT) „N. Freie 

Presse“ donosi z Bukaresztu:
Ze strony dobrze poinformowanej 

słychać, że rząd ma zamiar nie do
puścić do odbycia kongresu narodo
wej partji chłopskiej w Karlsburgu, 
ponieważ zachodzi obawa, że partja 
ta mogłaby próbować utworzenia sa
modzielnego własnego parlamentu, 
któryby zdezawuował w zupełności 
parlament bukareszteński (?).
2000 domów zniszczonych przez trzę- 

, sienie ziemi.
Angora, 3. 4. (PAT). Według 

oficjalnych danych, w czasie ostat
niego trzęsienia ziemi poważne szko- 
zniszczonych jest 1900 domów, w tem 
1841 w Torbali, z ogólnej liczby 2.000, 
które liczyła ta miejscowość. Ostat
nio odczuto w tych okolicach nowe 
wstrząśnienia. Wskutek opadów 
śnieżnych, oraz osunięcia się ziemi, 
szosa między Torbali ,a Erzerum ule
gła częściowemu zniszczeniu.
Manifestacje komunistyczne w Pradze

Praga, 4. 4. (PAT) Wczoraj od
była się tu zwołana przez wszystkie 
stronnictwa socjalistyczne i komuni
styczne olbrzymia manifestacja robot
ników przeciw nowelizacji ustawy o 
ubezpieczeniach socjalnych. Od

Zagadnienie ruchu 
ulicznego

Niezwykła szkoła
Do miast o największym bodaj ru 

chu uliozńym należy bez wątpienia 
Paryż, to też Paryż posiada najwięk
szą szkolę policyjnych ajentów, regu
latorów ruchu. W stolicy Francji u- 
wija się po ulicach 200.000 samocho
dów dziennie, prócz 20.000 taksówek 
publicznych. Rok rocznie ilość samo
chodów w Paryżu wzrasta o 30.000 
Gdyby można ustawić wszystkie te po
jazdy jeden za drugim, otrzymanoby 
linję długości 660 kilometrów!

Paryż posiada obecnie 11.500 ajen 
tów i 1500 przodowników, przeznaczo
nych do regulowania, ruchu ulicznego 
Szkoła policyjna tej nowej wiedzy 
Współczesnej składa się z czterech 
kursów: technicznego, praktycznego 
wychowania fizycznego i językoznaw
stwa. W połowie okresu wyszkolenia 
agent uczy się „nadzoru“ nad karno
ścią przecho-dnia, będącego bezustan
ną troską Władzy, czuwającej nad je 
go bezpieczeństwem. A nieraz ter 
właśnie przechodzeń staje się powo
dem katastrofy sw'em upartem i ni- 
czem nie usprawiedliwionem zacho 
waniem się. Powtórzmy na zakończę 
nie słowa starego paryskiego prefekta 
policji, który ostatnio byt dyrektorerr 
szkoły' dla regulacji ruchu: „ażeby 
być dobrym agentem ruchu, trzeba 
być atletą, filozofem i dyplomatą..

Bank Polski . . , . 
Bank Handlowy , . 
Bank Zachodni . . . 
Bank Zw. Sp Zarobk.
Spiess .......................
Chodorów . . « , . 
W I U ęgla ... •
Lilpop . ........................
ostrowieckie Zakłady
.............................•
Starachowice < < » .
Zawiercie . . , < •
Borkowski ...................
Haberbusch , . • <

.150,00-150.2 

. 00,00—123,00 

. 31,50- 31,00 

. 00.00— 88,00 

. 00,00—162,50 

. 00,00—151.00 
, 093,00—09325 
. 42,00— 42,25 
. 98,75— 98,50 
. 00,00- 54,25 
. 64,00— 63,75 
, 31,00- 31,25 
. CO,00— 19,25 
. 000,00—178/»

Poznańska Giełda Pieiiężaa
Poznań, 4 kwietnia 1928.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo 
wego byl naogól spokojny, jednakże chęt 
niej zawierano transakcje.

Zpap. procent, płacono za 8 proc, ii 
sty dolarowe P. Z. K. 95 proc, (przy de 
wizie 8,90) -oraz za 6 proc, listy żytnie 3 
(za 1 ctr. mtr.) jak również za 4 proc, list; 
zast konwert., które się lekko osłabiły 
56 proc. Z pap. państw, płacono-za 5 proc 
poż. konwers. 66,25 proc., natomiast prem. 
dolarowe były w oddaniu po 74,50—74 (z: 
sztukę 5-dolarową).

Akcje bankowe wyłącznie w oddanie 
a mianowicie Bank Przemysłowców po 
i Bank Związku po 88.

K dziale akcyj handlowo - przemysło 
wycb ruch ograniczony, jednakżee wszyst 
kie notowane-kursy są wyłącznie w place 
niu, mianowicie: Cegielski 46, Herzfeli 
50, Lubań 100, R. May 113—112,50 
Unja 26.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Bani 
Polski 147, za Akwawit 107 i za Sinnora 9ć

PŁODY RGLtilGZE
GIEŁDA PŁOD&W ROLNICZYCH.

Berlin, 4 kwietnia 1928. 
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.

reszta za 100 kg.
’szenica marcbijska . • • 249,00—252.00

maj.....................................
lipiec .......

wrzesień .•••••• 26o,00—-66,Ou
Tendencja dla pszenicy mocna.

?yto marchljskie .... 260,00 262 00
maj . ....... .000.00 -283.50“pik ....... .W.00—266.50

wrzesień............................ 245,50—„44,50
Tendencja dla żyta mocniejsza.

lęrzinieó jary .... .234,00—280.00 
lęczmień zimowy .... .000,00—000,00 
lęczmień pastewny . . . 000,00— 000,00

Tendencja dla jęczmienia utrzymana 
»wieś marchtjski .... 240,00 247,00

mai ..... .265.00- 266.00“pik' : . . . . . . .000,00-27 ,00 
wrzesień . . . v-... • • 000,00—000,00 

Tendencja dla owsa mocna.
Mikurydza loco „„„„

Berlin ................... 238,00— 240,00
Tendencja dla kukurydzy ustalona. 

Mąka pszenna
Tendencja ustalona.

Mąka żytnia .
Tendęncja mocna.

itręby pszenne , .
itręby żytnie . , •

Rzepak • . • •
Siemię lniane . . ■
Groch Victor Ja ...
Groch jadalny polny ,

31,25— 35,00 

34,50- 37,00

iroeh pastewny . < 
’ciuszka . • ■ ■ ■ 
łób polny > • ■ • • 
Vyka . ...««• 
.ubin niebieski . . ■ 
ubin żółty .... 

Seradela nowa . . . 
dakucli rzepakowy . 
dakuch lniany . . » 
Yytłoki suszone . « 
irót Soya .... 
’łatki ziemniaczane .

00,09— 17,00 
. 00 00- 17.70 
• 000.00— 000.20 
. 00,00 - 00,00 
. 46,00— 57,00 
. 35,00- 37,00 
. 25,00- 27,00 
. 24,00- 25,50 
, 23,00- 24,00 
. 24,00- 26,00 
, 14,00- 14,75 
. 15.09- 15,**0 
, 25 fO - 28-00 
. 19.60 19.70
. 24 00 24 20
. 14.40- U ,80 
. 22.10- 22,50 
. 25,90- 26,60

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 4 kwietnia 1928.

’y piaty na Warszawę 46,825—47.025 
oty wielkie 46.65—47.05 
oty małe: 00,00—00.00
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Watykan a faszyzm
Piszą, nam z Rzymu, co następuj©:
Przykry zatarg między faszyzmem 

a Watykanem, jest tematem rozważań 
całej prasy faszystowskiej, zajmują
cej w tej sprawie jednolite stanowi
sko. Pierwszy rozdźwięk po latach 
przyjaźni wywołała sprawa mniejszo
ści niemieckiej w Górnej Adydze. 
Prasa austrjacka dała do zrozumienia, 
że Watykan stanął w obroni© tej 
mniejszości oraz, że kanclerz ks. Sei
pel, występując z niedawnem oskar
żeniem postępowania faszyzmu wo
bec mniejszości, posiadał poparcie 
najwyższych sfer kościelnych. Trudno 
stwierdzić, ile było w tych głosach 
prawdy, dość, że prasa faszystowska, 
zwłaszcza po antyaustrjackiej mówi© 
Mussolini ego, okazała natychmiast 
silne zdenerwowanie.

Niepokój się zwiększył po oświad
czeniu kardynała austriackiego ks. 
PLffla, który zaznaczył, że Ojciec 
św. powiedział mu w rozmowie, iż nie 
może interweniować w sprawie mniej
szości niemieckiej wobec władz wło
skich, gdyż krok jego tylko zaszko
dziłby tej sprawie ze względu ha sto
sunki między Watykanem a Kwiryna
łem, które nie uległy żadnej zmianie.

W kilka dni po tym fakcie. Obrado
wał w Rzymie na Kapitolu kongres 
„Centrum Narodowego“, katolickiego 
ugrupowania politycznego, które w 
przeciwieństwie do zlikwidowanych 
już „popolari“ współpracuje z faszy
zmem i jest jodynom istniejącem 
obok faszyzmu stronnictwem. Kon
gres wyraził hołd papieżowi, lecz za
razom swoją lojalność wobec faszy
zmu. Kongres wypowiedział poza tern 

-życzenie, by zatarg między Watyka
nem, a Kwirynałem został- pomyślnie 
załatwiony.

Na uchwały kongresu odpowiedział 
sam papież na rzymskiem zebraniu die- 
cezyjnym. Papież uchwały kongresu 
skarcił, zarzucając mu, że zebrał się 
na Kapitolu, a zapomniał o Watyka
nie, że lekkomyślnie potraktował 
sprawę stosunku Watykanu do Kwi- 
rynału. że na jednjm planie postawił 
skrzywdzony Kościół i krzywdzące 
państwo i, że, przypominając o korzy-

ściach faszyzmu, zapomniał o krzyw
dach, jakie katolicyzm doznaje od fa
szyzmu, zwłaszcza wskutek tendencji, 
by w jego rękach zmonopolizować wy
chowanie młodzieży „nie tylko pod 
względem fizycznym, lecz moralnym i 
duchowym“, co uniemożliwia akcję 
instytutów katolickich.

To ostatnie zdanie wymierzone by
ło przeciw tak zwanej „Balilla“, czyli 
faszystowskiej organizacji dzieci 
szkolnych, które tą drogą uzyskują 
■wychowanie w duchu faszystowskim.

W odpowiedzi na mowę papieża 
ukazała się uchwala włoskiej rady 
ministrów, nakazująca, by wychowa
nie całej młodzieży włoskiej było prze
jęte lub wzorowane na „Balilla“ oraz 
nakazująca w przeciągu 30 dni znie
sienie wszystkich innych organizacyj 
młodzieży. W praktyce nakaz ten od
nosi się do organizacyj katolickich, 
gdyż tylko one były dozwolone do
tychczas w mniejszych miastach obok 
„Balilla“.

Zatarg wszedł więc w stadjum bar
dzo ostre. Towarzyszą mu bardzo sta
nowcze, choć pełne szacunku wobec 
Watykanu głosy prasy faszystowskiej. 
„La Tribuna“ pisze np„ że faszyzmowi 
chodzi o nadanie istotnie włoskie
go charakteru państwu i o wychowa
nie we włoskim duchu młodzieży. We
dług tego pisma „włoskość“ ściśle się 
łączy z katolicyzmem, dlatego fa- 
szvzm stanął w obronie praw Kościo
ła.’ Pismo wzywa Kościół, by zrozu
miał włoską rzeczywistość i do niej 
dostosował swoją akcję. Ostrzej piszą 
„Popoli dTtalia“, „Tevere“, „Impero“, 
podkreślając suwerenność Włoch i 
niezawisłość faszyzmu.

Trudno przewidzieć, jak sprawa, się 
rozwinie. Wyrazić należy nadzieję, 
że zatarg zostanie stopniowo złagodzo
ny i zlikwidowany, zważywszy, że — 
poza obecnym konfliktem — faszyzm 
oddał Kościołowi Katolickiemu usłu
gi, łamiąc masonerję a dźwigając zna
czenie katolicyzmu. Warunkiem zli
kwidowania zatargu musi być oczywi
ście zapewnienie Kościołowi należne
go mu wpływu na religijne wychowa
nie młodzieży.

Samolot wyposażony będzie w dwa 
silniki umożliwiające platowcowi lot 
nawet w wypadku zepsucia się jedne
go z silników. Samolot będziie miał za 
zadanie zbadanie możliwości lotów 
w najgorszych warunkach atmosfery
cznych, a więc zarówno w nocy, jak 
i we mgle i deszczu, lądowanie i star
towanie w takich warunkach, wypró
bowanie spadochronów, radja, sygna
lizacji itd.

Za kulisami antyreligijnej
kampanji bolszewickiej
(Kap) W Charkowie odbył się nie

dawno zjazd robotników oświaty lu
dowej. Specjalną uwagę zjazd poświę
cił sprawie walki z nastrojami rełigij- 
nemi w szkołach ludowych. Stwier
dzono w czasie obrad cały szereg wy
padków, kiedy nauczyciele, prowa
dząc pod przymusem ze strony władz 
sowieckich, ateistyczne wykłady, ró
wnocześnie po kryjomu uczyli swych 
wychowanków religji, chodzili z nimi 
do cerkwi i wypełniali wszystkie prak
tyki religijne.

KINO „EDISON“, ul. 27 Grudnia 20 ~
Dziś! Największa, sensacja obn p«kkl! Dziś. -
RINALDO RSNALDINI“

w popisov j re j
Lucjano A jer — j*«

Tanio i dobrze
kupuje sie zawsze wszystkie ar
tykuły toaletowe 1 drogeryjne

rCToBir/l Br.MflCRflLLaS.-K.

POZNAŃ, 27. GRUDNIA 2.
(Naprzeciw komendy Policji)

Pw 6599-7,191

ITmiarara i Restauracja
„CARLTON“

Poznań, pl. Wolności 17.
Tel. 1905. Tel. 1905.

Zamiary finansowe rządu
i nowe podatki

W sejmowej komisji budżetowej 
referent Krzyżanowski zobrazował 
zamiary finansowe rządu w sposób 
następujący:

„Rząd chce wydać w tym roku 
2.458.000.000 zł, do tego należałoby do
liczyć niedobór przedsiębiorstw, pań
stwowych w sumie 19 miljonów zł, 
oraz 5 milj. zł, przeznaczonych na cele 
kulturalne w budżecie inwestycyjnym. 
Ponadto, rząd chce wydać 50 miljonów 
zł pożyczki premiowej, a 75 milj. zł 
z zapasów kasowych na zakup papie
rów wartościowych.

„Istnieją oprócz tego wydatki nie 
objęte ani budżetem państwowym, ani 
samorządowym, jak np. wydatki na 
potrzeby szkół zawodowych, pokrywa
ne z dodatku do podatków przemysło
wych. Fundusze na rozbudowę miast, 
oraz kredyt na budowę domów oficer
skich znajdują pokrycie w podatku 
kwaterunkowym.

„Wydatek 31 milj. zł na zasiłek dla 
urzędników w drugim kwartale czer
pany jest z przewidzianej nadwyżki 
preliminarza, która w ten sposób re
dukuje się do 16 milj. zł. Jeżeli nie 
pójdziemy dalej w kierunku polepsze
nia bytu urzędników — mówił refe
rent — to w każdym razie zdaje się, 
że zasiłki będą i nadal wypłacane.

„W budżecie potrzebne jest 93 milj. 
zł, aby pokryć te wydatki W ciągu 
trzech następnych kwartałów. Przy
puszczamy, że komisja podwyższy 
jeszcze sumę wydatków w budżecie o 
jakie 50 milj. zł. Naturalnie możnaby 
podwyższyć dochody państwa. Dlate
go rząd wystąpi z nowemi podatkami. 
Mianowicie ze stałym podatkiem ma
jątkowym, z wnioskiem o podwyższe
nie podatku gruntowego, z dopuszcze
niem progresji i degresji, oraz podat
ku budynkowego, a wreszcie specjal
nej ustawy o rozdziale źródeł docho
dów między państwo a samorządy. Z 
tych trzech nowych podatków przewi
duje się około 200 milj. zł. Stwierdza
jąc konieczność uchwalenia tych po
datków, referent opowiada się jedno
cześnie za obniżeniem podatku obro
towego. Podatek majątkowy rząd pre
liminował nisko i zamierza go zastą-

pić podatkiem stałym. Również nisko 
preliminowany jest podatek spadko
wy.“

Tak referował rządowy poseł Krzy
żanowski.

Triumf Żydów w Polsce
„Sjoniści“ urządzili „uroczysty 

bankiet na cześć wielkiego zwycięstwa 
żydowsko-narodowego przy wybo
rach“. Na tej uroczystości przema
wiał między innemi głośny niegdyś 
Jackan, protoplasta Grunbaumów i 
Priłuckich. A rzekł on, podług „Hajn- 
ta“ (73):

„Jako pierwszą datę historyczną w 
czynnej walce żydostwa polskiego o pra
wa dla Żydów oznaczyć można wybór Ja
giełły do trzeciej Dumy rosyjskiej."

A więc wybór bolszewika jako je
dynego przedstawiciela Warszawy Ży
dzi uważają za swoje „prawo". Obec
ną zaś „odpowiedź“, jaką Żydzi w Pol
sce dali przy wyborach ostatnich, 
mówca określił w taki sposób:

„Odpowiedź ta nietylko umocniła 
Żydów w ich dotychczasowych zdoby
czach narodowych, lecz także znacz
nie ich wzmogła i przyniosła nowe, 
wielkie zwycięstwo sprawie żydow
skiej".

Triumfują zatem Żydzi w Polsce!

Komunikacja powietrzna 
w nocy i we mgle

Jak wiadomo, rozwojowi komuni- 
na przeszkodzie warunki atmosfery
czne. Chociaż technika lotu z dniem 
każdym udoskonala aię i istnieje już 
cały szereg llinji komunikacyjnych 
(New-York — Sagi Francisco, Berlin — 
Hamburg, Berlin — Moskwa itd.), po
siadających oświetlone tarasy, które 
umożliwiają nocny ruch samolotów, 
to jednak ogólnie ciągłe jeszcze ko
munikacja powietrzna utrzymywaną 
jest wyłącznie za dnia i z nastaniem 
zmroku, czy w silnej mgle — zamiera.

Celem posunięcia naprzód sprawy 
nocnych lotów i we mgle, znana fa
bryka samolotów Farmana we Fran
cji rozpoczęła obecnie budowę spe
cjalnego samolotu t zw. „latającego 
labóratorjum“.

Katastrofa samolotu wojskowego,
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). — 

Na placu Mokotowskim zdarzyła się 
katastrofa lotnicza. Wojskowy samo
lot „Potez“ spadł z wysokości 50 m. i 
rozbił się doszczętnie. Pilot wyszedł 
bez szwanku, mechanik ciężko ranny.

(w)

Czyżby nowa forma reklamy?
Warszawa, 4. 4. (AW,). W dniu 

wczorajszym z wózka, stojącego przed 
kinem „Światowid“ przy ul. Marszał
kowskiej, skradziono taśmę filmu pt.: 
„Charlie Chaplin jako bohater“. Ta
śma kosztowała około trzy tysiące do
larów i jest własnością .Tow. „Kolos“.

Szczęśliwa spadkobierczyni.
Londyn, 4. 4. (AW.j. Donoszą z 

Los Angelos. że na skutek śmierci 
matki Mary Pickford odziedziczy 
wielki majątek, który oceniają na mi- 
ljon dolarów.

Wyrok na oficerów pancernika 
„Royal Oak“

Londyn 4. 4. (PAT). Sąd wojen
ny w Gibraltarze na odbytem wczoraj, 
3-ciem z kolei posiedzeniu zakończył 
rozpatrywanie sprawy niesubordyna
cji oficerów załogi pancernika „Royal 
Oak“, komandora Daniela i kapt. De- 
wara. Sąd ogłosił wyrok, uznający 
komandora Daniela winnym wykro
czenia przeciwko dyscyplinie i skazał 
gona wydalenie ze składu załogi pan
cernika „Royal Oak“, oraz surową na
ganę. Kapt. Dewara został uniewin
niony. Sąd ogłosił wyrok po nara
dach, trwających półtorej godziny.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE,
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Wykwintna 
kuchnia.

Znakomity program kwietniowy
5 U dala ja Bucuresteanu

Tańce ruletkowe z premjami.
Pw S333-U.389
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DZIAŁ GOSPODARCZY
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Z chwili

Metody współpracy
Zagadnienia gospodarcze są często

kroć tak skomplikowane, że ich roz
wiązanie nie jest łatwe. Szczególnie 
są trudne, gdy wkracza w tę dziedzi
nę państwo i normą prawną usiłuje je 
regulować. Stąd administracja pań
stwowa, choć pełna nieufności do t. 
zw. sfer gospodarczych, usiłuje z nie
mi zawsze żywy utrzymywać kontakt. 
Robi to gorzej lub lepiej, z własnej ini
cjatywy czy pod przymusem życia — 
ale robi. Nazywa się to współpracą ze 
sferami gospodarczemu

Od dwóch lat mówią nam, że je
szcze żaden rząd tak ściśle ze sferami 
gospodarczemu nie pracował jak obe
cny. Dowodem tego szereg komisyj, 
narad itd. Niestety, przyglądając się 
tej współpracy z bliska, poprawy nie 
widzimy. Wady tkwią w metodach 
„współpracy“.

System bowiem,- który się w Pol
sce przyjął na dobre, polega na tem, 
że urządza się wielkie lub mniejsze 
narady i zwołuje na nie ludzi z całej 
Polski. Daje się im możność mówie
nia, choćby przez kilka dni, samemu 
słuchając. Rząd ani dyskusji nie po- 
dejmie, ani stanowiska swego nie u- 
jawni. Słucha i.... myśli. W najlepszym 
zaś razie zaleci, aby reprezentanci ży
cia gospodarczego postulaty swoje i 
uwagi złożyli na piśmie. W rezultacie 
tej metody — nie ma takiej kwestji 
w życiu gospodarczem, któryby wielo
ma memoriałami nie omówiono. Dla
tego na ostatniej naradzie w minister
stwie przemysłu i handlu p. Wierzbi
cki mówił, że sfery gospodarcze me
moriałów podać już nie chcą, bo mają 
ich dość.

Innej trzeba szukać drogi. Może 
nią być tylko bezpośrednie zetknięcie 
się rązdu ze sferami gospodarczemi 
przy jednym stole, ustne przekonywa
nie się i wspólne ustalenia dróg wyj
ścia. Kto będzie miał rację — tego sta
nowisko winno zwyciężyć i tego po
gląd winien być realizowany.

Metody współpracy trzeba zmie
nić.

Zagadnienia organizacyjne
przemysłu chemicznego
Pod koniec ub. m. odbyło się ze

branie członków sekcji przemysłu che
micznego Związku Fabrykantów, któ
re obejmowało następujące sprawy: 1) 
referat p. prof Hrynakowskiego pod 
tytułem „Aktualne zagadnienia prze
mysłu chemicznego na ziemiach za
chodnich“, 2) sprawę spirytusu do
starczanego dla celów przemysłowych 
3) sprawę udziału w P.W.K., 4) spra
wę ulg celnych dla surowców, 5) spra
wę nomenklatury i kalkulacji stawek 
celnych dla taryfy celnej oraz sprawy 
bieżące.

P. Prof. Hrynakowski zwrócił u- 
wagę na zbyt wielki optymizm mini
sterstwa przemysłu i handlu, które 
apoteozując rozwój naszego przemy
słu, szczególnie chemicznego mało je
dnakże czyni,ażeby zapewnić planowy 
rozwój temuż i by wypracować odpo
wiedni plan w ramach którego można 
by konsekwentnie rozwijać naszą wy
twórczość. Jako charakterystyczny 
szczegół wspomina referent, że wywo
zimy papierówkę mimo, iż wszystkie 
czynniki są zgodne w tem, że posia
damy jej w ograniczonych ilościach 
oraz że w najbliższym czasie może 
jej nam zabraknąć dla produkcji wła
snej, podczas, gdy jednocześnie spro
wadzamy z zagranicy celulozę wyra
bianą z tejże papierówki. Jakkolwiek 
zaznacza prelegent, jest to tylko jeden 
kwiatek obecnych stosunków, to ta
kich naliczyć można setki, a gdy się 
weźmie pod uwagę, że dziś przemy
słowiec przygotowany musi być na 
różne niespodzianki ustawodawcze 
(np. dziś stosuje się ochronę celną, 
która jutro może być zniesiona, dziś 
stosuje się kontygenty, jutro — wolny 
handel) to ma się dopiero obraz, któ
ry może tylko każdego zniechęcić, ni
gdy zaś natchnąć do twórczej pracy.

Przemysł chemiczny dla normal
nego rozwoju potrzebuje stabilizacji 
stosunków, na dłuższą metę zagwa
rantowanego planu i ciągłości poli
tyki przemysłowej. Stąd więc takie 
warunki, jak obecne, rozwojowi prze
mysłu nie sprzyjają, wskutek czego 
nie wykazuje on takiej żywotności, 
któraby umożliwiała szybki postęp w 
tej dziedzinie i zupełnie uniezależnie
nie się.

Duża wina niewątpliwie leży w 
organizacji samego przemysłu, gdyż 
rozproszkowany na różne małe orga
nizmy, złączony w luźnych tylko zwią
zkach, nie umie on domagać się sil
nym głosem swoich praw i wskazy
wać na jasne i wyraźne drogi swego 
rozwoju. Prelegent uważa, że jedy
nym środkiem do zaradzeniu złu, jest 
silna koncentracja całego przemysłu.

P. Prof. Hrynakowski zaznacza, 
że dzisiaj przemysł wogóle, a w szcze
gólności przemysł chemiczny nie mo
że rozwijać się niezależnie od nauki, 
gdy tymczasem obecna praktyka prze 
myślowa wzięła rozbrat z nauką, co 
uniemożliwia odpowiedni postęp w 
tym przemyśle. Wskazane zatem jest 
nawiązanie ścisłego kontaktu między 
Polskim Tow. Chemicznem, a sekcją 
przemysłu chemicznego Związku Fa
brykantów, oraz utworzenie wspól
nej poważnej bibljoteki, któraby od
dać mogła zarówno teorji, jak i prak
tyce chemicznej bardzo wielkie usłu
gi.

W dyskusji po referacie zabierali 
głos p. prof. Flatau, p. dyr. Maciejew
ski, p. Żak, p. dr. Widelicki, p. inż. 
Ekerkunst j inni, którzy podnosili 
aktualność poruszonych przez prele
genta momentów, uważając za wska
zane połączenie działalności względ
nie nawiązanie ścisłego kontaktu sek
cji przemysłu chemicznego Związku 
Fabrykantów w Poznaniu z Polskiem 
Tow. Chemicznem, oddział w Pozna
niu. Dyrekcja Zwiąku Fabrykantów 
wyraziła gotowość oddania do dyspo
zycji Polskiego Tow. Chemicznego i 
sekcji przemysłu chemicznego jedne
go pokoju w lokalu Związku, oraz spe
cjalnego referenta dla prac tych 
dwóch organizacyj.

Następnie zebrani uchwalili na 
podstawie przedłożonych przez dyrek
cję Związku danych statystycznych o- 
raz kalkulacyjnych z zakresu produk
cji chemicznej kosztów spiritusu i 
wpływ wysokości tychże na zdolność 
konkurencyjną wewnątrz kraju i za
granicą, wystosowanie odpowiedniego 
memorjału do ministerstwa skarbu 
oraz ministerstwa przemysłu i handlu 
w celu obniżenia wysokości cen na 
spirytus przemysłowy. Wybrano rów
nież specjalną delegację, która sprawę 
tę osobiście przedstawi.

Pozatem dokonano wyboru dele
gatów sekcji do zarządu grupy wysta
wowej przemysłu chemicznego przy 
P. W. K. Wybrani zostali p. Żak i p. 
dyr. Maciejewski.

Następnie omawiano sprawę no
wej nomenklatury taryfy celnej z dzie 
dżiny przemysłu chemicznego, oraz 
kalkulacji przyszłych stawek celnych 
które będą miały zastosowanie do no
wej taryfy celnej.

Po omówieniu jeszcze szeregu 
spraw bieżących prezes sekcji p. prof. 
Flatau zebranie solwował. S.

Krótkie informacje 
gospodarcze

— Koncern amerykański „General 
Motors“ postanowił zorganizować w 
Warszawie w warsztatach firmy „Eli- 
bor“ fabrykę do montowania na miej
scu samochodów osobowych i ciężaro
wych Chevrolet. Pozatem fabryka ta 
będzie budowała oryginalne karoserje 
Fishera.

— Wartość 1 grama czystego złota^ 
ustalił p. minister skarbu na m. kwie
cień b. r. w wysokości 5,92.44 zł (nr. 76 
Monitora Polskiego).

— Cztery główne niemieckie związ
ki zawodowe górników wypowiedzia
ły d. 31. ub. m. umowę taryfową na 
dzień 30 kwietnia. Rokowania w spra
wie podwyższenia płac pomiędzy wła
ścicielami kopalń a związkami górni
ków mają się rozpocząć 3 kwietnia 
r. b.

— Według Ag. Wschód, przeszły o- 
statnio na własność Oberschlesische 
Holzindustrie w Bytomiu z drzewo
stanami. zakładami i tartakami 
przedsiębiorstwa drzewne Pol. Tow. 
Handlowego w Synowódzku oraz fir
my „Dolina“, Falter i Datner.

W żydowskim „Nowym Dzien- 
niw“ czytahy, że znany tłuszcz „Ce
res“ jest wyrabiany pod ścisłym nad
zorem rabina Siinche Fraenkla ze 
Skawiny.

— Łotewskie fabryki kaloszy wy
stosowały w związku z ostatnią, walo
ryzacją cła do rządu polskiego memo
rial z prośbą o zastosowanie do ło
tewskich wyrobów kauczukowych ta-

. mix ulgowej, 4

MJLEPSlï KOHUK FRilitllSKI

Rok założenia 1715.

W ORYGINALNYCH FLASZKACH 
DO POLSKI IMPORTOWANY.

Pw 88(19-70,185

PODATKI I OPŁATY
(p) Wzywanie na rozprawę przy 

zaoczności wymiaru. Niezależnie od 
tego, że wymiar był zaoczny, Komisja 
Odwoławcza wobec kategorycznego 
przepisu art. 67 ustęp 3 ustawy o po
datku dochodowym wdnna była wez
wać płatniczkę na posiedzenie w spra
wie rozpoznawanej w celu wysłucha
nia jej wyjaśnień, dotyczących zarzu
tów, podniesionych w odwołaniu, co 
nie przesądzało kwestji ewentualnego 
pominięcia wyjaśnień i zarzutów, do
tyczących materialnych podstaw' wy
miaru w przypadku zastosowania do 
niej rygoru zaoczności z art. 62 usta
wy o podatku dochodowym (Wyrok 
N? T. A. z 21 grudnia 1927 r. L. Rej. 
1850/25). s.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano noto- 

w'ano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,91, w Gdańsku 
na Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. i gnid. gd.
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. w dewizach — 
212.824, w gotówce — 212.397; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.652. w go
tówce — 173.304.

(k) W sprawie wystaw we Francji.
Wobec nieporozumień i obaw co do 
autentyczności dyplomów, otrzymy
wanych przez wystawców’ polskich 
na niektórych pomniejszych wysta
wach we Francji. Konsulat General
ny R. P. w Paryżu zaleca kupcom pol
skim, aby żądali od zgłaszających się 
do nich agentów wystawowych legi- 
tymacyj, wydawanych przez Francu
ski Komitet Wystawowy (Comité 
Français d'Exposition 42, rue Louvre, 
Paris). W razie najmniejszej wątpli
wości firmy powinny zwracać się do 
Konsulatu celem zasięgnięcia infor
macji o danej wystawie.

(k) S. A. „Młynotwórnia" w Rogoź
nie odbyła roczne walne zebranie dn. 
2 b. m. w Poznaniu. Zebranie przyję
ło bilans, zamykający się obustronnie 
sumą zł 2 675 418.05 i rachunek zy
sków i strat, który się zamyka czy
stym zyskiem zł 998,86. Ze sprawozda
nia zarządu i Rady Nadzorczej wyni
ka, że przedsiębiorstwo przeszło wiel
ki kryzys, że musiało stawić wniosek 
o nadzór sądowy, który dopiero w li
stopadzie 1927 r. został zniesiony. A- 
kcjonarjusze drobną tylko część swe
go kapitału uratowali i z wielką trud
nością zdołano przeprowadzić nową 
emisję dla uzupełnienia straconego 
kapitału do sumy zł 270 000. Urato
wanie tej placówki zawdzięcza się 
Bankowi Zw. Sp. Zarobkowych, który 
dał nowe środki dla podtrzymania 
przedsiębiorstwa i kontynuowania 
pracy. Stan zatrudnienia Młyno- 
twórni był w zeszłym roku napoły za
dawał niającym. Młynarstwo nasze 
przestało kupować już od październi
ka Ï927 r. i dotychczas trwa sezon 
martwy z powodu złych konjunktur 
w młynarstwie. Naszemu przemysło
wi maszyn młyńskich przeszkadza w 
rozwoju konkurencja zagraniczna, bi- 
jąca krajowe firmy długoterminowym 
kredytem i lepszem wyposażeniem 
technicznem. Mimo to zarząd w oso
bie p. inż. ‘Łuczyńskiego ma nadzieję, 
że uda mu się wzmocnić tę placówkę 
przemysłowa i zapełnić lukę produk
cji krajowej.

Zysk przeniesiono na nowy rachu
nek. Do Rady Nadzorczej wybrano po
nownie pp.: Wdowiaka i inż. Sławiń
skiego. Poza tem należą do Rady pp.:

dyr. Kucharski. Maciejewski i prezes 
S. Samulski.

Z rynku nasion. Sprawozdanie 
handlowe z dnia 3. 4. 1928 r. specjal
nego składu nasion Telesfor Otmia- 
nowski w Poznaniu. Notowania in
formacyjne w zł za 100 kilo na pod
stawie cen, płaconych za przeciętne 
jakości dominialne: Koniczyna czer
wona 250—320; koniczyna biała 190 do 
310; koniczyna szwedzka 300—350; ko
niczyna żółta chmielowa odtłuszczo
na 180—210; koniczyna żółta chmielo
wa w łuskach 80—95; przelot pospoli
ty 200—285; rajgras angielski krajowy 
na polu i łąki 90—120; tymoteusz 60 
do 68; seradela 27—28; wyka latowa 
33—35; peluszka 35—39; wiczka zi
mowa 75—85; groch Wiktorja 65—85; 
groch zielony Folger 60—73; groch 
polny mały 46—52; gorczyca 53—60; 
rzepik latowy 70—80; rzepak zimowy 
70—76; Tatarka 40—44; konopie 90 do 
100; siemie lniane 78—85; proso 40 do 
48; mak niebieski 95—105; mak biały 
120—135; łubin niebieski 22,50—24; 
łubin żółty 24—25.

Urzędowa Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, t kwietnia 1928. 

Warunki: handel hurtowny, tranko stacja 
załad.. ładunki wag., dost zaraz, za 100 kg.

Standardy: a) żyta poznańskiego i po
morskiego 691 gr. (117.2 f. w. h.), bl psze
nicy poznańskiej i pomorskiej 741 gr. 
(125.3 f. w. h.), cl jęczmienia browarowego 
pozn. i pom. 683 gr. (115.4 f. w. h.l. dl jęcz
mienia przemiałowego pozn. i pom 640 gr. 
(108.1 i. w. h.l. e) owsa poznańskiego i po
morskiego 453.5 gr. (76.5 f. w. h.l, fl no
towania mąki żytniej na podstawie usta
lonego standardu.

„Ceny orjentacyjno“
Żyto..............................

Usposobienie spokojniejsze.
Pszenica ... ....

Usposobienie słabsze.
Jęczmień przemiałowy . , ,
Jęczmień browarowy ....

Usposobienie spokojne.
Owies..........................................

Usposobienie: stałe.
Mąka żytn. 65% wl. w stand.
Mąka żytn. 70% wł. w. stand 

Usposobienie spokojniejsze.
Mąka pszenna 65% w work.

Usposobienie spokojniejsze,
Otręby żytnie .

46,00- 47,50 

54,00—55,00

36.50— 38.50
41.50— 43,00

39,00-41,00

68 50 
66,50

75.50— 79,50

33,00—84,00
32.50— 33,50 
31,00—34.00 
33,00-36,00 
46,00—51,00 
60,00—82,00 
55,00—65,00 
23,00—24,00
24.50- 25,50

Otręby pszenne 
Wyka latowa . 
Peluszka » 
Groch polny . 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty
Seradela ........ 28,00—29,00
Koniczyna czerwona . . . .220,00—310,00
Koniczyna biała.......................  180.00— 280,00
Koniczyna szwedzka .... 200,00—850,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 150,00—180,00 
Koniczyna w łuskach . . . 70,00— 90,00
Przelot ................................. 200,00-260,00
Tymoteusz ............................ 60,00— 68,00
Ziemniaki fabryczne 16% . 6,10— 6,30

Uwaga: Ogólne usposobienie spokoj
niejsze. Podaż żyta i pszenicy zwięk
szona. \

Uwagi ogólne. Jęczmień browarowy 
o wadze wyższej niż standardowa ponad 
notowania. Koniczyny wyborowe w ziar
nie, kolorze i czystości ponad notowania.

Z powodu świąt Wielkanocnych odbę
dzie się następne zebranie igełdowe w 
środę, dnia 11 kwietnia 1928 r.

Uwaga. Komisja notowania cen 
przy Targowicy Miejskiej donosi nam, 
że targ przypadający na dzień 9 kwie
tnia (poniedziałek), z powodu święta 
przenosi się na dzień 11 kwietnia 
(środę).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W całym Poznaniu praca wre!

Przy gotowania do Powsz, "Wystawy Krajowej 
postępują w szynkiem tempie

Przeciętny mieszkaniec Poznania, 
mimo, że z konieczności włóczy się 
sporo po ulicach, przecież nie wie, co 
dzieje się w centrum miasta, a już 
zupełnie nie jest poinformowany o 
przekształceniach, które się dokony- 
wuje na peryferjach. Wie tylko coś 
niecoś jakie prace dokonywuje się w 
związku ze zbłiżającemi się Targami 
Poznańskiemi oraz Powszechną Wy
stawą Krajową.

Chcąc szeroki ogół dokładniej po
informować o zakresie i postępach 
prac, urządza od czasu do czasu dy
rekcja tej ostatniej konferencje praso
we. Jedna z takich konferencyj od
była się we wtorek pod przewodnic
twem pp.: dyr. Szczurkiewicza, red. 
Kucika, dyr. Krzyżankiewicza, inż. 
Mullera oraz nacz. architekta inż. 
Sławskiego. Uczestnicy zwiedzili te
reny i budowle Targów Pozn. oraz 
Ogromne połacie na Łazarzu, gdzie 
wre w całej pełni przygotowawcza 
praca do Powsz. Wystawy Krajowej.

Na terenie Targów wykończa się 
ogromną halę targową, oznaczoną li
terą „A“ o powierzchni stoisk 7500 
m kw. Gmach ów zamyka swemi 
skrzydłami plac, gdzie dotychczas od
bywały się pokazy maszyn rolniczych, 
a jedno z tych skrzydeł przylega bez
pośrednio do hali maszyn. Całość, 
chociaż nie wykończona jeszcze, po
zwala przypuszczać, że hala ta, z am- 
filadą kolum, będzie prawdziwą ozdo
bą Targów. Znajdą w niej pomiesz
czenie: dział włókienniczy, meble i 
radjo. W czasie trwania P. W. K. 
ulokuje się tu wystawę przemysłu pa
pierniczego.

Na dawnym terenie Paetza kładzie 
się obecnie fundamenty pod ogromny 
co do rozmiarów pawilon włókienni
czy o powierzchni 9000 mkw. Harmo-

W walce z żydostwem
Owccna działalność Tow. Samoobrony 

Społecznej „Rozwoju“
W sali Domu Królowej Jadwigi od

było się miesięczne zebranie członków 
Zw. Samoobrony Spoi. „Rozwój“. Za
gaił je prezes pos. Karol Rzepecki, po
trącając o najaktualniejsze zagadnie
nia z działalności w ostatnim czasie, 
poczem sekretarz p. St. Kaczmarek 
złożył sprawozdanie z czynności orga
nizacji.

Dzięki interwencji „Rozwoju“ u- 
chroniono dziewięć kamienic od przej
ścia w ręce Żydów, uniemożliwiono 
oddzierżawienie im 52 sklepów i 16 
mieszkań, a 15 — uprawiających po- 
kątny handel bez patentu — oddano w 
ręce władz. Na Kresy Wschodnie z 
inicjatywy „Rozwoju“ wyjechało 9 
rzemieślników, w najbliższych dniach 
udaj© się tam jeszcze jeden, a 
16 — pertraktuje, a pewien obywatel 
m. Leszna zamierza tam wybudować 
cegielnię. Obecnie „Rozwój“ liczy w 
Poznaniu 420 członków. Walne zebra
nie organizacji odbędzie się pod ko
niec kwietnia. Należy dodać jeszcze, 
że rozwijano też intensywną działal
ność propagandą za pomocą ulotek 
oraz innych wydawnictw; rozdano 
bezpłatnie około 30.000 egzemplarzy 
„Czarnej księgi“, około 500 broszur 
„Brońmy się!“ i przeszło 12 000 ulotek.

W dyskusji poruszono konieczność 
przyciągnięcia duchowieństwa i nau
czycielstwa celem szerszego uświada
miania ludności o grozie niebezpie
czeństwa żydowskiego. Wniosek ten 
poparto jednomyślną uchwałą.

O osiedlaniu sdę rzemieślnika i 
kupca polskiego na Kresach Wschod
nich referował wiceprezes .Rozwoju" 
mec. dr. St. Celichowski. Mówca pod
kreśli! słusznie, że „Rozwój“ winien 
wyjść z biernej roli samoobrony, a wy
sunąć się w swej działalności na 
wschód Polski, by spowodować wyłom 
tam, skąd żydostwo czerpie swe siły 
w walce z żywiołem polskim. Chodzi 
o to, aby nadmiar rzemieślników u 
nas skierować celowo na Kresy 
Wschodnie oraz stworzyć im tam 
możliwość egzystencji. W tym kierun
ku trzeba szerzyć uświadomienie 
wśród szerokich sfer.

Na zakończenie członek zarządu p. 
inż. Godlewski, wygłosił referat cha
rakteryzujący postępowanie żydostwa. 
Interesujące zebranie zamknął póź
nym wieczorem p. prezes poseł Rze
pecki. (k)

nijne połączenie hali A z tym pawilo
nem stanowić będzie wielki westibul- 
hall, dostosowany architektonicznie 
do całości. Powierzchnia hallu wyno
si 24 razy 90 m, a wysokość 30 m. 
Ulicę Bukowską poszerzy się o 11 m, 
dzięki czemu powstanie wspaniały 
zajazd przed halfem, nad którym gó
rować będzie monumentalna latarnia.

Wiele trudności nastręcza objęcie 
okiem ogromu terenu i prac na Bło
niach Łazarskich, gdzie się skoncen
truje druga część okazów podczas P. 
W. K. Będzie ona połączoną z Targa
mi Pozn. dwoma mostami lekkiej kon
strukcji. Tam również stanie t. zw. 
„wesołe miasteczko“, ulokują się sto
iska dla bydła, ogródki i. pola do
świadczalne, dział budownictwa po
kazowego, ciężkiego przemysłu budo
wlanego i t. d. Dla wygody zwiedza
jących będzie również specjalny od
dział poczty, ochronka, pogotowie ra
tunkowe, policja, straż pożarna, park 
dla dzieci oraz moc innych udogod
nień. Tam też wystrzeli ku niebu 
czterdzieści metrowa wieża obserwa
cyjna, na której iglicy płonąć będzie 
krwawe ślepie czujnego reflektora.

Prace ziemne, ¿analizowanie tere
nu i niwelowanie — jak mieli moż
ność przekonać się uczestnicy konfe
rencji — są w pełnym toku. Prace to 
zaiste gigantyczne, na miarę nieprze
ciętną, istotnie europejską. Jeden 
wielki warsztat pracy, ożywiony móz
giem budowniczych i inżynierów, 
kierujących setkami rąk muskular
nych. Dzień i noc wre praca! Gdy 
mieszczuch zażywa po codziennym 
trudzie wypoczynku zasłużonego, tam 
na terenach Targów i błoniach Łaza
rza, powstałe nowe miasto — wielki 
Poznań, (rf)

wyjdzie
,,Orędownik Wielkopolski“ o go

dzinie 10 przed południem.
Kurjer Poznański wydanie wieczor

ne, ostatnie przed świętami, 
o godz. 12 w południe.

Binra Centralne zamykamy w dniu 
tym o godz. 1 po poł., ekspedycję 
gazet i filje o godz. 4 po poł.

Następne wydanie Kurjera Po
znańskiego po świętach wyj
dzie we wtorek, 10 bm. o godz. 
4 po południu jak zwykle.

WIADOMOŚCI” sportowe
ukażą się również we wtorek, 10 bm.

rano o godzinie 7.

Dziś koniec zapisów
do biega na przełaj „Kuriera Poznań

skiego*.
Liczba zgłoszeń w tym ostatnim 

dniu do atrakcyjnego biegu na prze
łaj „Kurjera Poznańskiego“ w pierw
sze święto Wielkanocy sięga już setki, 
a niewątpliwie po zaliczeniu różnych 
zamiejscowych „spóźnialskich“, któ
rzy nadsyłają w ostatniej chwli swój 
akces — przekroczy poważnie tę po
kaźną liczbę.

Bedzie to falanga co się zowie, sta
nowiąc dla tłumów widzów, którzy 
podążą na. boisko sokola w niedzielę 
nielada sensację, zwłaszcza, że p. i. 
zgłosili się jeszcze dwaj doskonali bie
gacze warszawscy J ul jan Łukaszewicz 
(„Polonja“) i Sarnacki („Warszawian
ka“).

Zapowiada się zatem walka nie na 
żarty, boć wśród tej setki mamy parę 
„asów“. Kto zwycięży — trudno prze
widzieć. O szansach pomówimy póź
niej, narazie przypominamy raz je
szcze. że dziś o godz. 18 koniec zgło 
sze pod adresem p. A. Ryszczyński, ul. 
Seweryna Mielżyńskiego 23, IIŁ Bi-

Stanisław Listing, komendant I. Okrę
gu Związku uczestników powstania 

wielkopolskiego 1918/19.

lety w cenie 20 i 50 gr (trybuny) od
dał do przedsprzedaży P. O. Z. L. A. 
„Domówi Sportowemu“, ul. św. Mar
cin 14.

KALENDARZYK
Środa, i kwietnia 1928.

Słońce: wschód 5,21 — zachód 18,31 — 
długość dnia 13 godzin 10 minut.

Księżyc: wschód 17,44 — zachód 3,48 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej Uniwers Pozn : 
środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C. 
Pochmurno. Wiatr północno - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 749 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
10 st. C., najniższa plus 6 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn dziś + 1,22 m

Kai. rz-kat.: Izydora; jutro Wielki Czwar
tek.

Kał. słów.: Włatisława; jutro Bożywoja

Zebrania
Jutro o 19.30 Stów. Młodzieży Polskiej 

pod wezwaniem św. Stanisława Ko
stki, w Jeżycach w salce parafjalnej.

Wystawy
Wystawa zbiorowa Falata w salonie

Tow Przyjaciół Sztuk Pięknych, pi. Wol
ności 18. otwarta od godziny 11—17, w 
niedziele i święta od godz. 12—15. Wstęp
ne 1 zł, młodzież 50 gr.

Nocne pogotowie lekarskie
ul. Pocztowa 30; tel 55-55: od godz. 20—8.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 75
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mac
kiewicza 22

Łazarz: Apteka przy Botaniku, ulica Gło
gowska 98

Wilda: Apteka Fortuna. G Wilda 96
W innych dzielnicach miasta apteki 
tam się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Rekolekcje dla artystów scen pol

skich odbywają się w kościele św Józefa 
o godzinie 16,30. Rekolekcje prowadzi 
ksiądz Burzyński.

— • Do najżarliwszego udziału w dzie
więciodniowej krucjacie modlitw za 
Afrykę wzywa wszystkich wiernych Soda- 
licja św. Piotra Klawera. Krucjata roz
poczyna. się 16. a kończy 24. bm. Osob
na modlitwę na tę nowennę wysyła się na 
życzenie w dowolnej ilości egzemplarzy, 
jedynie za zwrotem kosztów przesyłki. 
Adres: Poznań, ul. Rom. Szymańskiego 6.

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom i tytuł magistra praw uzyskali p. 
Teodor Franciszek Białas z Poznania i p. 
Edmund Kapczyński z Piaskowa w woj. 
poznańskiem; dyplom z tytułem magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych uzyskał 
p. Stanisław Matuszewski z Solca w woj. 
poznańskiem, a dyplom i tytuł magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych uzy
skał p. Kazimierz Mac*ej Skorka, urodzo
ny w Łodzi. / j

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Miesięczne zebranie Towarzystwa 

Entomologicznego odbędzie się w czwar
tek dnia 5. bm. o godzinie 19 w lokalu 
p Jarockiego, ul. Masztalarska 8. Goście 
mile widziani.

— * L. O. P. P. Dnia 5. bm. o godzi
nie 18,30 odbędzie się ogólne zgromadze
nie Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga
zowej w sali Rady Miejskiej, Ratusz, II p.

• U ludzi, cierpiących na żołądek, kisz
ki I przemianę materji, stosowanie natu
ralnej wody gorzkiej „Franciszka-Józef a“ 
pobudza prawidłowość funkcji narządów 
trawienia i kieruje odżywcze dla orga
nizmu soki do krwiobiegu. Opinje wybit
nych lekarzy specjalistów wykazują, że 
woda Franciszka-Józefa jest niezmiernie 
pożyteczna także i przy zwapnieniu na
czyń krwionośnych (przy arteriosklerozie). 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 6479

KOMUNIKATY RÓŻKE
— * Godziny biurowe Powszechnej 

Wystawy Krajowej trwają od godziny 8 
do godziny 15.

— * Chór katedralny pod dyrekcją ks. 
dr. Giebnrowskiego śpiewać będzie: We 
Wielki Czwartek rano od 8—10; w Wiel
ki Piątek rano od 9—10 i po poł od 4- 6; 
w Wielką Sobotę rano od 9—10 i wiecz. 
od 8—9.30; w I. Święto w czasie sumy 
pontyfikalnej o godz. 10,15; w II Święto o 
godz. 10.15.

— * Ze Związku Oficerów Rez, Dni»
2. bm. zmarł śp. generał dyw. Wiktor Ra
czyński, były długoletni prezes Koła Po
znańskiego oraz były prezes sądu hono
rowego Związku. Zarząd wzywa człon
ków do gremjalnego udziału w pogrzebie 
w czwartek 5. bm. o godzinie 15.30 z ka
plicy Okręgowego Szpitala Wojskowego 
przy ul. Wały Jana III. Zbiórka PP. 
Członków o godzinie 15,15 przy gmachu 
Urzędu Ziemskiego narożnik Wałów Ja
na. III.

— • Ze Związku Oficerów Rezerwo
wych. Syndyk oraz doradca prawny dia 
niezamożnych członków Związku, adwo
kat kpL rez dr Jan Fitzner przeniósł 
swą kancelarję z u!. Wielkie Garbary 4, 
na ul. Nową 8, telefon 2403. Pp. Członko
wie, chcący korzystać z porad prawnych, 
zechcą uprzednio telefonicznie (nr 2403 
lub 2354) porozumieć się w godzinach po
południowych z kancełarją adw. dr. 
Fitznera.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wielki Piątek. Miejski Urząd Po

licyjny przypomina obowiązujące przepi
sy na podstawie których nie wolno w 
Wielki Piątek urządzać przedstawiali 
teatralnych, kinematograficznych i kaba
retowych oraz koncertów z wyjątkiem 
koncertów o poważnej treści (oratorjów 
itp.) W Wielką Sobofę zaś mogą być ki
nematografy i kabarety czynne, lecz bez 
muzyki

— * Niebezpieczny spacer. W ciągu 
ubiegłej nocy w pobliżu dworca kolejo
wego napotkano pewnego mężczyznę, 
który chodził po szynach kolejowych, na
rażając się na duże niebezpieczeństwo. 
Przy bliższem badaniu okazało się. że 
był to umysłowo chory. — podaje, że na
zywa się Aleksander Aleksandrowicz i 
pochodzi z Krakowa. Chorego przewie
ziono do zakładu psychjatrycznego na 
Grobli, (k)

— * Przebieg pogody w marcu b. 
podług spostrzeżeń w Uniwersytecie Po
znańskim. przedstawia się jak następuje: 
Miesiąc marzec odznaczał się pogodą, nie
bywale słoneczną i suchą. Mroźne noce 
nadawały jej jednak charakter zimowy. 
Temperatura powietrza wahała się w Po- 
znniu od 10 stopni mrozu do 20 stopni 
ciepła, a średnio wynosiła 2,1 st Celsiusa, 
czyli cokolwiek mniej niż normalnie. — 
Oprócz śniegu, który padał w dniu 8-tnym 
marca, znaczniejszych opadów nie było. 
Iłośś miesięczna 6 milimetrów wody sta
nowi zaledwie jedną szóstą część nor
malnego opadu w tym miesiącu. Tak 
suchy marzec notuje się dopiero trzeci 
raz od 80 lat w Poznaniu. Słońce świeci
ło 221 godzin czyli aż 181 proc normalne
go usłonecznienia. Dni z mrozem zdarzy
ło się 21, gdy normalnie bywa tylko 15. 
Powłoka śnieżna leżała na polach okolicz
nych przez 4 doby.

— * Wieczornica harcerska. W nie
dzielę odbyła się na auli szkoły św Mar- 
cińskiej uroczystość ku uczczeniu Zawi
szy Czarnego, wielkiego patrona rzesz 
harcerskich. Uroczystość tę urządziła 
V Druż. Harcerska im Ks J Poniatow
skiego. mistrzowska drużyna Chorągwi 
Poznańskiej. Na program wieczernicy 
składały się m. i odczyt p. t. „Zawisza 
Czarny“, wygłoszony przez kierownika 
druż, deklamacja chórowa, wypowiedzia
na z werwą przez zastęp III., recytacja 
p t. „Grunwald“ . i występy duetu mu
zycznego. Licznie zebrana publiczność 
darzyła wykonawców hucznemi oklaskami.

— * Z Polskiej Ligi Przeciwalkoholo
wej. Pod przewodnictwem p. dr. Kar- 
chowskiego odbyło się doroczne walne 
zebranie Koła pozn. Ze sprawozdania za
rządu. wygłoszonego przez prezesa p. dr. 
Niesiołowskiego wynika, iż ilość członków 
wzrosła w ub. r. ze 154 na 171 Niestety 
dopiero 74 członków uiściło się ze skład
ki członkowskiej za rok ub. Do najważ
niejszych czynów Kola należy uruchomie
nie własnej poradni przeciwalkoholowej 
w biurze centrali przy Al. Marcinkow-

Dzisiaj w Kinie
ApóIIo: „Tajemnica pięknej pani“. 
Colosseum: „Postrach puszczy“. 
Casino: „Czarny Anioł“.
Edison: „Rinaldo Rinaldini“. 
Metropolis: „W spelunkach Rio de Ja

neiro".
Odeon: „Miłość z Elżbietą, Bergner“. 
Renaissance: „Miljonowy spadkobior-

ca“.
Słońce; „Król Królów“.
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skiego 26. Po udzieleniu absolutorium 
dokonano wyboru zarządu w tym samym 
składzie, upoważniając atoli zarząd do 
kooptncji dalszych członków. Wykiad 
poinformował o istocie, zadaniach i sposo
bach działania poradni przeciwalkoholo
wej. Dyskusja wskazała na pilną potrze
bę gospód bezalkohołowyćh. Sprawę na
pojów bezalkoholowych omówiono obszer
nie. Uchwalono rezolucje w sprawach 
dancingów we Wielkim Poście, wykona
nia ustawy przeciwalkoholowej, godziny 
policyjnej i i.

— * Z targu. Dnia 4. b. m. na placu 
Sapieżyńskim piacono: za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 6.60—7,00 zł; masła mle
czarskiego 7,00-7.60 zł; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,60—2.70 zł; 1 litr śmie
tany 2.40—2.80 zł; 1 litr mleka pełnego 
30—38 gr; Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3.00 zł; słoniny wędzonej 3,40—3.60 zł; 
wieprzowiny 2.60—3.20 zł; wołowiny 2.20 
do 3,40 zł; cielęciny 2.40—2,80 zł; skopo- 
winy 2,40—3,60 zł; smalcu 4,40—4,60 zł; 
koziny 1.60—1.80 zł Drób: kaczka 8.00 do 
10.«) zi; gęś 12.00- 16,00 zł: królik 3.00 
do 4.00 zł: kura 5.00— 8.00 zł; para gołębi 
2.50—2.80 zł. Ryby: 1 kg szczupaka 2,60 
do 3,60 zi; sandacza 5,00—5.40 zł; karasia 
2,80—3,20 zł; lina 3.20—3,60 zł: leszcza 2,40 
do 3,60 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł; su
ma 3—3.60 zł; karpia 5,20 zł; okonia 
2,40—2,80 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 
20 - 30 gr; ziemniaków 12 gr; szablu, gro
chu. fasoli 0,80- 1,00 zł: szpinaku 3.00 do 
3.60 zł: młodego szpinaku 6,00 żł; 
buraków 50 do 70 groszy, 1 kg kapu
sty białej 20—30 gr; modrej 0.60—1,00 zł; 
jarmużu 2.40— 3,00 zł; brukwi 20 gr: bruk
selki 2-2.40 zł; pęczek sałaty 50 gr; rzod
kiewki 30 gr. Owoce: 1 kg jabłek 1,00 do 
3,40 zł. Różne: 1 kg chłeba 60 gr; orze
chy włoskie 3—3.40 zł; orzechy laskowe 
3,20—3,40 zł: 1 kg świeżych śledzi 0,60 do 
1,00 zł, — Dowozy duże, targ bardzo oży
wiony. Ceny prawie bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek podczas zabawy. Smut

ny koniec miała wczoraj zabawa chłop
ców na ulicy. Pchnięty przez towarzy
szą upadł na ziemię 16-łetni Franciszek 
Hartman, z ul. św. Wojciecha 26 i nie 
podniósł się już o własnej mocy. Wijącę- 
go się z bólu przewieziono do lecznicy 
miejskiej, gdzie stwierdzono złamanie o- 
bojczyka. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podejrzany Tadeusz. Policja uję

ła niejakiego Józefa Tadeusza, mocno po
dejrzanego o napad na kobietę niestwier- 
dzonego nazwiska przy Placu Sapieżyń
skim. Ponieważ w czasie pościgu za ban
dytą. ..poszkodowana,oddaliła się, .prżetó. 
wżyWa'policja. ją' . o spieszne Zgłoszenie 
śfę dó. wydziału śledczego pokój 35 w ce- 
lu spisania doniesienia. (?)

— * Dwanaście obrazów, 12 butelek 
wódek i drobniejszą kwotę gotówki łącz
nej wartości 200 zł skradziono z lokalu 
p. St Walczaka przy Drodze Dębińskiej 
nr. 26. (z)

— * Co i gdzie skradziono. Z wozu sto
jącego przy ul. 27 Grudnia zrabowano 
pas skórzany 16 m. Poszkodowana firma 
C. Hartwig ocenia stratę na 480 zł. — Ze 
sklepu kolónja^ego p. Geisłera przy ul. 
Chwaliszewo 49 wynieśli złodzieje w wor
kach różne towary. W sieni spłoszono 
ich i pozostawiając łun, zbiegli. Przy 
użyciu podrobionych kluczy włamali się 
złodzieje na strych domu ul. Składowa 12
1 skradli p. Z. Kowalczykównie walizkę 
zawierającą gruby koc angielski popie
laty w ciemne pasy. 2 suknie, poduszkę 
na kanapę z kolorowym haftem, kołdrę 
żółtą i t. p. Poza tern Skradziono walizkę 
płócienną. Poszkodowana ocenia stratę 
na. 400 zł. (z>

— * Kradzież dokumentów. Dnia 4. h. 
m w poczekalni 4 klasy porwano p. J. 
Krzyżowskiemu z Szkurłat w pow. kalis
kim, w czasie gdy spał przy stole, port
fel skórzany, zawierający 3Ó zł gotówki,
2 paszporty, jeden połskj, drugi francuski, 
2 fotografie i inne przedmioty. Skradzio- 
ne dokumenty wystawione były pa jego 
nazwisko, (z)

—- ’ Kosztowny sea. Niejaki Zdzisław 
Liehr z Torunia przybył do Poznania; 
wędrując po mieście, zaszedł na szosę 
okrężną na Komandorji. usiadł na ławce 
i., zasnął. Moment ten wykorzystał ja
kiś opryszek. który mu wykradł w zręcz- 
py sposób 1500 żł i zbiegł. Gdy Liehr 
obudził sie. skonstatował z przerażeniem 
brak gotówki. Zawiadomiona policja czy
ni starania, by ująć złodzieja, (z)

JARMARKI
— • Miłosław. Dnia 11 kwietnia od

będzie się jarmark ogólny. Spęd bydła 
nieograniczony, z miejscowości nie obję
tych zarazą płucną.

— * Zduny. Następny iarmark kram- 
ny, na konie i bydło, odbędzie się w 
czwartek 12 kwietnia.

Z WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Pożary się mnożą.) Dnia 

25 marca br. spaliła się stodoła osadnika 
Siatkowskiego Franciszka w Michalczy, 
pow Gniezno, wraz z narzędziami rołni- 
czemi. powózką i mniejszą ilością słomy. 
Szkoda wynosi 8600 zł. Dochodzenia ws
kazały, że pożar został spowodowany 
przez nieostrożne obchodzenie się 
z ogniem. — Dnia 30-go mar
ca wybuchł pożar w barakach w Witko
wie. własność wydziału powiatowego 
Gniezno W barakach zamieszkały cztery 
rodziny robotnicze, domowizaa trzech nie- 
abeznieczonych cieśla całkowite»»

zniszczeniu. Ubezpieczony był czwarty 
robotnik na sumę 5 000 zł. Pożar prze
niósł się na sąsiednią zagrodę Michalaka 
Teodora, gdzie spalił się chlew. Ustalo
no, że zachodzi podpalenie w zamiarze 
osiągnięcia wysokiej sumy asekuracyj
nej. (br)

— • Września. (Kradzież koni.) Gosp. 
Baranowskiemu w Nowejwsi Podgórnej, 
pow. Września, skradziono 2 konie, trzy 
półszorki robocze i wóz roboczy wąsko
torowy. Jednego z skradzionych, koni 
sprawcy po przyjeździe do Szczodrzejewa, 
pow. Września, uwiązali w lesie a w 
miejsce tego skradli lepszego konia Toma
szowi Orzechowskiemu z Szczodrzejewa, 
pow. Września. Natychmiastowy pościg 
za sprawcami był bez. rezultatu. Ślady 
prowadziły w kierunku Środy, (br)

—- * Bydgoszcz. (Olbrzymie sprzenie
wierzenie.) Wsobotę został aresztowany 
oficer kasowy 15. p. a. p. porucznik Mie
rzyński, za sprzeniewierzenie blisko 200 
tysięcy ziotych, które prawdopodobnie 
przegrał w Sopotach. Dopuściwszy się 
sprzeniewierzenia, Mierzyński zbiegł; po
wrócił po utracie pieniędzy i podobno za
mierzał pozbawić się życia.

— * Leszno. (Pożar lasu.) W Sarbino
wie w pow. gostyńskim, powstał pożar w 
pobliskim lesie. Spaliła się morga zaga
jenia. Ogień powstał w przydrożnym ro
wie, gdzie paliła się sucha trawa i prze
szedł do lasu. Przyczyną pożaru było 
rzucenie niedopałka na trawę, (z)

Z POMORZA
— * Chełmno. (Samobójstwo:) Gospo

darz Gottiieb Nikolai w Wahlowie popeł
nił samobójstwo przez powieszenie się; de
nat znajdował się od dłuższego czasu w 
kłopotach finansowych; wszczęte śledztwo 
wyjaśni niezawodnie przyczynę rozpaczli
wego kroku.

— (Wyrodna matka.) Na majątku 
Gzin powiła gospodyni Szczaniecka nie
ślubne dziecko, które następnie udusiła, 
a zwłoki spaliła w piecu. Po kilku tygod
niach dopiero wyszła sprawa na jaw na 
skutek doniesienia b. rządcy majątku. — 
Zbrodniczą matkę aresztowano. ix.)

RADJO
Programy radiofoniczne.

Czwartek, 5 kwietnia 1928. 
Poznań (344,8 m) godz, 13,68 koncert 

popołudniowy orkiestry 7 p. a. c. pod ba
tutą p. Stefana Sternalskiego. W przer- 
rwię koncertowej notowania giełdy pie
niężnej; godz. 14,00 komunikaty PAT.; 
godz. 17;20 odczyt p. t. „Jerozolima“ — 
wygł. ks. dr. Aleksander, Kubik; godz. 
17,45 -audycja literacka (transmisja z 
Warszawy); godz, 13,45 .nadprogram; go
dzina 19,10 41-sza lekcja języka angiel
skiego' — wykł.’di. Arend/ lektor; U; "P/f 
godz. 19,35 odczyt z działu roln. p. t. „O 
uprawie torfowisk" — wygł. inż. Łentz 
(transmisja z Warszawy); godz. 20,00 od
czyt organ, przez Prezydjum Rady Mi
nistrów (transmisja z Warszawy); godz. 
20,30 transmisja , koncertu z Fiłharmonji 
Warszawskiej; godz. 22,00 sygnał Czasu, 
komunikaty: meteor., gospod., PAT. i
Z. O. K. Z.; godz. 22,28 nadprogram.

„Radiomontaż",
POZNAŃ, POCZTOWA 22 -

Wszystko dla radjo — zawsze najtaniej; &
Dogodne warunki — Magnesujemy słuchawki.

Radjo na usługach polskiej wsi.
Dnia 30 marca rb. odbyła się w mini

sterstwie spraw wewnętrznych konferen
cja z udziałem przedstawicieli minister
stwa rolnictwa, poczt i telegrafów, oświa
ty, zrzeszeń samopomocy gmin wiejskich, 
oraz biura zjazdów samorządu powiato
wego w sprawie zaprowadzenia radiood
biorników w szkołach powszechnych, do
mach ludowych i ewentualnie w budyn
kach gminnych. Radioodbiorniki te 
chwytałyby komunikaty rolnicze, meteo
rologiczne, wiadomości z giełdy zbożo
wej, oraz umożliwiłyby propagandę kul
turalno-oświatową

W wyniku dyskusji postanowiono 
zwołać następną konferencję w końcu 
kwietnia rb., celem opracowania i wyda
nia okólnjka do wojewodów, zalecającego 
zainstalowanie radioodbiorników. W mię
dzyczasie przed Zwołaniem drugiej kon
ferencji odbędzie się szereg narad z in
stytucjami kredytowemi dla znalezienia 
dostatecznych źródeł pokrycia kosztów 
zainstalowania tych radioodbiorników.

W sprawie Radła Poznańskiego.
W piśmie naszem pojawiły się bez 

wiedzy jego kierownictwa dwie notat
ki na temat Rad ja Poznańskiego i je
go niepowodzenia materialnego. Jed
na z nich była przedrukowana z war
szawskiego miesięcznika „Antena Pol
ska“ i twierdziła, że ilość abonentów 
stacji poznańskiej spadła w lutym o 
blisko 300 osób.

Z kół kura torj um Radja Poznań
skiego informują Ras, że wiadomość 
ta nie odpowiada rzeczywistości. 
Stwierdzamy to chętnie i z zadowole
niem, bo pragniemy oczywiście, by 
Radio Poznańskie miało podstawy za
pewnione. Nie zmienia to oczywiście 
naszego krytycznego stosunku do nie- 
jediai rsecsy, która się dzieje w Radjo

Poznańskiem, a która instytucji tej 
publicznej, w zasadzie tak pożytecz
nej, szkodzi. Przytoczymy choćby je
den moment, a mianowicie, że w okre
sie wyborów nie wahało się Radjo Po
znańskie służyć propagandzie partyj
nej tutejszej UnjŁ

anodówkę „Energos“?
nw M57

RUCH W TOWARZYSTWACH
. — Tow. gimn. „Sokół“ 4, Łazarz. Ze
branie miesięczne 4. bm. w lokalu druha 
Doiatkowskiego przy ulicy Głogowskiej o 
godzinie 20.

— Sokół - śródmieście. Miesięczne ze
branie plenarne odbędzie się 4. bm. o go
dzinie 20,15 na salce Zw. Lud. - Nar., św. 
Marcin 65. Na porządku obrad: Sprawy 
zarządu oraz referat.

— Ognisko Polek. Zebranie plenarno 
odbędzie się w środę dnia 4. bm. o godzi
nie 18,3(5 na sali Domu św. Wojciecha. — 
Wykiad wygłosi ks. prób. Bodżianowski

— Tow. Śpiewu „Halka“, Jeżyce. W 
środę, dnia 4. bm. o godzinie 20 odbędzie 
się zebranie miesięczne w lokalu p. Ka- 
sperkowej, ul. Kraszewskiego 16. Na po
rządku obrad ważne sprawy i wykiad p. 
St. Knaka.

— Tow. Sokół 8 (Śródka). Zebranie w; 
czwartek 5. bm. o godzinie 19,30 w sali 
Domu Katolickiego Na porządku obrad 
wykład i sprawy świąteczne.

— Zw. Podofic. Rez. Koło Poznań. Ple
narne zebranie odbędzie się w czwartek, 
dnia 5. bm. o godzinie 20 na sali p. Ja
rockiego. Na porządku Obrad bardzo 
ważne sprawy

— Tow. Młodych Przemysłowców Wy
dział Metalowy. Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek 5. bm. O godz. 19 
W lokalu p, Jarockiego, ul. Masżtalarska. 
Na porządku dziennym referat p. Oberą 
o gazach. . .

— Tow. Uczestników Powstania Ła
zarz - Górczyn. Zebranie plenarne w 
czwartek 5. bm. o godzinie 19,30 w lokalu 
zebrań, Kasyno Obywatelskie, ulica Gło
gowska 80. Na porządku obrad sprawa 
zjazdu.

— Tow. Uczestników Powstania, Wil
da. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek 5. bm, o godzinie 19, w loka! u 
p; Zawadki, Górna Wildą 75.

—- Tow. Przemysłowe „Dźwignią“, Ła
zarz. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek 5. bm. o godzinie 20 w lokalu 
p. Dusika, ul. Głogowska 69.

—- Stów. Młodych Polek par. Bożego 
Ciała. Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 5. bm. o godzinie 19 ną salce św. An
ny nad zakrystją.

— Koło Senjorów — Jeżyce. Zebranie
plenarne odbędzie się w czwartek 5. bm. 
o godzinie 19.30 w lokalu p. Czajki, ul. 
Kraszewskiego, narożnik ul Słowackiego. 
Z ramienia Związku „Rozwój“ wygłosi p. 
red. Kaczmarek referat na temat kwe- 
stjj żydowskiej w Polsce.

„Harmonia“. Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek, 5 kwietnia br. o 
godz. 20 w klubie Stowarzyszenia Techni
ków, św. Marcin 21. Próba wspólna w 
poniedziałek, 2 kwietnia o godz. 20. Wy
jazd do Pragi W Sobotę, 6 kwietnia o go
dzinie 1 rano.

— Związek Hallerczyków. Plenarne 
zebranie placówki poznańskiej Zw. Hal
lerczyków odbędzie się w czwartek., dnia 
5 bm. o godz. 19-30 w lokalu zebrań Zwią
zku Ludowo-Narodowego, Św Marcin 65. 
Wzywa się członków do punktualnego 
przybycia.

TEATRY
— ■* Z Teatru Wielkiego. Dziś w śro

dę przygotowywane od kilku tygodni 
przez dyr. Sterinicza wspaniałe „Re-

JPod w<os
Organ „Proprusta“

Wczoraj ktoś ze znajomych dostar
czył mi numer pewnego pisma, „po
święconego sprawom literatury i sztu
ki“, a wychodzącego w Poznaniu.

Nie powiem, żeby numer ten był 
obfity, zwłaszcza jak na dwutygodnik, 
Obejmuje druku stron dwie.

Dwie strony, ale za to jakie!
Artykuł wstępny zaczyna się od 

słów: „Wiemy, co będziecie sędzić o 
nas, otrzymawszy niniejszy numer do 
ręki.“...

Ano, zobaczymy, co będziemy są
dzić —• pomyślałem i dałem nurka 
między wiersze.

Powiada poeta w wierszu, zatytu
łowanym „Madrygał“:

„W krzaki legniesz cicho—
„Czekał będziesz aż 
„licho
„pójdzie tędy r—.
„i cóż?“

No, no, no! — A dalej:
„Dziś róż
„nie czas na wieży 
»smutków zatykać..,

O, cóż to za smutny poeta! Cała 
wieża smutków!

O parę wierszy dalej poeta się 
zgniawai srodze na kogoś i powiada.;

ąuiem“ Verdiego, które powinno zgroma
dzić cały muzykalny Poznań.

W niedzielę 8. b. m. jubileuszowe 
przedstawienie operetki „Druciarz .która 
dana będzie po raz 25. — W poniedzia
łek, dnia 9. bm., o godzinie 3-ciej po pot. 
po cenach zniżonych opera narodowa 
„Zygmunt August“, z pp. Lubicz, Mury
nowicz, Bedlewiczęm, Karpackim i in., 
kapelmistrz p. Wojciechowski; wieczorom 
atrakcyjna operetka „Młodość w maju . 
We wtorek 10. bm. „Tosca“ w doskona
leni wykonaniu pp. Marynowicz, Czarnec
kiego i Zaleskiego, kapelmistrz p. Tylna.

Sopranistka p. Józefą Zacharska pod
pisała kontrakt na przyszły sezon z Dy
rekcją Opery. ...

— * Z Teatru Polskiego. Dziś „Nie 
ożenię się“ (tylko dla wojskowych i ich 
rodzin). ...
zamknięty.

W niedzielę tylko jedno przedstawie
nie o godz. 7,30 wiecz.; odegrana będzie 
groteska chińska „TUrandot“, która jak 
było do przewidzenia szturmem zdobyła 
sobie powodzenie. Sztuka tą grana była 
w Berlinie, Moskwie i innych stolicach 
po kilkaset razy, a w Krakowie obecnie 
dobiega 50-go przedstawienia. W ponie
działek o godzinie 3-ciej po cenach zniżo
nych rekordowa „Panna Fłute“, wiecz. 
arcyucieszna „Nie ożenię się“ w premje- 
rowej obsadzie.

Kasa zamawiań Teatrów Miejskich o- 
twarta będzie do soboty godz. 12 w poł.

— * Z Teatru Nowego. Dziś świetna 
farsa Abramowicza i Ruszkowskiego p. t- 
„Mąż z grzeczności“, która cieszy się 
wzraistającem powodzeniem, pod reżyse
rią p. Kochanowicza. W czwartek, pią
tek i sobotę teatr nieczynny. W niedzielę 
wieczór o godz. 8 „Mąż z grzeczności“, 
świetna farsa Abramowicza i Ruszkowr- 
skiego. W poniedziałek po południu baj
ka dla dzieci p. t. „Książę Bolko i Kasia- 
sierotka“, baśń p. Fischerówriy, wieczo
rem kómedja Henneąuina i Webera p. L 
„Czy jest co do ocienia?“.

TEATR WIELKI
DZIŚ — „Reąułem“ — J. Verdiega.
Czwartek, 5. 4. — Teatr zamknięty. 
Piątek, 6. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota, 7. 4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela, 8. 4, „Druciarz.“, operetka Le-
Poniedziałek, 9. 4. o godz. 3 po poł. „Zyg

munt August“, opera Joteyki (ceny 
zniżone).

Poniedziałek, 9. 4. wiecz. „Młodość w ma
ju“, operetka Falla.

Wtorek, 10. 4. „Tosca“, opera Pucciniego, 
Początek o godzinie 7,30 wieczorem.

TEATR POLSKI
DZIŚ — „Nie ożenię się".
Czwartek, 5. 4. — Teatr zamknięty. 
Piątek, 6. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota, 7. 4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela, 8. 4. „Turandot“.
Poniedziałek. 9. 4. o godz. 3 po poł. „Pan

na Fłute“ (ceny zniżone).
Poniedziałek, 9. 4. wieczorem „Nie ożenię 

się“. •
Wtorek, 10. 4. „Turandot“.

Początek o godzinie 7,30 wieczorem.

TEATR NOWY
DZIŚ — „Mąż z grzeoznoścl".
Czwartek, 5. 4. — Teatr zamknięty.
Piątek. 6. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota. 6. 4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela, 7. 4. wiecz. „Mąż z grzeczności“. 
Poniedziałek. 9. 4. o godz. 3,30 po poł.

„Książę Bolko i Kasia - sierotka“, baj
ka dla dzieci.

Poniedziałek, 9. 4. wiecz. ,Czy jest co fiu 
oclenia“?.

Wtorek, 10. 4. „Mąż z grzeczności“. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

„Zbladłeś, jak wypłowiała chusta — 
„Nie drżyj — nięmiej (tak!) strachu!) 
„Mówili, że masz duszę Proprusta 
„i cierpisz?
„Nadrachu!!!

Temperament jest, dalibóg! I ten 
Proprust! (Czy to ma co wspólnego 
z Prou.st‘em? Czy może z Prokru- 
stem?) I ten „Nadrach“. Bajeczne!

Prawdopodobnie o tym wierszu 
rriyślała redakcja, oświadczając we 
wstępie, że wie, co będziemy sądzić 
o niej.

Naipewno sądzilibyśmy, że lepiejby 
zrobiła, zająwszy się jakaś pożyteczny 
pracy, gdyby nie to, że sama z rozbra
jający szćzerościy oświadcza, iż „od 
przyszłego numeru Redakcję obejmy 
ludzie uznani, którzy rzeczywi
ście dołoży wszelkich starań“ itd.

Niechże więc rzeczywiście tych 
starań dołoży, bo jak nie, to, na „du
szę Proprusta“!, lepiej „w krzaki przy
drożne legnij cicho i czekaj, aż licho 
wracać będzie z burz..

A wogóle, zarówno redaktorom jak 
i współpracownikom pisma, którego 
tytułu nie wymieniam, aby ich zbyt
nio nie wstydzić, poradziłbym prze
studiowanie paru ksiyżek pożytecz
nych, a przedewszystkiem: gramaty
ki, stylistyki i ortografji języka pol
skiego.

Na literaturę i sztukę jeszcze przyj
dzie czas trochę później.

„ Beato,
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W WALCE O NOWĄ NAUKĘ
Historja jako zbieraczka faktów — Przyczynkarstwo — Jakie stąd wyniki — 
Przybyła socjologją, ale czemu przybyła i jak? — To nie niebezpieczeństwo —
.Nasze „fakty polskie i historja kultury — Jak Polska się rozwijała _ Historja

orjentująca politykę — Współpraca.
Pod powyższym tytułem w intere

sujący sposób pisze w nrze 13o z 22. 
3. b. r. w „Dziale kultury i sztuki“ Ku
stosz Arch. Państw, w Poznaniu P. Fe
liks Pohorecki. Twierdzi między in- 
uemi, że nauka historyczna rozpró
szywszy się w badaniach specjalnych 
w pogoni za prawdą ob ektywną sta
nęła przed rezultatem tego redzaj'u „że 
i ten dobór odbywa się zupełnie sub
iektywnie i że konstrukcjom history
cznym, tak dokonanym, nie można 
bezwzględnie przypisywać wartości 
prawdy obiektywne.,“ Nie dość na 
tern: „Ponadto przybyi do badań hi
storycznych nowy ważny moment: so
cjologiczny“. Ten nowy moment gro
zi zdaniem Szan. Autora , nowem nie
bezpieczeństwem. Poprzednio wiedza 
kostniała w bezdusznych nieraz bada
niach specjalnych, teraz może zdzi
czeć w zbyt pochopnie tworzonych 
syntezach*'.

Otóż nie poruszając sprawy subiek
tywizmu w doborze i analizie, źródeł, 
gdyż przechodząc na teren „subiekty
wizmu“ zjeżdżamy na śliski grunt w 
dziedzinie teorji poznania, zastanowić 
się wypadnie nad stosunkiem socjolo
gii do nauk historycznych. Szan. Au
tor podnosi, że mimo komplikacyj w 
dziedzinie badań historycznych jesz
cze ponad to pojawiła się na hory
zoncie socjologją. Czy naprawdę „po
nadto“? Mnie się wydaje, że raczej w 
konsekwencji wielkiego rozwoju ba
dań historycznych, które po synte
zach ściśle historycznych musiały 
przejść do uogólnień, pozbawionych 
określenia miejscowego i czasowego. I 
tu nader ciekawym jest fakt, że buj
ny rozwój socjologii daje się obserwo
wać w Ameryce, gdzie materjał histo
ryczny jest bez porównania skąpszy 
od materiału w starym świecie i gdzie 
skutkiem tego uogólnienia mogły prę
dzej wydobyć się na wierzch badań 
humanistycznych. Rzeczą metody i in
teligencji oraz odpowiedzialności ba
dacza jest „odpowiedzialna“ synteza 
socjologiczna, ale w żadnym wypadku 
nie można jej traktować jako jakiegoś 
nowego niebezpieczeństwa, grożącego 
naukom historycznym.

Jeśli zaś chodzi o naukę history
czną polską, to ta ma jeszcze tyle do 
spełnienia ściśle historycznych 
zadań, że wspomniane niebezpieczeń
stwa nie grożą jej w czasie najbliż
szym. Nauka historyczna polska, ogra
niczona w ostatniem kilkudziesięcd- 
leciu do rekonstrukcji polskich fak
tów historycznych, musi przeprowa
dzić na wielką miarę ustosunkowanie 
tych faktów do dziejęw zachodnio i 
wschodnio-europejskich Musi uczynić 
to z szeregu względów. Mieszkając na 
„przeciągu“ Europy tworzymy forma
cję niezwykle ciekawą jako ba-1jon 
kultury zachodniej a zarazem forma
cja przechodnia w stosunku do kultu
ry wschodniej. Czujemy to ciągle na 
własnej skórze i obserwować to mo
żemy na każdem miejscu i w każdym 
czasie. Linję graniczną wyznacza chóć-

* by stacja kolejowa, od której, w po
ciągu idącym od wschodu na zachód, 
w wagonach dla niepalących poczyna 
się swobodnie palić papierosy przy 
swobodnem traktowaniu tej rzeczy 
przez konduktora. Ale oczywiście poza 
taką stroną praktyczną istnieje i stro
na naukowa, polera^ca na określe
niu granic zasięgukulłury zachodniej. 
Granice tego zasięgu badamy zajmując 
się feudaiizmem w Polsce, wpływami 
prawa rzymskiego, motywami franci- 
szkańskiemi w poez-i itd. itd. I pod 
tym względem wyniki ściśle history
czne a szczegółowe, posiadają wartość 
nie tylko dla nauki polskiej ale równie 
wielką dla zachodnio- i wschodnio
europejskiej, ciekawych losów tej czy 
owej kultury na jej krańcach.

Istnieje inna jeszcze strona. Po u- 
stosunkowaniu naszych faktów do 
faktów zachodnio- czy wschodnio-eu
ropejskich dojdziemy do wniosku o 
mniejszej lub większej oryginalności 
rozwoju polskiego. Znakomitym przy
kładem tego rodzaju pracy jest pro
gramowa z punktu widzenia jej strop 
metodycznych praca prof. Abrahama 
pt. „Zawarcie małżeństwa w pierwo- 
tnem prawie polskiem“, gdz'e właśnie 
badanie porównawcze miało na celu 
ustosunkowanie rozwoju polskiego do

dział kultury i sztuki

zachodnio-europejskiego w szczególno 
ści, i gdzie otrzymaliśmy wyniki 
świadczące o pewnej, acz drobnej, ory
ginalności rozwoju polskiego. Te wy
niki, powstałe w drodze badania histo
rycznego są oczywiście wynikami hi- 
storycznemi wyższego stopnia, niż wy
niki polegających na reprodukc i pe
wnych dowolnych faktów z przeszło
ści, niemniej jednak są wynikami hi
storycznemu W tej atoli swej postaci 
są już przygotowanym wpelni 
materiałem dla socjologa.

Nie można bowiem budować socjo- 
logji na materjale polskim czy wło
skim wyłącznie, ale na mater.a.e mo
żliwie pełnym i możliwie przygotowa
nym do konstrukcyj socjologicznych. 
By te konstrukcje nie obyły się bez 
faktów polskich, to już rola nauki pol
skiej.

Czy jednakowoż wyniki historyczne 
stracą na swej wartości po wyprowa
dzeniu uogólnień, mających służyć 
socjologii? Otóż tej wartości nie stra
cą, w żadnym wypadku nie stracą jej 
dla każdego narodu jego dzieje naro
dowe. I to jest punkt widzenia, który 
przyjęli polscy pozytywiści, nawet naj
zagorzalsi jak np. Smoleński. Każdy 
naród będzie ciekawy swej przeszłości.

Po wyzyskaniu czasów Leszka Bia
łego dla konstrukcyj ogólnych, każdy 
Francuz przejdzie nad niemi do po
rządku. Nas jednak będą ciekawić te 
czasy jako takie. Wartość będą dalej 
posiadać te dzieje narodowe jako swe
go rodzaju wskazówki o charakterze 
praktycznym. Wypadki dziejowe da
wniejsze dotyczyły wszak tego same
go przedmiotu tj. narodu i rozgrywały 
się w tych samych w zasadzie, warun
kach geograficznych dlatego też mo
gą mieć wartość or j entacyjną dla 
polityki polskiej. 0 tej wartości o- 
rjentacyjnej nauk historycznych pisze 
prof. Łyskowski w doskonałej broszu
rze pt. „Prawo rzymskie a czasy dzi
siejsze“. Co więcej, będzie można po
głębić znajomość tych dziejów przez 
ich socjoiogizowanie tj. przez przyglą
danie się im jako wykładnikom i po- 
twierdzeniotn pewnych praw życia 
społecznego, które to prawa dzięki tej 
ilustracji będą tracić charakter ode
rwanej i niezwiązanej z „realnem“ ży
ciem normy.

Konstrukcje socjologiczne nie od- 
biorą zresztą prawa obywatelstwa ba
daniom historycznym, które będą da
lej zbierały materjał dla rozbudowy i 
uzupełnień konstrukcyj socjologicz
nych. Będą go zbierały w sposób nie 
mniej drobiazgowy od dotychczaso
wego, taksamo zresztą się dzieje w 
dziedzinie nauk przyrodniczych.

Że tego rodzaju kooperacja nauki 
teoretycznej z nauką historyczną jest 
rzeczą realną, potwierdzić mogę sto
sunki panujące już dziś pomiędzy eko
nomią a historią gospodarczą. Kto 
pragnie ilustracji niech weźmie do rę
ki np. prof. Rutkowskiego „Podział 
dochodów w żupach ruskich za Zyg
munta Augusta.“

Dr. Z. Wojciechowski.
Poznań.

Bibljografja regionalna 
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec 
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko 
wych egzemplarzy bibljntecznych z obsza 
ru województwa poznańskiego.

Przewodnik Ilustrowany miasta 
Gdyni i wybrzeża. Nakł. „Wydawni
ctwa Przewodników Ilustr." Romana 
Figurskiego w Gdyni. Czcionk. Druk. 
Polskiej T. A. w Poznaniu, Oddział w 
Bydgoszczy. 1927—28. 8°, str. 96 [orazl: 
Mapa wybrzeża polskiego.

Sprawozdanie .... Komunalny 
Bank Kredytowy. Poznań. Instytucja 
Bankowa prawa publ. o pupilarne 
pewności. Sprawozdanie z czynności 
w r. 1927. Poznań. Tłocz, w Drukar
ni Państwowej w Poznaniu. 1928. 4°, 
str. 17, 1 nlb.

Sprawozdanie z działalności Po
znańskiego Okręgu „Caritas“ za czas 
od 1 stycznia do 31 grudnia 1927 r 
Nakładem Pozn. Okręgu „Caritas“. 
Czcionk. Drukarni Poradnika Gospo
darskiego. 1928. 8°, str. 30, 2 nlb.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Odznaczenie Wielkopolanina. Ko
misja językowa Polskiej Akademji 
Umiejętności w Krakowie zaprosiła 
do współpracy prof. Adama Toma
szewskiego, nauczyciela w gimn. im. 
św'. Jana Kań tego w’ Poznaniu. Prof. 
Tomaszewski otrzymał odnośną u- 
cliwąłą tytuł „Współpracownika Ko
misji Językowej Polskiej Akademji 
Umiejętności“. Odznaczenie to spotka
ło młodego uczonego za pracę o gwa
rze ludowej w Lopiennie, w powiecie 
wągrowieckim. Prof. Tomaszewski po
chodzi mianowicie z Łopienma i wśród 
innych studjów językoznawczych 
obrał sobie za przedmiot gwarę ludo
wą swej rodzinnej wioski. Ł

LITERATURA
Taternik — literatem. P. Rafał 

Malczewski, młody maiarz, a zarazem 
zapalony i wypraktykowany taternik, 
wydal pod tytułem „Narkotyk gór" 
(Warszawa, G eh et lun er i Wolff) zbiór 
kapitalnych nowel narciarsko - wspi- 
nackich, które są na swój sposób nie- 
mniejszą rewelacją, niż „Zielona Ka
dra Kossowskiego. Bije z tego tomi
ku młodość, radość życia, upojenie 
swobodą i naturą. Język po maiarsku 
barwny, nerwowy, zwarty a wyrazi
sty. Żadnych „literackich“ truc‘ów, 
żadnych dłużyzn ani snobistycznych 
zachwycali się własnem pięknosio- 
wiem. Przeczytawszy to, rozumie się, 
czeni są dla taternika góry, narty i 
słońce. O „walce z górami“, jaką ta
ternik prowadzi (a jest to często 
prawdziwa walka na śmierć i życie), 
ma „ceper“ pojęcia wyrozumowane, 
papierowe — tutaj wchodzi w nie zy- 
wem zetknięciem się z wrażeniami, 
jakie odnosi taternik, wyczuwa jego 
duszę i razem z nim cieszy się bujno- 
ścią życia. Parę razy słychać lekkie 
podźwięki Stefana Grabińskiego, któ
rego „demonizm ruchu“ przypomina 
się przy demonizmie gór, przez Mal
czewskiego potrącanym. Nie uwłacza 
to w niczem oryginalności „Narkoty
ku“, który dla „dolskich ludzi“ jest 
książką ożywczą i rewelacyjną. Kto 
sam taternictwem nie żyje, pojmie je 
przynajmniej w cząstce, spojrzawszy 
na stosunek Tatr do człowieka oczy
ma Malczewskiego, (n)

MUZYKA
Muzyka polska w Bukareszcie. W

ostatnich dniach marca odbył się w 
stolicy Rumunji festiwal muzyki pol
skiej, na którym wykonano szereg li
tworów symfonicznych Moniuszki oraz, 
współczesnych kompozytorów pol
skich pod dyrekcją Grzegorza Fitel
berga, utwory Chopina odegrał prof. 
Drzewiecki, (z)

P. Horwa-Horwitz, wyborna śpie
waczka operowa którą słyszeliśmy na 
naszej scenie wystąpiła z wielkim suk
cesem w Warszawie jako Elza w 
„Lohengrinle“. (z)

Koncert Oratoryjny w Filharmonii
Warszawskiej odbędzie się w Wielki 
Czwartek z wyjątkowo interesu ącym 
programem, na który złożą się dwa 
piękne dzieła: _ „Siedem słów Chry
stusa* Dubois i „Jezusowe zwiercia
dło,* (*,Le miroire de Jezu“) Caplefa 
Pierwsze . dzieło wykona orkiestra, 
chór męski „Harfa“ i chór żeński przy 
Iow. „Harfa“, oraz soliści pp. Argasiń- 
ska, Dobosz i Wiśniewski, drugie zaś 
— zespół solistek szkoły śpiewu prof. 
Zboińskiej-Ruszkowskiej, p. Helena 
Zboińska-Ruszkowska kwintet smycz
kowy i harfa Dyryguje Emil Cooper. 

TEATR
Jaracz we Lwowie. Piszą nam ze 

Lwowa: Zasmakował Stefan Jaracz w 
wędrownym Chlebie. Niedawno gościł 
u nas z własną trupą, grając „Szczę
ście Frania“, teraz w Teatrze Wielkim 
zagrał Krumbacha w „Samsonie i Da- 
lili“ Svena Langego. Rola wyborna, 
gra kapitalna, ale czy naszych niewie
lu naprawdę wielkich aktorów nie 
tać na nic więcej, nad przeżuwanie 
lawnych sukcesów?- Jaracz miał za
angażować się u pas na stałe. Nie za- 
ingażowł się ni tu m gdzieindziej. Pie
niężnie może to lepiej mu się opłaca, 
ale czy tylko o te złote ma artyście 
chodzić? Nasze sceny nie ma:ą za wie
lu wybitnych aktorów do swych pre- 
mjer. Naodwrót aktor, który ciągle 
powtarza dawne kreacje, a nowych u- 
nika, musi sie obniżyć. A byłaby szko
da,.. (U)
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TEATR, OCHRONA ZABYTKÓW.
Rubryka teatru obejmuje w Dziale 

Kultury i Sztuki teren miejscowy i za
miejscowy. Przedstaw.ema, są oma
wiane nazajutrz po premjerze przez 
stałego sprawozdawcę red. Witolda 
Noskowskiego, lub w jego nieobecno
ści przez red. Jerzego Kotwiczą. Po
nadto przy sztukach literacko waż
niejszych pomieszcza Dz.ał w przed
dzień przedstawia obszerny rozbiór, 
który ma na celu wprowadzić czytel
nika w treść sztuki i ułatw.ć mu jej 
ocenę. Recenzja popremjerowa ograni
cza się w takim wypadku do szczegó
łów inscenizacji, wykonania itd.

Ponad to przynosi Dział obszerne 
informacje o ruchu teatralnym w ca
łej Polsce, tak, aby czytelnicy utrzy
mywali się w toku wszystkich waż
niejszych wydarzeń, zwłaszcza pre
mier oryginalnych polskich, zmian w 
personelu, kierunku obieranego przez 
ważniejsze nasze sceny itd. itd. Kores
pondenci nasi we Lwowie, Krakowie, 
Warszawie, Wilnie i mniejszych ośrod
kach prowincjonalnych śledzą każdy 
ciekawszy objaw życia teatralnego 1 
donoszą o każdym. W ten sposób two
rzy się ustawiczny przegląd teatru pol
skiego, uzupełniany artykułami zasa
dniczymi o nowszych prądach sztuki 
scenicznej, oraz korespondentami z 
innych krajów, w szczególności z 
Francji, gdzie czuwa nad działem te
atralnym p. Irena Briares. W ten spo
sób przyniósł nasz Dział w r. 1927 128 
artykułów dłuższych, o objętości 4439 
wierszy, oraz 280 krótszych korespon- 
dencyj i informacyj, które zajęły 6053 
wierszy druku.

Rubryka ochrony zabytków jest 
przez „Kurjer Poznański * prowadzoną 
źródłowo i obszernie, a to ze względu 
na znaczenie, jakie ma w kulturze du
chowej ta gałąź tradycjonalizmu, oraz 
na miejsce, jakie przypada ochronie 
zabytków w kulturze sztuk plasty
cznych. Najszczegółowiej za mujemy 
się oczywiście zabytkami wielkopol
skimi i pomorskimi, a to dzięki ła
skawej współpracy Konserwatora dra 
Nikodema Pajzderskiego, którego pra
ce naukowe zyskały sobie tak po
wszechne uznanie, oraz dra Alfreda 
Brosiga, oddającego się w ostatnich 
latach tak skutecznym i gruntownym 
badaniom nad zabytkami naszej pla
styki w Wielkopolsce i na Pomorzu. 
Pozyskany przez nas do współpracy 
dr. Tadeusz Dobrowolski, b. dyrektor 
Muezum w Bydgoszczy, przeniósł się 
niestety na inny kraniec Ziem Zacho
dnich, do Katowic, gdzie wiedzy jego i 
energii powierzono tak ważne zadanie 
jak organizację Muzeum Śląskiego — 
lecz i stamtąd przyrzekł zasilać nasze 
pismo swemi cennemi przyczynkami. 
Liczymy również do naszych łaska
wych współpracowników prof. U. P. 
ks. dr. Dettloffa, którego uczniowie, 
nracujący w Seminarjum Historji 
Sztuki, również znajdują u nas miej
sce dla swoich prac.' Wśród nich, 
szczególnie obfite i pogłębione szkice 
oraz badania szczegółowe zawdzięcza
my p. Irenie Głęhockiei-Piotrowskiej, 
która niejedno ciekawe dzieło z zakre
su starej sztuki poznańskiej czytelni
kom przypomniała i uprzystępniła.

Korespondenci nasi w Krakowie, 
Lwowie Warszawie i Wilnie uzupeł
niają ten dział informacjami o wszy- 
stkiem, co ważniejszego dzieje się w 
tym zakresie po innych dzielnicach 
Polski. Pismo nasze poświęcia tej ga
łęzi kultury wiele miejsca w sposób 
systematyczny, starając się nie po
minąć żadnego ważniejszego faktu. 
Znalazł też czytelnik w roku ubiegłym 
w naszym Dziale 74 artykuły większe 
o ochronie zabytków. liczące 3503 
wierszy druku, oraz 183 notatki, obej
mujące wierszy 3304. Część dla prze
szłości objawiająca się w poszanowa
ni^/ i w podziwianiu zabytków budo
wnictwa, plastyki i zdobnictwa, jest 
jedną z ważnych odgałęzień kultury 
narodowej i wielką odgrywa rolę w 
tem, co nazywa się tradycjonalizmem 
i co dla rozwoju psychiki narodowej 
posiada pierwszorzędne znaczenie ja
ko duchowa łączność z życiem i duszą 
minionych pokoleń.

„Erosa I Psyche" Żuławskiego wy
stawiła wileńska Reduta. Psyche gra
ła p. Kacicka-Gallowa. Blaksa p. Z. 
Chmielewski.
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Posłowie i senatorowie Związku Ludowo-Narodowego w sejmowym lokalu klubowym
(traffmeat)

1) Prezes pos. prof. Rybarski, 2) Pos. b marsz. Trąmpczyński. 3i Pos. ar. Gabrjela Balicka. 4) Wiceprez. pos. prof. Winiarski, 5) Wicemarsz. Czet- 
wertyński, 6) Pos. Szebeko, 7) Sen. dr. Seyda. 8) Pos. Pluciński. 9' Sen. Kozicki. 10) Pos. prof. Paczkowski, 11) Pos. ks. prałat Nowakowski,

12) Pos. prof. Dąbrowski. 13) Pos. Lewandowski, 14) Pos. Rzepecki, 15) Pos. Miklaszewski.

Wielki Tydzień w Kościele katolickim
Tydzień, poprzedzający święto 

Zmartwychwstania Pańskiego, nosi 
nazwę Wielkiego lub Świętego Tygo
dnia. gdyż jest pamiątka najważniej
szych momentów z ostatnich dni 
ziemskich życia Zbawiciela, Jego mę
ki i śmierci krzyżowej. W pierwszych 
wiekach Kościoła kończył się w tym 
tygodniu t. zw. katechumenat, czyli 
przygotowania do chrztu św., poczem 
w Wielką sobotę udzielano chrztu, 
bierzmowania i Komunii św.

W Kościele katolickim tydzień ten 
jest czasem żałoby i smutku. a nie
gdyś połączony był ze ścisłym postem 
o-Chlebie i wodzie, a nawet z całko- 
witem wstrzymaniem się od pokar
mów, zwłaszcza przez ostatnie dwa 
ni. Aż do schyłku średniowiecza w 
ciągu całego tego tygodnia wstrzymy
wano się od pracy, podobnie, jak w 
dnie świąteczne.

Liturgicznie Wielki Tydzień jest 
po dziś dzień uprzywilejowany i zno
si wszelkie święto, przypadające na 
ten czas. Charakterystyczną cechą 
żałoby jest czytanie Męki Pańskiej 
podczas Mszy św. w niedzielę palmo
wą, wtorek i środę i piątek, śpiewa
nie jutrzni żałobnych w ostatnich 
trzech dniach i milczenie dzwonów od 
Gloria Mszy Wielkoczwartkowei aż do 
Gloria we Mszy Wielkiej Soboty.

Wielki Tydzień rozpoczyna się w 
niedzielę t zw. Palmową, a osiaga 
kulminacyjny punkt w Wielki Piątek. 
W dniu tym. już przez św. Ambroże
go nazwanym dniem żalu i postu, nie 
odprawiano zupełnie Mszy św., jak 
świadczy list Papieża Innocentego I 
do Decentiusa z Gubbio. Grecy i Ro
sjanie po dziś dzień zachowują ten 
zwyczaj, ograniczając nabożeństwo 
Wielkopiątkowe do psalmodji i ado
racji obrazu LTkrzyżowanego.

Według rzymskiego rytuału litur
gia Wielkopiątkowa rozpoczyna się w 
szatach koloru czarnego, t. z. pros tar
cia, czyli leżeniem krzyżem przed o- 
goloconym ołtarzem, potem następuje 
czytanie stosownych miejsc z Pisma 
św. Starego Zakonu, następnie śpiewa 
się pasję, czyli opis Męki Pańskiej i 
odmawia starodawną, jedynie w Ko
ściele katolickim przechowaną mo
dlitwę za wszystkie stany, a wreszcie 
kapłan według zwyczaju, znanego już 
w epoce Karolingów, odsłania zasłonę 
z Krzyża i wraz z towarzyszącymi mu 
asystą i ludem tenże krzyż adoruje.

Teraz dopiero rozpoczyna się Msza 
św., t, z. darów uprzednio poświęco
nych dyż hostia do tejże Mszy św. zo
stała konsekrowana w Wielki Czwar
tek. Jest to właściwie rozszerzony 
obrzęd komunijny, który w czasach 
po Papieżu Innocentym III przyjął się 
w kościele rzymskim, przyjęty pra
wdopodobnie od Greków, u których 
od soboru Truilańskiezo był w czę- 
stem użyciu w dniach Wielkiego Po
stu. Zwyczaj komunikowania wier
nych w tym dniu, praktykowany we 
Francji aż do w. IX, został zniesiony.

Charakter liturgiczny przedpołu

dnia Wielkiej Soboty, która ma być 
wyrazem ciszy grobowej Chrystusa, 
jest dzisiaj raczej historycznym wspo
mnieniem udzielanego ongiś w tym 
dniu chrztu katechumenom, Temu 
celowi służy poświęcenie ognia, po
święcenie paschalu. czyli świecy wiel
kanocnej, znane już od V w., święce
nie wody, czytanie z Pisma św., odno
szące się do chrztu św., a wreszcie 
Msza św. z weselnem „Alleluja" z nie
szporami zamiast modlitw po Ko
munii św., żywo przypominając swe 
dawne przeznaczenie, jako Msza św. 
w poranek Wielkonocny po uroczy- 
stem udzieleniu chrztu św. Msze św. 
prywatne w ostatnie trzy dni Wielkie
go Tygodnia są zakazane.

Wieczorem w Wielką Sobotę, albo 
wczesnym rankiem w Wielką Niedzie
lę odbywa się t. zw. Rezurekcja, czyli 
uroczysty obchód Zmartwychawsta- 
nia Pańskiego, połączony z procesją 
trzykrotną naokół świątyni i zakoń
czony „Te Deum" z błogosławieństwem 
sakramentąlnem.

Stosownie do Nowego Prawa. Ka
non 1252 § 4. post, tak od ilości, jak i 
od jakości, kończy się w Wielką So
botę w południe, tak. że po godzinie 
12 w południe wolno już używać po
traw mięsnych.

Ks. Dr. Kozubski.

Protest duchowieństwa 
śląskiego

przeciw okólnikowi Min. W. R. i O. P
„Zarząd Związku Kapłanów Diece

zji Śląskiej „Unitas“, zebrany dnia 20 
marca 1928 r. w Świętochłowicach, 
upatruje w okólniku P. Ministra W.

Dyrekcja
tatoi Wystawy Krajowej

ogłasza niniejszem

przetarg
na budowę trybuny przy arenie na tere
nach zachodnich P, W. K.

Kosztorysy ślepe nabyć można w cenie 
5 zl w Wydziale Budowlanym P. W. K„ 
ul. Grunwaldzka 22.

Oferty należy złożyć w zamkniętych ko
pertach do dnia 10 b. m. z napisem „Oferta 
na budowę trybuny“. Do oferty należy zło
żyć wadjum w wysokości 2% sumy 
ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10. 4. 28 r., 
o godz. 10,15.

Dyrekcja P. W, K. zastrzega sobie do
wolny wybór oferenta, podzielenie prac 
na kilku oferentów lub nieuwzględnie
nie żadnej z ofert, nw 6327
0} raitfa Powszedniej Wjjfawj ajosisj

R. i O. P. o zmianie nomenklatury 
szkół powszechnych zamach na cha
rakter wyznaniowy szkół powszech
nych Województwa Śląskiego, zagwa
rantowany autonomją śląską, i pod
nosi w imieniu duchowieństwa, zorga
nizowanego w Związku Kapłanów 
Diecezji Śląskiej „Unitas“, stanowczy 
protest przeciwko temu okólnikowi.

Okólnik ten godzi w interesy koś
cioła i wychowania, ponadto rozgory
cza ludność śląską i może wzbudzić 
niechęć do państwa, tem bardziej, żc 
i rządy zaborcze szkoły wyznaniowej 
nie naruszały. (—) Ks. Barabasz, pre
zes, ks. Stanisław Maśliński, «fcekre-

P 5512-0411,7

Najlepszy filcowy kapelusz

5!N

tarz, ks. Bromboszcz, ks. Kubis, ks. 
Koźlik, ks. M. Lewek, ks. Otręba."

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO POLAKA 
— POPIERAĆ POLSKĄ MACIERZ 

SZKOLNĄ W GDAŃSKU

WINA
Węgierskie 

Deserowe słodkie 
Bordoskie białe i czerwone 

Burgundzkie 
Koniaki

Wódki i Likiery 
krajowe i zagraniczne 

Vermouth — Szampany

Poznań — św. Marcin 23
Telefony 17-87 i 19-87

r-
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 3 kwietnia 1928 r. zgłoszono: Piotr 
Boczyński, woźny Izby Skarbowej, 54 1. 
Cęcylja Kaczmarkówna, stenotypistka, 
2i 1, Helena Karczewiakówna, 4 dni. Bo
żena Tadeuszykówna 4 m. 7 dni. Józefa 
Gałężewska. mężatka, 57 i. Wiktor Ba
czyński, emer. gen. dyw, 63 i. Jan Fech- 
ner, robotnik, 67 i. Wanda Marja Olszew
ska 2 m. 4 d. Władysław Kleczyóski, 
urzędnik banku, 78 1. Antoni Konopka, 
emer. kolej., 77 1 Henryk Łopatka 7 m. 
14 dńi. Wanda Mleczko z d. Michalska, 
wdowa, 55 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: N. N. 10 zł; 

razem z poprzednio pokwitow. 138 zł.
Na Tanie Kuchnie m. Poznania: Ro

dzina Ansion 5 zł; — razem z poprzednio 
pckwitowanemi 166 zł.

Na Tow. Opieki nad Inwalidami: Ro
dzina Ansion 5 zł.

Na biednych parafji jeżyckiej: Zebra
ne przy kasie Teatru Polskiego 80 zł.

Na biedne dzieci: Szkoła Przygoto
wawcza im. Kopernika w Poznaniu 41.10 
zł; — razem z poprzednio pokwito w a ne- 
mi 136,37 zł.

systemu Wolf, ca 60 koni, stacjonowa
na, dobrze utrzymana, z powodu kupna 
silniejszej maszyny, zaraz korzystnie 
na sprzedaż. Obejrzeć można w ruchu 
w firmie TARTAK GOŁAN1ECKI 
Tow. z o. por. w Gołańczy. ¡„ 7638

Na budowę Domu Rzemieślniczego: zaeyjnegó p. Tomasza Gawalskiego, Po- 
Zebrane na uroczystości 25-letniej roczni- I znaft, ul. Wenecjańska 8 ^0,00 z-
cy przedsiębiorstwa szlifiersko - gaiwani- I ____________ZZZZZZ_____  —■——.

Wyłączne zastępstwo na Poznańskie i Pomorze
BR. MACHALLA S. K. Poznań, ul. 27 Grudnia 2

Hurtownia artykułów drogeryjnych 1 kosmetycznych, pw 7335-19,301

UBRAN,^J^LE’GO ZYGMUNT WIZA
Pw 3198-14,313

POZNAŃ
BYDGOSZCZ,

Wiktor Raczyński
Generał Dywizji w st. sp.

zasłużony b. członek Zarządu naszej organizacji zmarł w Bogu dnia 
2 b. m.

Całe Jego życie znamionowała miłość bliźniego i dobroć, pra 
wość i szlachetność, szczerość i prostota. Trudno bodaj znaleźć osobę, 
któraby tak harmonijnie, jak Zmarły, zjednoczyła w sobie niezwykłą 
dystynkcję z najwyższą prostotą.

Piszący te słowa miał nieraz sposobność zajrzenia do głębi du
szy Zmarłego i śmiało twierdzić może, że Zmarły był uosobieniem 
wszelkich zalet i cnót, jakie człowiek wogóle posiadać może. Dusza 
to była prawdziwie anielska, charakter czysty jak łza.

Te zalety serca i charakteru, życia prawdziwie patrjotyczne — 
polskie i katolickie, zjednały Zmarłemu u całego ogółu szacunek naj 
wyższy, miłość najżywszą i wdzięczność niewygasłą, a śmierć Jego po 
grążyła liczne serca w głębokim żalu i szczerem współczuciu dla ciężko 
strapionej wdowy, córki, syna, zięcia i całej rodziny.

Cześć Jego pamięci!

Za Stowarzyszenie Porządku Publicznego
(—) Edmund Szwed^ński

Prezes Grodzki.
Zbiórka pod sztandar żałobny w czwartek, o godż. 15-ej u pr© 

zesa grodzkiego, ul. św. Marcin 38. żw7627

• : . - -

W poniedziałek, dnia 2 kwietnia r. b. zasnął w Bogu, opatrzony 
kilkakrotnie św. Sakramentami, ś. p.

Wiktor Raczyński
gen. dyw. w st. spocz. i były długoletni prez. Kola Poznańskiego Zwią
zku Oficerów Rezerwy oraz były prezes Sądu Honorowego Związku.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego patrjotę, który wysoko dzier
żył sztandar Rzeczypospolitej a jako były prezes Koła Poznańskiego 
Związku Oficerów Rezerwy i prezes Sądu Honorowego Związku zale
tami Swego charakteru zjednał sobie duże grono przyjaciół i sympaty
ków i był dla nas wzorem w wypełnianiu obowiązków urzędu honoro
wego.

Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

Zarząd Związku Oficerów Rezerwowych Z. Z. Rz. P.
Członków Związku uprasza się o jaknajliczniejszy udział w po

grzebie, który się odbędzie w czwartek, dnia 5 b. m. o godz. 3,30 po poł. 
z kaplicy Okręgowego Szpitala Wojskowego przy Wałaćh Jana III 
na, cmentarz św. Marciński. dw 3630

W poniedziałek, dnia 2 kwietnia zasnęła w Bogu, opatrzona św. 
Olejami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, w 56 roku życia, nasza 
najdroższa matka, siostra, teściowa, szwagierka i kuzynka, ś. p.

z Michalskich

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 5 kwietnia o godzinie 15s30 
z kostnicy cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni

córki i rodzina.
Poznań, Rybaki 18 — Warszawa. zw 7634

Dnia 2 kwietnia rostał się z tym światem opa
trzony Sakramentami św. nasz kochany szwagier, 
wuj, brat i stryj, ś. p. zw 7631

Antoni Konopka
emeryt, urzędnik kolejowy

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek o godz. 5, z kaplicy św. Józefa, o cżem Krewnym 
i Znajomym donoszą w smutku pogrążeni

K. K. Malinowscy.

Za okazane nam serce oraz serdeczną życzli
wość przy zgonie i pogrzebie matki naszej', ś. p.

Stanisławy Dziegieckiej
składamy wszystkim najszczersze i wdzięczne

Kobieta paitzy czy masz rę
kawiczki — jeśli nie masz, 
stracisz m jej Oczach, —

zw 7640 Dzieci i rodzina.

Za liczne dowody okazanego nam współczucia 
z powodu zgonu najukochańszej matki naszej, ś.p.

z Panieńskich
Władysławy Snowadzkiej
składają wszystkim Krewnym i Znajomym

seitane jciłiita»
zw 7646 dzieci*

Poznań, 4. kwietnia 1928 r.

Za szczere dowody współczucia i udział w po
grzebie mojego najdroższego i nigdy niezapom
nianego męża a naszego ukochanego ojca, ś. p.

Seweryna Matuszewskiego
składamy na tej drodze wszystkim Krewnym i Zna
jomym najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 7623

-fl

Dnia 1 kwietnia rb. 
zasnął w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sa
kramentami św., nasz 
najukochańszy i naj
troskliwszy ojciec, śp.

przeżywszy lat 56. 
Pogrzeb odbędzie

się w czwartek, »dnia 
5 kwietnia rbf o godz. 
4 po poł. z domu ża
łoby Spokojna 25 na 
cmentarz Gorczyński 

ciężko strapieni 
dzieci i szwagierka

Żona i rodzina.

RAZ W ROKU
są święta, dlatego nie ża
łuj sobie i nie odmawiaj 
wszystkiego 1
Pomarańcze, banony, a- 
nanasy,daktyle, orzechy, 
konfitury, marmolady
OWOCOWe kup gw 784

nKOSICKIEGO
GWARNA 10.

Od zł poleca 8823-J4.3I9

BOLESŁAW HAHN
ST. RYNEK 71 72 tui przj HoweJ.

Świętabęz Gości, nie 
bytyby Świętami!
Brakującą porcela
nę należy uzupełnić.

Talerze i półmiski, 
szklanki, kieliszki

ceny niskie

F. Staszewski
ul. 27 Grudnia 5»

Pw 8229-14,342

żółte płatny, 
opaler-.iznę usu
wa pi 4i gwaran
cją aptekarza 
Jana Gadebu- 
scha rAxela“

krem od piegów ł/g słoika 2,50 zł., 
Pi sł. 4,50 zł., do tego mvdto 
„Axeła" ł kaw. 1,25 zł.. 3 kaw. 
3,5n zł. Do nabycia w droger
iach i aptekach lub wprost 
we firmie J. Ga de bu s eh, 
Poznań, ul. Nowa 7, (Bazar). 

Pw 8344/5-0,4551/57

druty, siatki, szpadle, 
widły, blacha mos>ąż.

A. KOSZEWSKI
Poznań, Stary Rynek 61

Pw 7333/4-0.47403499
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Kostjumy — Swetry — Pullowery 7^7TÏÆT T MT* Tf7 Ï 7 doznań 
Najmodniejsze fasony i desenia» Wielki wybór. dŁf I vJf J? ta U 1t a Mr a a bydgosz cz

 Pw 8320-14,315 

NOWOŚĆ!

WKORSETELA“
gorset połączony z biustonoszem
Wf A O A Wffi7 Y 1>aSy "umowo oraz kombinowane IwljnLr/^lYllZ« A. z materjału i gumy bardzo wy- 

godne i poszezuplające.

NA WIELKANOC
"Wo&y kolońskie

PERFUMY, MYDŁA TOALETOWE
poleca najtaniej ssw-u,3m

Brofferja Monopol
Poznań, ul. Szkolna 6.

PASKI z 2 p. podwiązek . . już od 3” zl pocz.

O f f IO TP jk| ¿Tk O *> <7 trykotowe, tiulowe, koron-
DŁUtJ a UIll VSO£ilZ< koweorazpłó-175

........ ".. """.. ....."" cienne już od * zł pocz.

Specjalność! Własna pracownia.

Do łask, wiadomości Szan. Pań, że dział gorsetowy został 
w ostatnim czasie znacznie powiększony. fw83m-h,8mmm w uotcuiiun v^asio. Kaczmarek, i

Ceny niskie! Usługa fachowa!

J. KOSTECKA
poleca

Zające - Jajka
odnajmniejszych do największych

.Baran lei - Bomboniery, 
Czekolady i Cukry

w wielkim wyborze. pw 88si-ił.si8

POZNAN, Stary Rynek nr. 55.

APARATU
rOTOGUAriCZME ?

„Godzina »portu — to tydzień zdrowia*

Życie długie,starość zdro
wa,kto żyje dłużej? Człowiek 
który uprawia sporty, czy 
też człowiek chodzący na 
spacer?

Tennis należy do najzdrow
szych sportów. — Rakiety ten- 
nisowe i przybory sportowe 
najtaniej poleca

POZNAŃ 
Fr. Ratajczaka 3

Pw 8330-14,361

i
j Kazimierz GtCGER.

- POZNAN-
g 2.7 GRUDKI A2 
IrAYATAVATA’

Samochód limuzyna
do sprzedania na dogodnych warunkach

Fiat
typ 505, sześcioosobowy mało używany. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 7539

zależnie od stanu Pańskiej kieszeni,
może Pan kupić piękny kapelusz kra
jowy lub zagraniczny!
Kapelusze są moim specjalnym 
artykułem, dlatego mogę mieć naj
większy wybór i najniższe ceny.
BOLESŁAW HAHN

ST. RYNEK 71/72 (tui przy uL Nowej)

Pw 8011-13,21«

Pierwszy
ROK PO ŚLUBIE
KRYJE W SOBIE 
PEWNE NIEBEZ
PIECZEŃSTWO, BO 
WIELE PAŃ ZAPA
TRZONYCH TYLKO 
W DZIECKO 
ZANIEDBUJE SIEBIE

ELEGANCJA OBO
WIĄZUJE ZAWSZE.
KOSTJUMYWŁÓCZ- 
KOWE, WEŁNIANE, 
I PRZERABIANE 
JEDWABIEM NAJ
NOWSZE FASONY.

p.,.» Bolesław Górski,
POZNAŃ, PLAC WOLNOŚCI X

anckie 
r/? w/»

Kilka miljonów jednorocznych

wysadków sosnowych
oraz wy sadki drzew liściastych poleca na sprzedaż
Zarząd Leśny Fundacji „Zakłady Kórnickie** 

w Kórniku, poczta Kórnik, aie s«7
■WVWVf//WWWtfVWWWWWWWWWVWl

•^^POŃCZOtZNICZE

í¡$¿
\zJXyc/>Üod¿

SWÜeOAÎ W $KL£»AÇM ÖALAWT6RVJMTCM «{ WSZ*ST«iCh ».«ASIACH • M1ASTCCJMACH *Z€C2 THOSPOUTCJ WOLSKI■itjf

FbWI GOODRICH
Zwracać się do stoki stów GOODRICH 
w każdem mieście i do agentów sa- 
Kw 772 moehodowych.

Zl powodu złego stanu zdrowia właściciela 
sprzedaje się doskonale prosperujący wielki

skład mebli
w Warszawie, z warsztatami stolarskiemi i Ja- 
kierniezemi oraz zapasami surowca Obrót duży, 
zyski gwarantowani. Oferty „Korzystna okazja“ 
Biuro Pietraszka, ul. Marszałkowska 115 
WARSZAWA. zw 6464

nw 4953

HURTOWNIA WIN
Leopold Goldenring

Poznań, Stary Rynek 45 Telefon 30-29 i 23-45 
Własne piwnice w Mftd pod Tokajem na Węgrzech

\ WINA OWOCOWE y
własnej wytwórni polecam A 

również z beczki /

Własna oonelwa winlako. /
zw 7626 /

Wielkanocne prezenty
jajka marcepanowe, czekoladki, figielki etc. 

codziennie świeże
w Pw 8383-18,330

„La Bonbonnière“
Poznań, plac Wolności 14 — nar. ni. 3 Maja

STEYER
6-osobowy, 12/40 H. P, gotowy do jazdy, korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer zw 7635.

tlowy samochód towarowy
„Chevrolet“, 1J4 łon„ z karoserią, w nadzwyczaj luksuso- 
wem wykończeniu, poleca jako kupno okolicznościowe

„BRZESKIAUTO“, Tow. Akc., Poznań
uk Dąbrowskiego 29.

Kw 831
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przed kupnem materjału 
na płaszcz czy ubranie.

aterjał módny dostaniesz wszędzie, lecz jeśli 
chcesz prawdziwie solidny i trwały — to jedy
nie „bielski wyrób“ daje zupełną gwarancję.
Za rok, dwa lub trzy — nasze ma- 
terjały wyglądają jak w dniu kupna.

1 GUSTAW MDLEBDA i SWH
Poznań, faktyczny skład fabryczny, plac Św. Krzyski.

W Pw 8829-14.333 €

Na stanowisko kierownika czasopism zawodowych poszukuje się

iŁEJDAJCTiKRA
Pożądane odpowiednie wykształcenie teoretyczne prak
tyka’ w dziennikarstwie ze szczególnem uwzględnie
niem spraw gospodarczych, tudzież kwalifikacje orga
nizacyjne. — Zgłoszenia z dołączeniem odpisów świa
dectw uprasza Biuro Ogłoszeń „Par“, w Poznaniu 
pod nr. 14,318 Pw 8322-14,318

KSIĄŻKOWY—KORESPONDENT
rutynowana siła, z dobrą praktyką w poważnych przed
siębiorstwach przemysłowych i bankowych, ostatnio na 
samodzielnych i kierowniczych stanowiskach, władający 
językami obcemi, obeznany z sprawami kupieckiemi 
i administrącyjnemi przedsiębiorstw przemysłowych, po
szukuje odpowiedniej posady zaraz lub później.

Zgłoszenia Kurjęr zw 7645. 

Do kursu

stenografji
niemieckiej przyjmę 
jeszcze. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zw 7624

Wspólnika
z kapitałem do zł 100 000, poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo branży spożywczej koło Poznania 
w celu powiększenia produkcji. Łaskawe zgłosze
nia do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 7638

Wspólnika,
kupca, z kapitałem 50—100 000 zł, przyjmle dobrze zapro
wadzone przedsiębiorstwo elektrotechniczne, posiadające 
reprezentacje poważnych fabryk zagranicznych. Zgłoszenia 
Reklama Polska, Aleje Marcinkowskiego 6, pod „3170“. 

Kw 827

Książkowy-bilansista
rutynowana siła, zupełnie pewny w ustawianiu bilan 
sów, z dobrą praktyką w poważnych przedsiębior
stwach na stanowiskach kierowniczych i samodziel
nych władający językami polskim i niemieckim, obe
znany z sprawami kupieckiemi i adminislracyjnemi 
przedsiębiorstw przemysłowych, uoszukuie odpo
wiednie) posady zaraz lub później. Zgłoszenia do

Kurjera pod zw 7583

Największy skład obuwia

Poznań, Stary Rynek nr. 9.
POSZUKUJEMY

zaraz pana do ekspedycji. Warunek: Łatwa orjentacja, 
dzielny kierownik oraz opanowanie języka polskiego i nie
mieckiego. Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw 
do ekspedycji pod nw 6473.

Pw 8314 5-14,305,6,

Części rowerowe 
po cenach bezkonkurencyjnych

Do Kastora
— opony .......

hamulce
kierownice...............
klucze ......................
pedały para . , . . 
pompy .......
rączki para. . • . , 

' dzwonki ......
obręcze. ..................
szprychy z nakr. . . 
trybiki .......

od 10,— 
3,40 
7,25

99

„ 4,25
2,-

„ ~,80 
—.90

99

99

99 4,25
» —,06
99 1,50

ROWERY z woln. bieg. Torpedo, z pierwszorzędną latar
ką karbid., torebką, dzwonkiem, pompką i narzędziami 

od 220 zł Pw 9334/5-14,342/3

Skład rowerów i fach, warszt. naprawy
„KASTOR”, Poznań, św, Marcin SB.

SPCCJALNy /kład 
FARB i LAKIERÓW 

PR. GOGULSKI ,
POZNAN WODNA 6 *

Sw ÜS-SS0

Do składu bławatu potrzebuje
KIEROWNIKA
z kapitałem 10-15 tys.zł. Wy
soki udział w zyskach. Pewne 
zabezpieczenie kapitału. Zgło
szenia dokładne do „PAR“, 
Poznań, Al. Marcinkowskie
go 11 pod 13,234 Pw 8035-»,«*

WS.POT,ATIJSLA
przyj mę do składu bławatów 
w lednem z większych miast Po
morza z kapitałem 10-20000 zł. 
Pewność lokaty zagwaranto
wana. Udział w zyskach w sto
sunku do kapitału. Ewentual
nie wysokie oprocentowanie. 
Zgłoszenia do „Par“, Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 13,232 pw msmj.mj

2 pilarze
(Gatterschneider), pilni, poszu
kiwani. Oferty skierować do 

firmy dw 3611
Tartak Jarocin T. z o. p. 

w Jarocinie.

Bankoolec-MInnslsta
obeznany w wszystkich działach banko- 
wości, kilkanaście lat praktyki, dobry ko
respondent, języki: polski, niemiecki, fran
cuski poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Łaskawe oferty do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod dw 3486

15 do 20 ttojili I ttizo zaprawidumyd |

podróżujących
Pw 8837-14,828poszukujemy.

RraWsl i Fabiyka Kaw; Moitj „ERTRI“
Staniszewski & S-ka Tow. Akc., Krotoszyn.

na Poznań 1 okolice artykułów już tam wprowadzonych 
(skład konsygnacyjny) odda, posiadającemu odpowiedni 
lokal suchy i wysoki ponad 3 metry, za gwarancję banko
wą lńb hipoteczną. zw 7632

FABRYKA LISTEW NA RAMY

W. Domański i S. Zabłocki w Warszawie
.» Kawenczyńska 36.

Większe ubikacje
frontowe parterowe nadające się na każde przedsiębior
stwo z garażem, w górnej części św. Marcina od 1 łipcar. b. 
do wynajęcia, Zgłoszenia do Kuriera Poza, pod sw 7625

Płaszcze
Suknie
Biuski
Spódnice
Jumpery
Poulowery
Golfy
Mundurki przepisowe
Fartuszki
Sukienki dziecięce
kupuje się najtaniej, naj
solidniej w firmie

Maksy mil jan
Sturmer

Stary Rynek 80/82. 
Telefon nr. 2572.
Pw 8302 3-14,271/2

JEJ NIE MA CENY
Są mężowie którzy przy
noszą do domu tylko do
bre nowiny i wszystko 
robią, ażeby żonę uszczę
śliwić!
Taki idealny mąż jest 
stałym kłijentem firmy 
W. Mayer przy Nowej 7 7, 
gdzie jest wielki wybór 
w zegarkach i biźaterji, 

Pw 8280-1»,389

używany, lecz w zupełnie do
brym stanie, kapię za gi> 
tówkę. Spieszne ofeity do 
Kuriera Poza, pod zw 7614
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XXfe Rocznik

Kurs to Buchalter]!
dla Handlu, Przemysłu, Rol- 

• nictwa, Banków i Urzędów 
oraz korespondencji, steno- 
grafji i pisania na maszynach

— •------
Lekcje przywatne każdego czasu.

Zażądaj bezpłatnie plan nauk i pro
spekt od Centrali, św. Marcin 29

Pozn. M Buctialtnll.
po

zw 7639

11 DO&ODliKtł

mogą pp. urzę
dnicy i wojsko
wi kupować u- 
brania, palta 
męskie i dam
skie w nowo- 
otwartej firmie

J. OKOPIŃSKI
Półwiejska 2.

Pw 8228-14,253

Ceraty
i metra i

obrusy

fasony

Gentlemana
nie trzeba prosić
Dla niego samo życze
nie kobiety jest rozka
zem
SAM SOBIE WYRZĄ
DZA MĄŻ KRZYWDĘ, 
— JEŚLI DOPUSZCZA 
DO TEGO, AŻEBY 
ŻONA CHODZIŁA ZA
NIEDBANĄ !
Kost jurny najnowsze 

modele wiosenne poleca

jajka marcepanowe 
i rozmaite deserowe 
oraz świeże czekoladki

Pamiętaj także
o prezentach 

WIELKANOCNYCH, 
dla swoich ukochanych

Kupimy

lokomobilę
250-300 koni tylko w zu
pełnie dobrym stanie mo
żliwie nowego typu. Ofer
ty od właściciela pod:
„S.S.“ do Tow. Reki. Międz.

| j.r. Rudolf Mosse, Warszawa
Marszałkowska 124. Tw 999

Pw 8236-12,474

Bolesław Górski
poznaN, PLAC WOLNOŚCI 3.

llllllllllllilllllllllllllllllillllllliilllllllllllllllllIllllillllllIlHIllllllllllllilllülllHlllllIllIllllilllllll 
Pijcie najznakomitsze =

I WÓDKI i LIKIERY =
Łańcuckie Alfreda Hr. Potockiego |

ceny sprzedaży niskie. g
O ile nie piłeś spróbuj ®w ust 5

Rryntał tafinfti. Monlówke i Mamlaryiike |
■iniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiB

MAJĄTEK
JO mórg ziemi (bonitacja 2,50 mk), zabudowanie I. ki., 
illa w parku 10 pokoi. Inwentarze kompletne, pięknie 
ołoźone w Poznańskiem. Cena 300 000 zł, wpłaty około 
50 000, reszta na 4 lata. zw 7637
RATEL, Poznać, św. Marcin 30, Hotel „National“, tel. 1646.

KIEROWNIKA
offiuła maszyn-ilnótyp

poszukujemy o ile możności zaraz. 
Zgłoszenia upraszamy tylko piśmienne 
z odpisami świadectw. Reflektujemy 
na osobę z bogatem doświadczeniem

Drukarnia Polska, T. A.
Poznań, św. Marcin 70. WS 7648

mkuje celem sprzedaży własnych fabrykatów (sikawek 
orowych) dobrze zaprowadzonego, poważnego zastęp- 
a. Firmy, posiadające samochód i mające przez to 
izą możliwość opracowania klijenteli, mają pierwszeó- 
3. Oferty uprasza się pod dw 3642 do Kurjera Pozn.

poszukuje pierwszorzędna firma graficzna. 
Tylko zdolni fachowcy proszeni są o 
składanie wyczerpujących, ofert z dokład
nym podaniem poprzedniej działalności do 
Polskiej Agencji Telegraficznej, Warsza
wa, Krak. Przedm. 50 pod „D. T.". nw 6328

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY
na kardanie, nośność 2 ionny, w bardzo dobrym stanie, 
przed miesiącem świeżo rejestrowany, gotowy do jazdy — 
sprzedam natychmiast bardzo tanio. zw 7636

Fr. Radomski, Centrala Samochodów
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 32,-- telefon 66-87,

kupuje się
najtaniej n

r

Kupuję

znaczki stemplaoe
polskie, gdańskie, rosyjskie etc. -wszel
kiego rodzaju, w dużych i małych ilo
ścią-h, tylko dobrze osfc*mpl., możl. myte 
i zwią/ano. Poszukuję banknotów nie
mieckich i znaczków poczty lotniczej. 
Płacę w każdej walucie. Stali dostawcy 

poszukiwani. Tw 10.16
WALTER HEINIG

Glaubita - Riesa (Niemcy).

W. D. 80 P. S. używany, 
gruntownie zremontowa- 
ny, beznagannie funkcjo
nujący, za każdą możliwą 
cenę na sprzedaż. Łaska
we oferty upraszam pod 
zw 7630 do ekspedycji 
Kur jera Poznańskiego.

Drukarnia Polska 
Tow. Ake. 

Oddział
Bydgoszcz
Jagiellońska 70

4 A

Dzielny szof er-mechanik
może się zaraz zgłosić.

F. LISIECKI
Stary Rynek 10,

Największa fabryka odzieży męskiej 
i dla chłopców.

Pw D3«-W,S48

piętrowy, z obszernym składem, nadający 
się na każde przedsiębiorstwo z pięknym 
ogrodem i wolnem mieszkaniem zaraz na 

sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 

A. HEJNOWICZ, Gostyń, Kolejowa 14.
UW 64155

MotfnejowsRie Zakłady fiórnico-Butiine $p. Akt. w Sosnowca
sprzedadzą dwie leżące

maszyny parowe
1. 74 KM, 80 obrotów na minutę, nadciśnienie pary nasy

conej 6 atm.
2. 170 KM, 60 obrotów na minutę, nadciśnienie pary nasy

oonej 6 atm. z suwakowym rozdziałem pary, pracujące 
na wydmuch. nw 6289

W Powiatowej Kasie Komunalnej w Żninie wakuje po
sada księgowego. Tylko siły fachowe obeznane z podwójną 
księgowością zechcą się zgłosić do dnia 12 kwietnia 1928 r. 
piśmiennie do Wydziału Powiatowego w Żninie.

Pobory grupy XI lub X pragmatyki dla urzędników 
państwowych.

Posada do objęcia z dniem 15 kwietnia 1928 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego w Żninie 

Szczerbićski
Starosta, flwS68?

iiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiii
rutynowana, lat 25, znająca 
dokładnie żurnal amery
kański, siła samodzielna, 
poszukuje odpowiedniej 
posady. Łask, oferty do 

Kurjera pod zw 7521

Szofer-
ślusarz. który pracował w war-' 
sztatach samochodowych, poszu
kuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem. Ofertv Kurjer 
__________zdw 64 311

Szofer-
stangret, dobrze obeznany zawo
dzie poszukuje posady od 15. 4. 
Władysław Lesiński, Pierzchno, 
poczta Ślachein. powiat Środa.

zdw 63 776

S&ANGELUÍ'
7 iTĄROCĄPO - £c..ca

wody KoioNSKie 
WODY KWIATOWE

WODĘ BRZOZOWA ?
w niedoścignionych jaĄpścicich '

Pw 8128-33,882MECHANIK
potrzebny do cegielni parowej pod Warsza
wą, tylko rutynowany specjalista świetnie obznaj- 
miony z maszynami cegiarskiemi i lokomobilą. 
Oferty z odpisami świadectw, wieku i pobiera

nego wynagrodzenia nadsyłać do nw «aes

Mielni Z iiawa. 11 U. 14.

Bez hałasu
a jednak najkorzystniej kupuje się porcelanę, 

i wszystko co się tłucze, w firmie

JT. &ola,siń,s$zi} 
św. Marcin 53. lei. 31-23.

Proszę się przekonać. zw 7619

szkło

Członków spółdzielni naszej prosimy

ile poM ii
w biurze naszym przy ul. Różanej 19, najpóźniej do 
dnia 15 kwietnia 1928 celem stwierdzenia. Po ter
minie tym tracą wszelkie znaczki rabatowe swą 
wartość i pod żadnym warunkiem przy podziale 
rabatu uwzględnione nie będą. zw 7609

Konsnm Urzędników Polski di
Spółdze x ogr. odpow. w Poznaniu.
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Konkurs na posadę burmistrza.
W powiatowem mieście Odolanowie wakuje od 1. 5. 28. 

posada burmistrza. Uposażenie (i ewentl. dodatki) według 
norm ustalonych rozporządzeniem Pana Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 30. 12. 24, i wolne mieszkanie.

Podania zaopatrzone w dokumenty osobiste, odpisy 
świadectw z dotychczasowej praktyki i kwalifikacyj, refe
rencje etc. należy przesiać do dnia 20 b. m. na ręce podpisa
nego.

Odolanów (Poznańskie), dnia 2 kwietnia 1928 r.
<_) LEON KOLANY

dw 3634 przewodniczący Rady Miejskiej.

KONKURS
na posadę referenta melioracyjnego (inżyniera) kontrakto
wego z poborami wedle VII st. służb urzędników państwo
wych z prawem do djet w czasie wykonywania prac poza 
siedzibą Urzędu.

Wymagane studja politechniczne zakończone przepisa
nymi egzaminami i kilkuletnia praktyka w dziale meljora- 
cji rolnych. Przejście na służbę etatową możliwe, przy od
powiednich kwalifikacjach.

Podania należycie udokumentowane wnosić należy do 
dnia 1 maja r. b.

Prezes
dw 3632 (—) J. Bulanda nip.

KONKURS
Przy Magistracie i liasta Gdyni jest do objęcia posada

technika mierniczego.
Warunki przyjęcia: .
1. Samodzielne opracowywanie operatów pomiarowych 

według instr. katastr. II, VIII i IX.
2. Dłuższa praktyka w zawodzie mierniczym.
Do podania należy dołączyć odpisy świadectw’, których 

się nie zwraca. Podania należy wnosić do Magistratu mia
sta Gdyni do dnia 15 kwietnia r. b. z podaniem żądanego 
wynagrodzenia. .

Posada jest kontraktowa i do objęcia każdego czasu.
Gdynia, dnia 31 marca 1928 r. uwBurmistrz

L. dz. U. M. 122/28 (-) Kr aus e._____;
Magistrat m. Ostrzeszowa ma na sprzedaż 200 m drew

na budulcowego (sosna i świerk II — IV klasy), które odda 
się w całości lub w pojedyńczych losach.

Oferty składać należy do tutejszego Magistratu do dnia 
10. 4. r. b. Drzewo znajduje się w lesie miejskim około 
2 kim. od stacji kolejowej.

Ostrzeszów', dnia 31 marca 1928 r. dw 3636
Magistrat 

(—) S e y d a k
L. dz. 1.185/28 Burmistrz.

Przetarg przęmusowę
w czwartek, dnia 5 kwietnia 1928, 0 5°^- 

uL Słowackiego 31/33, sprzedam najwięcej dającemu 
natychmiastową zapłatą:

Bibliotekę, 2 szafy, stojak do garderoby.
Następnie w drodze dobrowolnej licytacji: 

wiszącą lampę elektryczną, 
piec gazowy do gotowania i pieczenia,
10 żelaznych, nowych płyt do angielki, 
biurko stojące, stół kuchenny, 
stół dwumetrowy do składu, 
szafę, 3 wielkie kufry 
i wiele innych rzeczy.

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.
Przetarg odbędzie się napewno. nw wre

KRAWCZYK, kom. sądowy, ul. Dąbrówki 14.

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
siowo .'5 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

ldamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, dl "90 
i t, d. «« 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Meble
najtaniej aa raty poleca Kałkus, 
Wrocławska 19. zdw 64 <?45

Meble
po zniżonych cenach poleca Plu
ciński, Wodna 7. ____zdw 63 088

Perty
wartości 8.000 zl sprzedam za Po
lowe ceny. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 64 830

Koronki
prześliczne nowo nadeszły, 
kowska. Podgórna 10.

Pw 8116-13.243
Jan-

świąteczne
wina najtaniej u Sarnowskiego, 
skład win w Poznańskim Ratu
szu (pod filarami).

zdw 64 826

"Rov/er
nowy sprzedam 220 z!. Głogow
ska 109. !.. Cygan. zdw 64 436

Lakiery
podłogowe poleca skład farb St. 
Piątkowski, ul Pótwiejska 4.

zdw 62 742
Miody

wilk na sprzedaż. Rybaki 1 
wchód I. lewo. zdw I

Pianino
zagraniczne, piękny okaz. Skryta 
nr. 8. III. lewo. zdw 64 924

Tanio
sie ubierzes- umeblujesz w Do
mu Komisowym św Marcin 78a

P 5832-0 4179 ____
Gospodarstwa

od 6—800 mórg, także dzierżawy, 
młyny, kamienice, wille, domo-

Pańską kucharkę chciałbym, Panie Józefe ! 
— Ogioś Pan w „drobnych“ w Kurjerze 
Poznańskim.

Aknmnlatory
anodowe. 8 czółenek. 20 volt, ko
rzystnie sprzedam. Wały Jagieł
ły 20. parter, prawo, zdw 64 743

Farby

SPRZEDAŻE

Radioodbiornik
5 lampowa Neutrodyńa tanio do 
sprzedania. Staszica 11/13, III., 
wprost zdw 64 465

Meble
po zniżonych cenach poleca. Plu
ciński, Wodna 7. zdw 63 588

„Wtór“
Najlepszy powielacz. Zastępuje 
drukarnie Łatwa praca. 3 000 
odbitek, najtańsze woskowce i 
farby. Cena 160 złotych za kom
plet. Wysyłka za zaliczeniem 
pocztowem. Tysiące zaświadczeń 
urzędowych i prywatnych. —- 
..Wtór“. Warszawa. Krucza 36. 

Tw 938

Szafka
szklana 140X150 tanio na sprze- j przv J zakupie farb otrzymasz 
daż. Nowa Drogeria. Poznań, szabion darmo. Nowa Drogeria, 
Wmoln wcb9 SR Pw 823a-13.t>o3 T o ,^1 Wrnnła wolru SR

Jadalnię
kompletna, bufet 2 mtr.. krysz
tałowe lustra sprzedam tamo za 
950 zt. Stolarnia. Szyperska 3.

zdw 64 937

B-g W 81., lanicij. RUftvo»/
taniej. Szablony wielki wybór

Poznań. Wrocławska 38. 
Pw 8233'4-13.381/2

Na dyngus

Skład
papieru, połączony z galanteria 
dobrze prosperujący w wiek- 
szem powiatowem mieście gdzie 
wyższe szkoły z powodów fami
lijnych na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurier zdw 64 370_____ ______

Farby
do kredy, wapna, oleju, lakieru 
i cementu we wszystkich kolorach 
kg już od 34 groszy Gips Cement 
kredą poleca ..Palette“. skład farb 
św. Marcin 57 Kw 741

Willa
Puszczykowo. 10 minut od dwor
ca 5 pokoi, kilka mórg ogrodu, 
cena 25 000 na sprzedaż, ..For- 

ftuna". Wrocławska 33/34. II Io
wo, tel. 63-68. zdw 64 942

rocznie zakupisz wody kolońskie 
tylko w Nowej Drogerii ul. 
Wrocławska 38, butelka w cenie 
— 70 gr. 1.-. 1,50. 2.75. 5,25.
p^bki rozdaie a^l^lOT

Sprzedam
zamienię dom czynszowy — wol 
ne większe mieszkanie — w uro- 
czem uzdrojowisku koło Krako
wa, za kamienice, skład, przed
siębiorstwo lub gospodarstwo. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 638.

Dla pań
nończochy rękawiczki , bieliznę 
w wielkim wyborze po niskich 
cenach poleca W. Walkowiak 
ul Szkolna 13. Przy PJacu Sw.- 
Krzyskim Pw 8184-14.1 <5

Radjoaparat
trzylampowy. kompletny sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 64 945. 

Gospodarstwo
13 mórg ziemia dobra, ładne po
łożenie ogród owocowy, zabudo
wania masywne. 10 km od Po; 
znania. 2 km od stacji kolejowej 
za 18 000 zł do sprzedania. Oferty 
Kurjer zdw 64 866/7._______

10% opustu
do świat na dywany i kilimy 
przy gotówce. Mar ja Kraussowa, 
Plac Wolności 11. zdpw 62 71 <

Fartuchy
damskie ’ dzieciece rraz bieUzne 
dobrze odszytą poleca W. Wal
kowiak ul Szkona 13

Pw 8185-14.177

Gospodarstwo
62 morgi, budynki masywne oka
zyjnie sprzedam z powodu śmier
ci. Zgłoszenia Skład Komisowy. 
Górna Wilda 10. zdw 64 947

Płaszcze
1U1Í11U O'!. -
Najtańsze źródło zakupu, 

zd 59 934

Damskie
płaszcze najnowsze fasony, prze
śliczne desenie, gotowe, miarowe, 
ceny bezkonkurencyjne. ul. Wiel
ka 14, I. piętro. zdw 59 930

Damskie
płaszcze, kostiumy, prześliczne 
fasony, desenie, wielki wybór, ce
ny bezkonkurencyjne, ul. Wielka 
14, I. piętro. _______ zdw 59 931

Pończochy
olbrzymi wybór w pieknie apor
towanych kolorach ; gatunkach 
kupisz dobrze i tanio tylko w 
specjalnym składzie pończoch 
A Szymański. Poznań, Św Mar
cin 1. zdw 64 381-2

Pończochy
ki damskie, elesrękawiczki damskie, eleganckie i 

trwałe również pończochy dla 
dzieci, specjalnie długie, najta
niej u Jankowskiej Podgórna 10 

Pw 8117-1324’

Froter
szczotki, ścierki, mydło i artykuły 
do prania poleca Skład fabryczny 
St. Piątkowski ul Pótwiejska ' 

zdw 62 743

Maszynę
do swetrów, łóżko, ogródek dział 
kowy przy cmentarza Bożego 
Ciała sprzedam z powodu wy
jazdu. Tomczak.fabryczna 35 b

Kanapy
leżanki, kluby materace, własny 
wyrób, najtaniej za gotówkę ra
ty Strzelecka 31 Specjalny 
skład kanap_______ zdw 64 234-5

Farby
gokosty. lakiery poleca skład farb 

t. Piątkowski, ul. Półwiejska 4. 
zdw 62 744

Samochód
Studebaker 6-cylindrowy starter 
oraz światło elektr. za 8.000 zł» 
Ford za 2.000 zł do sprzedania. 
Stanisław Petzold, Września, ul. 
Poznańska 5. dw 362 <

Meble
wyprzedaje za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb. 
Szpryngacz. ul Wielka 13.

Pw 7338/9-12.129'SO

Willa
w Solaczu 7-pokojowa. z wszel
kim komfortem, ogrodem i t d 
wprost od właściciela, przy wpła 
cie 25 tys. zł do sprzedania. Mie
szkanie może być natyehmiasl 
wolne. Łask, zgłoszenia do Biura 
Ogłoszeń „Par“. A! Marcinków 
skiego 11 pod 14.249.

Pw 8220-14,249

Piekarnia (
dobrze zaprowadzona z piecem 
na drzewie i dom piętrowy o 4 
mieszkaniach, stodoła i chlewy, 
w przemysłowej okolicy, blisko 
Bydgoszczy, z powodu stosunków 
rodzinnych na sprzedaż lub do 
wydzierżawienia. Egzystencja za
pewniona. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego, filia Stary Rynek.

rwl804

Kuuię
aarcelkę 500—600 mtr8 Jeżyce, 
Sołacz, Łazarz. Jarosz.

Wilczka
młodego, czystej rasy najchętniej 
z rodowodem kupie natychmiast, 
Zgł. do Kurjera zdw 64 822.

Magiel
używany, w dobrym etanie kupię. 
Oferty Kurjer zdw 64 833.Fortepian

korzystnie na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer rw 1805. Szafę

z lustrem, umywalkę z lustrem 
i duży dywan w dobrym stanie, 
przechodzone kupię. Zgłoszenia z 
podaniem ceny do Kurjera Pozn, 

zdw 64 825.

Godła
monopolowe stale na składzie. ■ 
Kurnatowski, Wroniecka 10- Tel.1 
27-15. rw 1 ó06

Krokodylową
skórę 2 metry długości sprzedam 
amatorowi 9000 zł Stiasny. oza* 
rnarzewskiego 23, III., czwartek 
5—7 godzina wiecz. sPrzedam 
również tanio obrazy, zdw 64 806

Kupię
albo zadzierżawię w mieśeie łub 
wsi kościelnej domek o kilku po
kojach. Dokładne warunki okre
ślenie przesłać: Grządzielewski, 
Poznań, Kozia 21. zdw 64 887

Fabryka
wód mineralnych i rozlewnia piw 
zaraz na sprzedaż. Adres wskaze 
Kurjer Pozn zdw 64 818.

Fortepian
krótki sprzedam okazyjnie za 500 
zł. Adamski Wały Kościuszki 
28, I, zdw 64 808

Chłodnicę
do Citroen kupie. Zgłoszenia Kur- 
jer rw 1812.

Skład
kolonialny lub drogerię, dobrze 
prosperujący kupie. Oferty z po
daniem ceny i warunków do Kur
iera zdw 64 909.

Do
odstąpienia pies tresowany do
berman. wiadomość: ul. Małec
kiego 36. I p II. drzwi.

zdw 64 769

Motoru
elektrycznego 1—2 k m.. na 226 
volt, z małemi obrotami poszu
kuje /Edmund Czerniewicz. Wron
ki, tel. 86. dw3638

Orzechowe
drzewka. Traugutta 5.

zdw 64 917
Poszukuję

kupna 2—4 mórg roli wraz z za
budowaniem w okolicy Poznania. 
Pośrednicy wykbiezeni. — Oferty 
Kurjer zdw 64 791/2.Ule

normalne. Traugutta 5.
zdw 64 918 hr KAMIENICE UH
Szafa

biała, stół, ławeczka. 2 krzesła. 
2 fotele, w dobrym stanie na 
sprzedaż Czartorja 8. II ptr.. 
lewo, ostatnie wejście, zdw 64 930

Dom
mieszkalny z skiepem i większeml 
ubikacjami, w centrum jednego 
z większych miast Pomorza przy 
ulicy targowej sprzedam za cenę 
35 009 złotych. Taniopol. Gru
dziądz. 3 Maja 34. nw6468

Samochód
2 osob. nowoczesny, światło ele
ktryczne i starter, w beznagan- 
nym stanie sprzedam okazyjnie. 
Rogowski, Dąbrowskiego 30. war
sztat. zdw 64 794 H* PIENIĄDZ

mr kupna 100—200 zl
poszukuje na krótki czas panien
ka pracująca. Procent zapew
niam. Zgłoszenia zd 64 253.Kupię

platformę mało używana do me
bli. Oferty Kurjer zdw 62 415. 8—10 000 zł

pożyczki poszukuję pod zabezpie
czenie hipoteczne nowoczesnego 
młyna i 90 mórg ziemi. Zgłosz. 
Kurjer Pozn. zdw 64 508.

Fortepian
kupie. Cena Kurjer zdw 64 555.

Narzeczonym .
ślubne obrączki, pierścionki, śpi- 
le. naszyjniki, zegarki i wybór 
stosownych nodarków polecam 
korzystnie. Usługa fachowa, wła
sny warsztat Gh wiłkowski. Po
znań. św. Marcin 40.

zdw* 64 632

Samochód
ciężarowy marki Opel 3-tonnowy 
w dobrym stanie sprzedam. Cz. 
Mroczkowski. Poznań. Patrona 
Jackowskiego 9. telefon 18-93.

zdw 64 754

Żenisz się?
Ślubne obrączki nięspajane, ze
gary. zegarki, złota i srebrna bi
żuterie poleca naHąniej Zygmunt 
Leszczyński, Wielkie Garbary 23, 
narożnik Dominikańskiej.

zdw 64 901

Pierze
i puch gotow' pierzyny podusz
ki. spodki-podi'-’k’ dekoracyjne 
inlety najta we’ .Emkar" Po
znań Stary Rynek 79 naprze 
ciw odwach" Pw 6312-6.40

kupie do przyczepki ciężarowej, 
z gumą lub bez. Podać dokładne 
wymiary i cene. Kroński. nlipa 
Nowa 6. tel. 37-64. zdw646ll

Poszukuję
2—3 000 zł. Dam dobry zastaw, 
wysoki procent. Oferty Kurjer 
zdw 64 216.

Najpiękniejsze
fartuszki, wszelkie wielkości znaj
dziesz u Jankowskiej. Podgórna 
nr. 10. Pw 8114-13,241

Skórki
jelonkowe do okien i samocho
dów od 1,60. wielki wybór poleca 
Nowa Drogerja, Poznań, Wro
cławska 38. Pw 8237-13,384

Kostjum
granatowy, sukienny. płaszcz 
czarny wiosenny, suknia jedwa
bna (róż), na średnia figurę 
sprzedam korzystnie. Mickiewi
cza 7, Ul. lewo. zdw 64 623

Dla niemowląt
earniturk/ z włóczki sukienka 
płaszczyk czapeczka najładniej
sza u Jankowskiej. Podgórna 10. 

Pw 8118-13.245

Kupię
lokomobile w dobrym stanie, o si
le 6 do 8 K. M. Zgłoszenia: T. 
Ostrowski, poczta Wydzżno. po
wiat Grudziądz. zdw 64 660

1000 zl
kaucji złoże w przedsiębiorstwie 
zbożowem, w którem otrzymaj» 
posadę magazyniera. — Oferty 
Kurjer zdw 64 790.

Złoto
bryiantv i

250 zl
gotówką wypłaci osobie za wska-

Gospodarstwo
75 mórg z małym młynem w 
W.ielkonolsce sprzedam zaraz 
cena 50 tys., wpłaty 30. Kurjer 
zdw 64 633

Motocykl
Sarolía 3H bardzo dobry stan, 
korzystnie sprzedam. Kaźmier- 
czak. Kreta 5.______zdw 64 788

Perły
brylanty, najpiękniejsze imitacje 
modnej biżuterii Jankow
ska, Podgórna 10 Pw 8119-13,246

Składy
w wielkim wyborze z urządze
niem a także od właścicieli za 
dzierżawę wskaże i poszukuje 
takowych ..Informator“ Płac 
Nowomiejsk, nr 10 tel 41-83.

Pw 5518-0.4097

platynę brytantv i srebro ku- gotówka wypłaci osobie za wska- 
ouje. W Kruk Poznań n! 27 żanie lub pośrednictwo otrzyma- 
Grudnia 6 dw 3435 nei w Doważnem nrzedsiebior-

Brylanty
złoto, srebro kupuje firma Bole
sław Tarkowski. Poznań Plac 
Wolności U. Pw 6261-33.2

ne) w poważnem przedsiębior
stwie posady kierownika. lub 
udziałowca z kapit. do 30.000 zł, 
starszy były samodzielny kupiec. 
Oferty Kurjer zdw 64 734.______

Młyn
motorowy. 3-piętrowy masywny, 
przemiału na make 150 ctr na do
bę i kilkadziesiąt na śrut, w mie
ście Wielkopolski, cena 9 500 do
larów przy wpłacie 65 000 zło
tych. Sprzedaż z powodu działów 
rodzinnych. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 63 815.

Biurko
debowe i różne meble tanio na 
sprzedaż. Stolarnia, Małeckiego 
nr. 14. zdw 64 784

Ubrania
mało używane 23. 32. Palta 45, 
12, 8. Ratajczaka 27, III. front, 

zdw 64 778

Wózek
dziecięcy, ładny, dobrze utrzyma
ny Długa 19, IV P. zdw 64 931

Markiza
sama zwijająca sie. patent Hein, 
460 cm. długa St. Klupieć. Gwar
na 14. zdw 64 339

Jadalnia
czarna, salonik pianino, sypial
nia. rowery, wózki sportowe., ka
napy. żyrandol salonowy i mne 
używane rzeczv na sprzedaż: oraz 
kupuje garderobę używana, obu
wie i meble wszelkiego rodzaju 
nłacac najwyższe ceny ..Okazyj 
ne kupno". Poznań. Pocztowa 22

Pw 8141-54.57 

„Brie ó brać"
Podgórna 10 tei 12-75 przyjmu
je do komisowe’ sprzedaży oraz 
kupuje płaeat gotówka: pianina 
meble antyczne i nowoczesne 
tuźuterje starożytności dywa
ny J t. p Pw 6267-0.4054

Poszukuję
Wspólnika z branży stolarskiej s 
kapitałem do 4.000 zł. posiadam 
kompletne maszyny do obróbki 
drzewa. Oferty Kurjer 

zdw 64 732
Pozn.

Kostjum
granatowy sukienny oraz suk
nia jedwabna (róż) na średnia fi
gurę sprzedani korzystnie. Mi
ckiewicza 7. ITI lewo.

zdw 64 623 

Skład
nowoczesny nadający sie na każ
da branże okazyjnie odstąpię. 
Adres w Kurjerze zdw 64 772.

Rower
jak nowy, wolny bieg, torpedo, 
sprzedam 180 zł. Głogowska 101, 
Siejkowski. ________ zdw 64 845

Wiosenne
zabawki, piłki gumow

Gramofon
szafkowy tanio na sprzedaż. Tę
gi, Polna 4, II. zdw 64 748

Bielizna
damska elegancka, kompletne 
wyprawy, ceny niskie oddaje. 
Sobiech. Strzelecka 3 a, I.

zdw 64 849

Zegary
stojące oraz osobne mechanizmy 
Beckera. Junghansa. stkrąnnie 
wmontowane na miejscu,lub na 
prowincji najtaniej u Zygmunta 
Leszczyńskiego. Wielkie Garba
ry 23, narożnik Dominikańskiej, 

zdw 64 900

Dom
z ogrodem kupie, w mieście, wpła
ta 9 000 Szkoła Krobia.

zdw 62 924
Majątków

ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszuku
je. Marjan Cink. Włocłjawek ul. 
Przedmiejska 6. nw 5080

Dobermanazabawki piłki gumow . foremki 
do piasku obręcze i inne najta- 14 miesięcznego sprzedam. Wały 
niej u Jankowskiei. Podgórna 10. Jagiełły 20. parter, prawo.

Pw 8115-13.242 I zdw 64 744

Wózek
dziecięcy, granatowy ..Brenna- 
bor“. prawie nowy sprzedam na
tychmiast. Rohloff. Małeckiego
nr, 38, parter, lewo, zdw 84 852

Fordson
Traktor, używany, z org. płu
giem Oliver w zupełnym porząd
ku. gotowy dc natychmiastowego 
użytku, do nabycia korzystnie. 
St Janiszewski. Kostrzyn, teł. 41. zdw 64 832

Poszukuje
sie kupna używanej szafy żelaz
nej. — Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 64 249.

Motocykl
używany lub nowy kupie. Oferty 
Kurjer zdw 64 760.

Poszukuję
6.000 zł łub wiecej na hipotek« 
(po Landschafcie). na gospodar
stwo 100 morgowe. Dobry pro
cent. ewentualnie pewna gwaran
cja. Małecki. Gorzkie Pole. pow. 
Poznań. zdw 64 840

Pożyczki
200 zł poszukuje na 3 miesiące. 
Dobry procent, gwarancja 3 po
koje z meblami. Oferty Kurjer 
zdw 64 903.

Pożyczki
do 1000 zł na dobry zastaw po
szukuję. - Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 64 948.

Do 2 000 zł
poszukuje pożyczki pod zastaw. 
Oferty Kurjer zdw 64 949.
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Mieszkanie
Pięciopokojowe oddam bezpłatnie 
kupującemu moje intratne przed
siębiorstwo przemysłowe w Po
znaniu. Oferty Kurjer zdw 62 272

Pokój I
zaraz, do wynajęcia Żupańskiego 
nr. 19, parter, lewo.fcdw 64 906

Pokoje
także na dwie wynajmę. Miel? 
żyńskiego 1, III. lewo, zdw 64 901

i pokojowe
Mieszkanie komfortowe w willi 
wprost ód gospodarza od 1. 10. 
r. b. do wynajęcia. Czynsz za 2 
lata. Zglosz. Kurjer zdw 64 752,

Plac Wolności 13
dom tylny, I Ptr, pokój iiineblo- 
wany. zdw 023

Pokój
Próżny zaraz do Wynajęcia za 
dwuletnim czynszem zgóry. Patr. 
Jackowskiego 9. Ptakowa.

zdw 64 764

Wyostrzyć | Książkowości
należy na święta noże do szynki, stenografii wyucza kzeynnęwski, 
noże kuch., noże i widelce stolo- Rybaki , 18 a„ zdw 64 80I
we. Prace te wykonuje starannie».X». — tv J htl/iujn Lrtl aJimv
i szybko Szlifiernia Ed. Karge. 
Poznań, ul. Nowa 7/8.

Pw 8197-14,209
MUZYKA

Dziewczyna
umiejąca samodzielnie prowadzić 
gospodarstwo z dobremi świade
ctwami, poszukuje posady od 1» 
rwietnia najchętniej do starsze
go bezdzietnego państwa, luli do 
samotnego pana. Zgłoszenia Ku-

2 pokojowe
mieszkanie kuchnia zaraz do na
bycia. Wskaże .Verbum“. Aleje 
Marcinkowskiego 19.

zdw 84 838

Pokój
słoneczny, porządnie umeblowany 
z balkonem do wynajęcia ul. Mi
ckiewicza 27. II P-. praWo.

Biurowy
pokój ż_urządzenjem dó objęcia.

Kurjer zdw 64 890.

Abażury
wykonuję Skośna 16. w podwó
rzu, parter, naprzeciw Zamku, 

zdw 64 783

Gry
fortepianowej lekcyj udziela 
dypl. nauczycielka. Rysterówna. 
Piekary 8 a, I. zdw 64 456

Ubikacyj
większych na składnice pośżuku 
je Dom Sportowy, św Marcin 
14. telefon 55-71. zdw 64 776

Gramofony
naprawia szybko fachowo i tanio 
skład rowerów Kastor Św Mar
cin 55 nw 4807

Wiolonczelista
rutynowany poszukuje posady od 
1. 5. ewentualnie od 15 kwietnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 519.

Mieszkania
1—4 pokoje z kuchnia za dzier
żawę odda .,Columbia“, Woźna 
nr. 11, I p. żdw 64 855

Optantowi
s Niemiec odstąpię umeblowane 
albo próżne pięciopokojowe miesz
kanie (centrum Gniezna) za po
życzenie 3 000 złotych. — Oferty 
Kurjer zdw 64 886.

Mieszkanie1, 2, 5-pokojowe wprost od go
spodarza wskaże Jackowiak, Wro- 
niecka 12. zdw 64 925

Mieszkanie
od gospodarza wskaże Strzałkow
ski. Wielkie Garbary 44. restau
racja. zdw 64 926

Mieszkanie
2-pokoiowe ha Wildzie wskaże 
„Osadapol“. Rzeczypospolitej 9.

zdw 64 913
Mieszkanie

4-poKójówe, komfortowe, w oko
licy Targów Poznańskich wskaże 
„Osadapol“.' Rzeczpospolitej 9.

zdw 64 914
Mieszkanie

8X3 pokoje, komfort, w centrum, 
„Osadapol“, Rzeczypospolitej 9.

zdw 64 915

1—2
pokoje, kuchnia od gospodarza 
wskaże. Fredry 6. I ptr., lewo, 

zdw 64 938

Cena 10 groszy.WIADOMOŚCI SPORTOWE
„KURJERA POZNAŃSKIEGO“

rozpoczną wychodzić w trzecie święto Wielkanocne we wto
rek» 10 kwietnia 1928 roku, następnie co poniedziałek rano 
o godzinie 7. „Wiadomości Sportowe“ informują ó wynikach 
rozgrywek sportowych każdego rodzaju w kraju i zagranicą.
Do nabycia w ekspedycji centralnej, św. Marcin 70 i wszystkich 

filjach oraz, u kolporterów ulicznych.

Cena egzemplarza 10 groszy

1, 2, 3
pokoje, kuchnie za dzierżawę, jak 
iż meblami zaraz odda „Komis“, 
Sew. Mielżyńskiego 28.

zdw 64 9-10
Mieszkania

pokoje próżne, umeblowane, skła
dy wszelkiej branży, ubikacje sta
łej wynajmuje, także poszukuje 
„Pawilon". Głogowska il2. 

zdw 64 861/2

Inteligentnemu
małżeństwu pokój używalnością 
kuchni, czas dłuższy, śródmieściu. 
Piśmiennie zdw 64 939.

Lokal
biurowy, kompletnie urządzony 
odstąpię ża wypożyczenie 1—2 000 
złotych. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 64 885.

Biuro
Prawnicze, dobrze zaprowadzone 
z powodu choroby odstąpię lub 
przyjmę wspólnika albo zamienię 
na mieszkanie. Oferty Kurjer 
Zdw 64 888.

SZUKA MIESZK.

Pokoju

zdw .CS 501
Poszukuję ■

1—-2 pokoi z kuchnia zaraz. Zgł. 
Kurjer zdw 64 449. 

Poszukuję

Kurjer zdw 64 889.
5—S pokojowego

mieszkania w okolicy ul. Jt 
poszukuję od 1 maja. 1

Mieszkanie

bez. Adres wszkaże Kurjer. 
zdw 64 763

POKOJE UMEBL. 
Frontowy

III. lewo.
Wspólny

ewo.
Umeblowane

pokoje dla panów, pań s 8 
żertśl w wskaże ..Informator“. 
Nowomiejski 10a. tel- 42-83.

Pw 6276-0.4109
Pokój

umeblowany dla solidneg 
ul. Wrocławska 5-6. III.

zdw 64 762
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia 
Św. Marcin 31. II.. lewo.

zdw 64 737
Pokoik

tościeli wynajmę. śniadec- 
. II. ptr. pr.. przy schodach, 

zdw 64 757
Pokój

umeblowany, front., słoneczny, 
bez pościeli zaraz do wynajęcia 
Kopernika 4 a. III. lewo.

zdw 61 801
Pokój

kiego 13. I.
Umeblowany

pokój wynajmę. Przemyslo- 
dom ogrodowy. II. prawo.

zdw 64 842

Pokój
z utrzymaniem do wynajęcia Fre
dry 4. III. zdw 64 941

Mały
pokoik do wynajęcia. Musielak, 
ul. Matejki 6. zdw 64 943

K SZUKA POKOJU M

Pokoju
szuka pracująca panienka, czy
stego. ładnego, do 45 zł, służbowy 
wykluczony. — Oferty Kurjer 
zdw 64 609.

Solidny
rzemieślnik szuka pokoju zaraz. 
Zgłoszenia Kurier zdpw 64 515.

Poszukuję
niekrępującego ładnie umeblowa
nego pokoju od 15 kwietnia. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera zdw 64 785.

Oficer
wynajmie dobrze umeblowane 2 
pokoje ewtl. jeden duży blisko 
koszar ułanów. Wymagane: tele
fon, łazienka, elektryczność, nie- 
krępujące wejście. Wiadomość 
telefonicznie 65-31. zdw 64 778

Pokoju
umeblowanego z używaniem 
kuchni ewtl. próżnego poszukuje 
młode małżeństwo do 1 maja. 
Zgłosz. Kurjer zdw 64 797,

Urzędnik
poszukuje pokoju od 15 kwietnia. 
Oferty Kurjer zdw 64 819.

Pokoju
skromnego poszukuje panienka 
od 1 maja. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera Pozn, zdw 64 834

Pokoju
1 większego lub 2 małych ume
blowanych, z telefonem poszuku
ję natychmiast. Zgłoszenia do
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 54.81. Pw 8312-54,81

Pokoju
umeblowanego, z światłem elek- 
trycznem. możliwie fortepianem, 
w śródmieściu poszukuje młoda 
osoba na stałej posadzie od 15. 4. 
lub 1. 5. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 64 799.

Dobrze
umeblowanych pokoi, sypialnia, 
gabinet, lub jednego dużego, ła
zienka, fortepian, śródmieście, o- 
kolica Opery poszukują zaraz 
dwie dystyngowane osoby. Zgło
szenia Kurjer Pożn. zdw 64 872,

Marszanfka
pierwszorzędna poleca się tanio. 
Ul. Bóżnicza 15. TI p„ lewo, 

zdw 64 011712
Starszy

wykształcony pan poszukuje u- 
meblow>anego pokoju, najchętniej 
u samotnei osoby. Oferty Kur
jer zdw 64 902.

Poszukuję
1—2 pokoi umeblowanych z ku- 
ehnia młode małżeństwo. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 64 908.

. Ubikacyj
nadających się na warsztaty 
przemysłowe. Około 150 m s, moż
liwie w śródmieściu, poszukuję. 
Zgłoszenia Kur’«” zdw 64 476

Młyn
wodny, turbina, woda stała, prze
miał 100 etc, oddam- w dzierżawę, 
potrzebna gotówka 15 000.. . Zgło
szenia Kurjer zdw 63 816.

Panią
w ceglastym płaszczu, która ocze
kiwała we wtorek, o godzinie 7,80 
wieczór tramwaj przy Księgarni 
Św. Wojciecha i wsiadła w czwór
kę na Wildę w tylny wóz. stojąc 
na platformie, uprasza obserwu
jący pan o podanie adresu do 
Kurjera zdw 64 898,

Pokoik
jj osobnem wejściem zaraz. Gór 
ay, Różana 10. zdw 64 881

Spokojny
pan na stałej posadzie poszukuje 
ód 15. 4. lub 1. 5. Pokoju bez
względnie czystego centrum, wej
ście od sieni. Oferty Kurjer 

zdw 64 894.

Piekarnia
w wiekszetn mieście powiato- 
wem dó wydzierżawienia. Zgło
szenia Kurier zdw 64 503.

Dziecko
z dobrej rodziny, iednomieśięcżńe, 
chłopca oddam na własność. Zgło
szenia Reklama Polska. Al. Mar
cinkowskiego 6 pod „3171“.

Kw 825

Zadzierżawię
cegielnię, młyn; gospodarstwo, 
ogrodnictwo. Oferty upraszam 
do Kurjera Pozn. zdw 64 731.

Pensjonat
dla przyiezdnyeh, Poznań, Gwar
na 17, II. Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze. Ceny przy
stępne. T, Rowecka. zdw 64 865

OŻENKI
Gospodarstwo

40-morgowe w Poznaniu, ziemia 
pszenno-buraczana., do objęcia w 
dzierżawę 10-lefnią potrzeba 20 
tys. złotych. Adres wskaże Kur
jer rw 1810.

Nadzwyczajna
okazja! Mały domek o jednej 
wielkiej ubikacji, z ogrodem je- 
dnomorgowym. 5 minii* od dwor
ca w Stęszewie na korzystnych 
'warunkach wprost od gospodarza 
natychmiast do wydzierżawienia. 
Stawski. Steszew. teł 32.

Pw 8218/19-14,246/7

Hel,
W nowo z komfortem wybudowa
nym pensjonacie .Sancta Lucia“ 
wyns.irnę pokoje. Zgłoszenia Ra- 
fowska, Bydgoszcz. Poznańska 14. 

nw 6431
W Puszczykowie

poszukuje bankowiec mieszkania 
z kuchnia na czerwiec—sierpień. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 529

W Puszczykowie
2 razy 2 pokoje z kuchnią. 1 po
kój kuchnia próżne odda ..Colum
bia“. Woźna 11. I p. zdw 64 854c OSOBISTE

Kto
zna adres p. Józefa Jasiewicza, 
byłego obywatela z Witebszczy- 
zny. obecnie w Poznańskiem za
mieszkałego, niech będzie łaskaw 
zgłosić go pod adresem Józef 
^wiechowski. poczta Zasule. 
pow. stołpecki.. zdw 64 787

IFHb» ZGUBY

Nagrodę '
wysoka dam temu, kto wskaże 
sprawcę kradzieży kapeluszy, ko
szul. pończoch i innych towarów. 
Dyskrecja zapewniona. N. No
wak, Strusia 1, zdw 64 863

ROZMAITE

Każdy
może się w krótkim czasie nau
czyć jazdy motocyklowej za ma
tem wynagrodzeniem. 2 dobre 
maszyny do dyspozycji. Zgłosze
nia piśmienne Kurjer zdw 64 922.

3
Pani

z towarzystwa, lat 83, przystojna, 
smukła brunetka, pozna pana na 
poważnem stanowisku dó lat 45. 
Ce,l matrymonialny. Oferty upra
szam tylko poważne Kurjer 
zdw 64 561.

Który
z szanownych religijnych, sympa
tycznych kolegów filologów pra 
gnąlby znaleźć odpowiednią to
warzyską życia, któraby mu by
ła moralną i materialna podporą? 
Prószę o szczerą odpowiedź pód 
żdw 64 160 do K nr jera Poza.

Giemno
blondyna, lat 23, posiadająca fa 
scynujące wartości kobiety, nie 
zwykle sympatycznej, nieprżeoięt 
nie inteligentnej, uroczej, nietu
zinkowej, o duszy cudnego słońca 
jesiennego. — lecz biedna — znu
dzona samotnością pozna z braku 
znajomości pana w celu matry 
monjainym od lat 28-35, Panowi« 
poważnie myślący, którym zależj 
na szczęśliwem pożyciu malżeń

Poznań dw 8628.
Lekarz

rjor zdw 64 755.
Kawaler

lat 26, piekarz z zawodu, śred
niego wzrostu, poszukuje z braku 
znajomości towarzyszki życia, 
panny* z tej branży, posiadającej 
cośkolwiek majątku. Łaskawe 
’«;>• mżenia uprasza się do Kurie- 
r- filja Stary Rynek rw 1807 
Rzecz traktuje się poważnie.

Ładna
panna lat 27, szuka znajomość 
panów od lat 28. Cel matrymon

NAUKA
Profesor

Księgowości

16.

Korepetytor
sumienny, dó francuskiego, mate
matyki potrzebny. — Kurjer 
rw 1813.

Pianista
może się zgłosić. Oferty Kurjer 
zdw 64 927.

Duet
skrzypek, pianista wolny. Ła- 
skawe oferty Kurjer zdw 64 928.

Hf ""szuka" pracy'"®
Ogłoszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

-cenie drobnych.
Spawacz

elektryczny . p,oszukuję posady. 
Ofgrty. Kurjer zdw 64 454.'

Stopi
Zdolny stylista przyjmie posadę 
korespondenta, sekretarza, ko
rektora itp. Zna niemiecki, fran
cuski. nieco angielski. Pisze na 
maszynie. Łask, zgłoszenia skie
rowywać do Kurjera Pozn. pód 
zdw 64 507.

Syn
z wielkiego gospodarstwa, z ukoń
czona szkolą rolnicza, posiadają
cy bardzo dobre świadectwa, obe
znany z hodowla zwierząt i czyn
nościami w większym majątku, 
poszukuje posady starszego ele
wa lub młodszego urzędnika go
spodarczego zaraz lub później. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pożn. 
zdw 64 657.

„Kresowianka**
pierwszorzędna pracownia sukien 
kostjumów i okryć damskich o- 
raz kapeluszy, z powierzonych i 
własnych materjalów. Żurnale 
paryskie. Dla pp. urzędniczek i 
wojskowych dogodne warunki. 
W. Strusowa, św Marcin 16/17. 

dw 3236

Pomocnik
drogerzysta poszukuje posady za
raz lub później Adres wskaże 
Kurjer dw 3532.

Książkowy
biegły w prowadzeniu żurnalu, 
pisząey na maszynie, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 62 773

.. Ogrodnik
wykwalifikowany obejmie pracę, 
nadzór i pielęgnacją ogrodów i 
balkonów. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 153.

Wielkopolanin
były urzędnik państwowy, obecnie 
emerytowany, kawaler, lat 32. 
przyjmie posadę w biurze adwo- 
kackiem lub inna biurowa, podró
żującego za stała pensją, maga
zyniera. ekspedienta, kontrolera 
itd. Łaskawe oferty uprasza A. 
Czerniejewski. Trzemeszno, 

zdw 64 290
Sierota

lat 17, poszukuje posady do dzie
ci zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 400
Samodzielna

gospodyni poszukuje posady u 
samotnej osoby w Poznaniu (lep
szy dom). Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 439

2 malarzy
dzielnych, lat 80 i 20 poszukują 
stałej pracy tylko w kościołach 
od 1 maja, specjaliści na freski 
i inne artyst. prace. Zglosz. szan. 
firm, pod adres: H. Rakowski, 
Leszno, ul. Wolności 26,

zdw 64 440
Lekcyj

rysunku, malarstwa udziela Ry
sterówna. Piekary 8 a. Ł

zdw 64 457

Panna
intel. umiejącą gotować, prowa* 
dzić dom poszukuję odpowiedniej 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zdw 64 751.

Ekspedientka
i branży piekarsko-eukierniczej 
s kilkoletnią praktyka samodziel
ną, poszukuje odpowiedniej po
sady. Łaskawe.  ̂wdosz. Kurjer

Posiugaczka
poszukuje posługi z dobremi 
świadectwami na przed południa; 
Zgłosz. Kurjer zdw 64 773.

Książkowy
lat 23, po wojskowości, znający 
korespondencje i pisząey ną ma- 
szynie przyjmie posadę w jakim« 
kolwiek interesie najchętniej na 
majątku. Łask, zgłoszenia Ktł- 
rjer Pozn. zdw 64 770.

Gospodyni
kuchmistrzyni, długoletnia prak- 
tyka poszukuje posady zaraz lnn> 
od 15. w majątku. Oferty Kurjes 

zdw 64 768.
Porządna

dziewczyna poszukuję posługi,; 
Oferty Kurjer zdw 64 766.

Ekspedientka
lat 22, z ukończona szkołą Bmjś 
dlową, dwufoćźną praktyka, szu
ka POsńdy zaraz, z Całkowite« 
utrzymaniem. Branża obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 64 747.

Kasjer
sumienny» kawał., z kaucja, ma« 
jacy dobre polecenia poszukuj« 
posady w przedsiębiorstwie han- 
dlńwem lub przemy słowem. ŁaslŁ: 
zgłosz. do Kurejra zdw 64 805.

Kupiec
lat 26, poszukuje posady stałej w 
hurtowni żelaza w charakt. ma
gazyniera, kasjera, zastępcy sze«; 
fa lub podróżującego. Ewentl«, 
wymag. kaucja edo dyspozycji«; 
Poważne referencje. Łask, zgłosz« 
Kurjer zdw 664 804.

Handlowiec
z branży żelaza, znający kaso- 
woś&kartotekę itp., biegły w pol
skim i niemieckim, nadający się 
do hurtowni, poszukuje odpow. 
posady od 15 bm. Zgłosz. do 
oksptft. Kurjera zdw 64 803.

Bankowiec
obeznany w sprawach hipotece 
nych, biegły korespondent w pol
skim i niemieckim, przyjmie po
sadę zaraz lub później ewentl. w 
biurze adwokackiem. Zgłosz. Ku*1 
rjer zdw 64 802.

Panienka
18 letnia, poszukuje posady de 
lekkich prac domowych łub do 
dzieci. Oferty'Kurjer zdw 64 821«

Panna
poszukuje posady w charakterze 
kasjerki z złożeniem kaucji 2.406 
zł. Oferty Kurjer zdw 64 814.

Osoba
inteligentna z kilkoletnią prakty- 
ką w gospodarstwie miejskiem i 
wiejskiem przyjmie posadę samo* 
dzielnej gospodyni u jednej oso
by, miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 64 835„

Pracownia
Gorsetów „Wanda“ przeniosła 
sie b ulicy Kopernika na Strze
lecką 23/24, I, lewo. Wykonuje 
szybko i sumiennie wszelkie pa
sy. bandaże do i po ciąży, po 
operacji itd. Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Przyjmuje wszel
kie reparacje. zdw 64 798

Nadmłynarz
pierwszorzędna siła, lat 56, ea** 
motny, posiadający dobre.świadek 
ctwa poszukuje stałej ppsady» 
Łaskawe oferty do Kurjera Poml. 

zdw 64 841
Panna a

łat 25, inteligentna z dobretai 
świadectwami poszukuje jakiej- 
bądź posady Miejscowość obo; 
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 846.
Dziewczyna

wiejska z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady do państwa 
religijnego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 S47.
Technik-

dentysta z 7-lctnią praktyka, pra
cujący w zlóćie i kauczuku szuka 
od 15. posady. Łask, oferty do 
Kurjera nw 6470.

Trzeźwy
sumienny, pracowity człewiek, 
iat 39, żonaty, pracował 9 lat w 
jednej pracy, z powodu likwida
cji został zwolniony, poszukuje 
posady woźnego, portiera, stróża 
lub do koni. Może stawić kaucje. 
Wskaże Kurjer zdw 64 893.

Dziewczyna
wiejska, starsza, uczciwa i bp«» 
kojna, z gotowaniem poszukuje 
zaraz posady. — Oferty Kurjer 
Zdw 64 904.

Krawcowa
wykonuje garderobę damska, dzic«' 
cięcą. Pocztowa 26. IV. front.

zdw 64 905
Ekspedientka

wykwalifikowana siła, z dobre* 
mi świadectwami, branży papier
niczej poszukuje posady do samo
dzielnego prowadzenia składu na 
prowincji lub jako ekspedientka 
do hurtowni w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 64 897.

Biurowy
pisząey biegle na maszynie szuka 
jakiejkolwiek posady, Zgłoszenia 

Kurier zdw 64 821,
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Młodej osobie lub delikatnej cerze 
tylko perły dodać mogą uroku

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe koresponden
cyjne prof. Sekulowieza Warsza
wa. Żórawia 42. Kursa wyuczają 
listownie: buchalterii, rachunko; 
wości kupieckiej, korespondencji

Akwizytorzy
i domokrążni potrzebni. Zgłosze
nia Chwaliszewo 56. w podwó
rzu. parter, prawo. rw 1808

od najmniejszych począwszy poleca

B. Tarkowski, Poznań
Plac Wolności 11 (pod filarami).

Pw 8241-11,457

Posługaczka
. .. samotna, z gotowaniem na cały

handlowej, stenografii, nauki han- dzień potrzebna — Restauracja, 
dlu. prawa, kaligrafii, pisania na żydowska 30. rw 1814
maszynach, towaroznawstwa, an
gielskiego, francuskiego, niemie- 
mieckiego. Pb ukończeniu świa
dectwo. Żądajcie prospektów. 

np.6214
Pomocnik

ogrodniczy do szkółek potrzebny 
zaraz. Zaktad ogrodniczy Piliń- 
ski. Szosa okrężna obok Warow
ni 9. Górczyn r 1787

Cukiernik
(karmelkarz i na konfekt) potrze
bny zaraz. Fabryka cukierków, 
A. Wnuczak. Ostrów, Kościusz
ki 6. nic 6455

DO NABYCIA w APTEK., DRÓG i PERFUMERIACH
7ZK9-Ï2W7Z3I P

pwfal

Panna Bufetowa
inteligentna, umiejąca szyć i pra- 6-Ietnią praktyką, sierota poszu- 
sować sztywna bieliznę poszuka-1 kuje posady. Miejscowość obojęt- 
je posady jako pokojowa w iep-■ na. Oferty Kurjer zdw 6' 435 
szym domu od 15 kwietnia. Ofer- 3 lata w jednej posadzie przyj-

Przedstawiciel
do sprzedaży oseiek dla kos 
pierwszorzędnej jakości potrzeb
ni. Zgłoszenia proszę skierować 
skrzynka pocztowa 107. Byd
goszcz. Pw 8301-63.271

Służąca
pracowita, czysta, lubiąca dzieci 
potrzebna do Gniezna. Zgłoszę 
nia przyjmuie Kasprzycowa. Po
znań, Małeckiego 19. II, prawo.

zdw 64 896

ty Kurjer zdw 64 857
Pomocnik

ogrodniczy, z dobra praktyką po
szukuje posady od 15 5 Łaska-

mie miejsce od 15. 4. Oferty Ku
rjer zdw 64 434.

Potrzebny
pomocnik obuwniczy zaraz ..Spój
nia“ w Luboniu. Pw 8240-1Ł269

Drukarnia
J. B. Lange w Gnieźnie poszuku
je od 1. lub 15. 4 drukarza-nia- 
szynisty lub drukarza-zeeera. Siiy

Od
15 kwietnia, najpóźniej od 1 maja 
potrzebna starsza, uczciwa i na- 
wskroś rzetelna służąca z goto
waniem.- do wszelkiej pracy do
mowej. Tylko taka, która już po
dobne miejsca zajmowała. Świa
dectwa pożądane. — Sobolewski, 
powiat, lekarz-wet.. Święcie n'W„ 
Dworcowa 37 (Pomorze), dw 3637

Dziewczę i Dziewczyna
do dziecka, lekkiej pracy domo- młodsza, do dzieci i prac domowej na dzień’ Wskaże Kur- wych potrzebna Majewską SU
jer zdw 64 864.__

Kłody
pomocnik fryzjerski potrzebny za- 
raz. Templewicz, Strzelecka 7.

zdw 64 800

Czeladnik
obuwniczy, wprawny, na stał® 
zatrudnienie potrzebny . zaraz« 
Św. Marcin 68. Fa Andrzejewski.

zdw 64 735/6 ____ m

Małopolanka _____________ _
- . - , , • • ł gotowaniem szuka miejsca od pierwszorzędne uprasza się o zgio-we zgłoszenia^ proszę^ do ^Agencji i5_gOi możliwie na wyjazd. Zgio- gżenia do prof. Omer-Neyeux. Ro

szenia Kurjer zdw 64 412.Kurjera Pozn.. Międzychód, 
nw 6468

Panienka Szofer

o pr_
znań. ul. Konopnickiej 5. parter, 

zdw 64 745

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego na stałą 
posadę. L. Lincner, Rydułtowy 
pow. rybnicki (G. Śł.)

Elewka
może sie zgłosić od 15 4. do re- 
stauracji Astorji. Matejki 48/49. 

zdw 64 853

młodsza, z dobrej rodziny szuka ślusarz z praktyka.. trzeźwy po- 
posady do dzieci. Zgiosz. Agencja szukuje Jakiejkolwiek posady. 
Kuriera Poznańskiego, Lwówek Jasl.k- Poznańska 42. 
nr. 31. nw 6467, wiak6w-____________

Trzeźwy
sumienny, uczciwy, i pracowity 
człowiek, lat 30, żonaty, bezdziet
ny inwalida 50-procentowy pc- OJO lla t 
szukuje posady życiowej jako Zg}oszenia
woźny w instytucji naukowej 
lub państwowej Przeszłość bez- 
naganna. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 64 474'5.

Sekretarz
adwokacki, samodzielny poszuku
je posady zaraz lub później u pp. 
adwokatów, w banku lub przemy
śle. najchętniej w Poznaniu — 

- ----- do eksped. Kurjera

Pomocników
- malarskich bezwzględnie samo-

u Wacho- dzielnych poszukuje. S. Torzęcki, 
zdw 64 423 mistrz malarski. Koźmin.

dw 3619

Pozn. zdw 64 429.

Książkowa
która wiada językiem polskim i 
niemickim i Pisze biegle na ma
szynie potrzebna od 1 maja. Fr. 
Polaszek. budowniczy. Gostyń, 

dw 3620

Do Sopot
na sezon poszukuj» do mego 
pierwszorzędnego zakładu fryz
jerskiego 4 pierwszorzędny« h 
damskich fryzjerów 5 pierwszo
rzędnych fryzjerek. 4 dzielnych 
męskich fryzjerów. W. Wodyń- 
ski, Sopoty. Seestrasse 65.

dw 3640

Chłopiec
dw 3639 do posyłek potrzebny. Jaślikow- 

ski. Kramarska 25. 1. lewo, 
zdw 64 856

Potrzebna
zaraz lub od 10 bm. dziewczyna 
umiejącą cośkolwiek szyć. Lcze- 
nice chcące sie wyuczyć szycia 
dla swego użytku nie wykluczone. 
Adres wskaże Kurjei zdw 64 815.6

Dziewczyna Służąca

Poszukuję
starszej osoby do samotnego pa
na i matego dziecka Kowalski 
Grobla 7.

Uczniowie
ślusarscy mogą sie zgłosić zaraz 
ewtl. z prowincji M Kaczma^ 
rek. ul. Skryta lo. zerw Ó4 543/T

Dziewczę
do dzieci potrzebne zaraz. Woj
ciechowska. Św. Wojciech 7, 
III piętro zdw 64 912

Służąca
młodsza, potrzebna. Stachowia- 
kowa, Głogowska 101. zdw 64 874

Dziewczyny
zdw 64 860 kobiety dc prac w ogrodzie 

poszukuje sie. Zgłosić sie ulica 
27 Grudnia 16. II. na prawo. 

Pw 8313-58,163

Française
institutrice bonnes recommanda
tions cherche place depuis !e 1 es 
mai S'adresser à ¡a expédition 
zdw 63,059

Potrzebna
biegła ręczniarka na stałą prace. 
Mazurkiewicz. Prusa 20. 

zdw 64 916

Biegła
modniarka może sie zaraz zgło
sić. W. Zemlerska. magazyn ka
peluszy. Św. Marcin 51.

zdw 64 875

Dziewczę
do posługi na cały dzień Rothe, 
Szamarzewskiego 1. j w 9653

Ogrodnik
młody żonaty, znający doskona
le swćl zawód poszukuje posa
dy zaraz lub od 1 4 Zgłoszenia 
Kurjer zdw 57 033-a

do dzieci lub pracy domowej Potrzebna zaraz. Żu pańskiego 5,
przyjmie posadę od 15. 4. Oferty rzeźnietwo.___________ zdw b4 7oo

Kurjer zdw 64 433.__---------------- Ogrodnik Pomocnik
Stenotypistka możliwie samotny, obeznany w blacharski, instalatorski i dekar-

z 4 let praktyka poszukuje odpo- swym zawodzie do samodzielnego gkj może sie zaraz zgłosić. F. Gry- 
- - -• - ‘ - ■ ;tarki prowadzenia ogrodnictwa pod Po- gier, Kępno. Rynek 6/7. nw 6471

znaniem może sie zaraz zgłosić.--------------—
Cz. ‘ Mroczkowski. Poznań. Pa
trona Jackowskiego 9. teł. 18-93. 

zdw 64 753

na wieś. Miejscowość obojętna 
Zgł .Kurjer zdw 64 483

Starsza
religijna panna, z dobremi refe
rencjami poszukuje zaufanej po
sady jako zarządczyni. wyftjczy- 
cielka lub wychowawczyni. Zna 
szycie, prasowanie sztywnej bie
lizny i wszelkie prace domowe 
i ogrodowe. — Oferty Kurjer 
zdw 64 526.

Dziewczynę
do wszystkiego Drzy.ime zaraz 
Wspólna 57 I prawa (Debiec).

zdw 64 337
Apteka

W. Baicerek w Koźminie poszu
kuje pomocnika aptekarskiego 
zaraz lub później (jeżyk niemiec- ------ , zdw 64 771

Zdolnych
krawców na pierwszorzędna mia
rowa prace przyjmie J. Szum- 
narski. mistrz krawiecki. Wielkie 
Garbary 6. Pw 8324-14,322

Chłopiec
do posyłek i drobnycli prac biu
rowych. z ładnym charakterem 
pisma potrzebny zaraz do insty
tucji rewizyjno powierniczej. Pi
śmienne zgłoszenia do ..Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 14.324. 

Pw 8326-14.324

Chłopiec
łat 15. uczciwy, pracowity, po
trzebny do sali bilardowej 
„Esplanada". od 11—12 rano.

zdw 64 831
Chłopiec

do posyłek uczciwy, może się 
zgłosić natychmiast. Biuro inży
nierskie. Al Marcinkowskiego 1. 

zdw 64 824

Dziewczyna
z prowincji, uczciwych rodziców 
szuka posady, najchętniej do dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 64 540

Panna
lat 26. inteligentna, z dłuższa 
praktyka, dobremi świadectwami 
poszukuje posady do dzieci. 
Miejscowość obojętna Łask o- 
ferty uprasza Kurjer zdw 64 548.

Niania
z dobremi świadeet wami poszu
kuje posady, — Oferty Kurjer 
zdw 64 532.

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 15. 4 lub 1 5. 
Oferty Kurjer zdw 64 533

Dla Pani
Kapelusze
Kwiaty
Pończochy
Rękawiczki
Bielizna
Chusteczki

Dla Dzieci
Kapelusiki
Czapeczki
Pończoszki
Bielizna
Chusteczki

Dla Panów
Skarpetki
Rękawiczki
Szelki
Chusteczki
poleca po znanych 

niskich cenach

Stanisław
Schulz

POZNAN
Stary Rynek 80-82.

Pw 8053 4-13,318 9

Dyrekteryzy - konieczny)
samodzielnej do pierwszorzędnego K 
magazynu stroju poszukuje zaraz.!
Szydłowska. Gniezno. Chrobrego! OłUZąGa
nr. 37 nw 6191 z gotowaniem potrzebna.

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosi«* Fr. 
Budzyński, budowniczy ul Staro
ścińska 6. zdw 64 935

Świa- Służącej

Żałobne kapelusze
stale na składzie po cenach najniżssych w firmie

T. LUDWIG, Poznań, Szkolna 9.
Nauczycielka

wychowawczyni potrzebna do 
nadleśnictwa od 1. 4 do dwojga 
dzieci.

dectwa dobre wymagane. Krzy- poszukuje zaraz. Rencow’a, T>a- 
źowa 7, II. zdw 64 775 browskiego 5, III. zdw 64 950

Dziewczyna Stenotypistka
dzieci. 8 i’ ib "ist.*'z "pozwoleniem porządną, uczciwa, pracowita.' z dłuższa prakts-ką biurowa i do- .
Kuratorium. Zgłoszenia z poda- Poszukuje posługi zaraz Łaska-.bremi świadectwami potrzebna 
niem warunków oraz pensji i od-iwe zgłoszenia do Kurjera Pozn.' zaraz. Oferty z życiorysem i od-,1X121 owa 
pisami świadectw należy składać zdw 64 789 pisami świadectw do biura ..Re-'
do ..Par“. Toruń. Szeroka 46.
pod ..783“. Pw 8055-64.141 Dziewczyna

która umie dobrze zawijać cu
kierki i chłopak do posyłek mogą 

_ , .. . i sie zaraz zgłosić. St. Marecki,w Pelplinie na Pomorzu Poszu-lKynek Łazarski 2. zdw 64 780kuje ewentl. zaraz siły pomocni- _ ----- -----------------
czej męskiej dobrze " wpracowa;
nei. Zgłoszenia z pretens;ami i 
referencjami koniecznie, dw 3548

klamy Polskiej“. Aleje Marcin
kowskiego 6 Pod . Stenotyp“.

Kw 828
Apteka

Stróż
nocny potrzebny zaraz. Zgłosze
nia pomiędzy 11 a 12 lub 5 a 6. 
Wul-Gum. Wielkie Garbary 8. 

Pw 8196-14.210

Młoda
panienka umiejącą cośkolwiek 
szyć i haftować poszukuje miej
sca do wszystkiego od 15 lub od 
pierwszego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 444.

WOLNE MIEJSC*

Zegarmistrz
samodzielny, tylko na małe 
garki potrzebny na wysoka pen
sje. Chwilkowski. Poznań, św. 
Marcin 40.

Uczeń
handlowy, syn uczciwych rodzi
ców potrzebny natychmiast Piś
mienne zgłoszenia przyjmuie To
warzystwo Ubezp. „Europa“, św. 
Marcin 15. zdpw 64 807

Służąca ! Poszukujesz
uczciwa, do wszelkich prac, bez dobrej egzystencji lub wysokich 
gotowania, do bezdzietnej rodzi- pobocznych zarobków? Żadaj dziś 
— może sie zgłosić. Remlein. ul. .leszcze bliższych informacyj.

2. I piętro, lewo, 
zdw 64 878

fe PROSZEK \ îÿ.,

TJSUWA HAJUPORC2¥l4s2Y

BÓL GŁOWY

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Zgło
szenia Dąbrowskiego 82. III pr. 

zdw 64 453
Służąca

zaraz potrzebna A. Skrzetuski. 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 52. 
I. piętro. zdpw64 741

Dziewczę
przychodnie do różnych prac do
mowych może się zgłosić. Wien- 
cek. Wały Jagiełły 2 a.

zdw 64 777

Grosnodyni
tylko siła wykwalifikowana po
trzebna od 15 kwietnia 1928 r. do 
Restauracji Bazarowej Nurkow- 
ski—Sobieszczyk. Aleje Marcin
kowskiego 10 zdw 64 481

Służąca
potrzebna. Witkowska 
nr. 14b, III.

Znaczek na odpowiedź. lecz nie 
koniecznie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 828.

Dziewczyna
do lat 16. potrzebna zaraz do pra
cy domowej. Goncarzewicz. Ma
tejki 5. jw 9 652

Książkowa
zdw 64 93- bilansistka pewna w prowadze

niu żurnala ameryk. potrzebna 
ewentl. . zaraz na stała posadę. 
Uprasza sie o podanie pensji przy 
wolnym stole i stancji. ..Hanka'. 
Toruń. Skrzynka pocztowa 76, 

dw 3621

Aptekarskiego
asystenta doświadczonego kwal 
możliwie do Dierwszym egzam 
włsd leżakiem niem nos^uku.ie 
od 15 kwietnia r. b. Apteka we 
v:pks7nm mircie b’iskr' Pdoń
ska. Łask, oferty z refer. oraz 
podań, warunków uprasza . sie 
przesłać pod dw 3610 do Kurjera.

Dziewczyna
do prac domowych na przed po
łudnie potrzebna. Sikorska. W. 
Garbary 44. 1. zdw 64 820

Poszukujemy
zaraz rutynowanej stenotypistki; 
korespondentki polskó-niein.eekiej 
piszącej szybko na maszynie. Re
flektujemy tylko na siły z dłuż
sza praktyka w zakładach prze
mysłowo-handlowych. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 64 813. _________

Poszukuje
się zaraz lub później rutynowa
nej biuralistki najchętniej z bran
ży budowlanej do Gdyni. Reflek- 
tuje sie tylko na dzielną osobę- 
Oferty z odpisem świadectw, po
daniem refer.. fotografii i wy
nagrodzenia. proszę złożyć do 
eksped. Kuriera Poznańskiego 

dw 3622

Firma
zagraniczna w Warszawie poszu
kuje młodego inżyniera z oranży 
maszynowej do pomocy szefowi; pomocnik 
biura konsirukcyjnego. dobrze 
poleconego, władającego w piśmie 
i słowie językiem polskim i nie
mieckim. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do Kurjera Pozn. 

zdw 64 812.

Uczenica
inteligentna, uczciwych rodziców 
może sie zgłosić do składu kwia
tów Skrzypczak, św. Marcin 37. 

zdw 64 733
Młodszy
fryzjerski

Uczeń
syn uczciwych rodziców, chcąc 
sie wyuczyć dobrze piekarstwa, 
może sie zgłosić od godz. 8—9 
rano. W Gozdecki. mistrz pie
karski. Górna Wilda 22.

zdw 64 811
Służąca

potrzebna Głogowska 70, I. pię
tro, prawe zdw 64 809

Marszantkom.
żdw 64 879 wydaję prace do domu, płace naj

wyższe ceny Półwiejska 15. 
skład kapeluszy. zdw 64 837

Woźna

Uczeń
branży spożywczej potrzebny za-i 
raz Św. Marcin 66. zdw 64 882 Agent

i do sprzeda ’.y wirówek natych
miast potrzebny. Zgłoszenia Ku-Pomocnik , .

branży spożywczej potrzebny aa- r-ier z(^1' 64 850.
raz Św. Marcin 66.__  zdw 64 8831 Służąca

Eksnedientka do prac domowych, bez gotowa-
młodsza, tylko z branży obuwia' .zara^f',ltlt'’d15. 4 1928 po- 
oraz książkowa, zdolne siiy mogą trzebna Kanałowa 4, III. lewo
sie zaraz zgłosić z przedłożeniem (Łazarz).____________ zdw 64 oba
świadectw. Stefan Talaga. St. I _ _
Rynek 95/96. zdw 64 899i Posługaczka

i potrzebna zaraz. Zgłoszenia u p. 
Beil, Stroma 22. zdw 64 869Służąca

z dobremi świadectwami potrze-, 
bna zaraz. Steczniewski. Kole-1 Czysta
jowa 36,_____________ zdw 64 895 dziewczyna do wszystkiego po

trzebna zaraz. Wejman. Poznań
ska 58a. zdw 64 870

Osoba
starsza, z niemieckiera w słowie i^KurTe/zdw^aBl1 i piśmie potrzebna na wieś do ' ±'-url -r za 04 K 
dzieci. Wymagania skromne.
Zgłoszenia Warszawa, ul. Moko
towska 5. m. 4. tel. 96-91. 

nw 6 312

Służąca
z prima świadectwami zaraz po-. ~ ~ w
trzebna. Ginther, Św. Marcin 13, | Kuchmistrzyni
II P- zdw 64 892 potrzebna zaraz. Hotel Francu-

_» i ski. zdw 54 871Dziewczyna i------- -------- —— .
do dzieci, tylko z dobremi świa- Ekspedjentka
dectwami potrzebna zaraz Wska- księgarska, wład. język, poisk. i

Służąca
sumienna potrzebna 
15. 4. Graniczna 15, I.

niem. potrzebna zaraz lub od ł-go 
maja. Zgiosz. z odpis, świadectw, 
pod. wysok. pensji, fotogr. nade- 

zaraz łub siać do F. K. Sikorski. Księgar- 
zdw 64 944 i nia. Grudziądz. dw 3627

Pomocnik
fryzjerski mesko-damski. na 
stała posadę może sie zaraz zgło
sić Baicerek Swarzędz. Rynek 
nr. 38.________________ nw 6315

Młodszy
człowiek do noniocy magazynie
ra potrzebny zaraz do przedsię
biorstwa budowlanego Zgłosze
nia z życiorysem Kurjer

zdw 64 695.
Potrzebna

fryzjerka-manikurzystka. Pasaż 
Apollo. ________zdw 64 705

może się
zgłosić. Podróż zwracam. Kroto
szyn. Zdunowska 12.

zdw 64 730
Uczenica

może sie zgłosić do szycia. Janu
sowa, Marcelego Mottego 8. 

zdw 64 795

Sportowe przybory kupuj wprost 
w fabryce

JSOoitMM

ul. Retoryka 21 
CENNIK GRATIS 1 FRANCO

Pw SISO 7O.1R4

na kwiecień 1928 r. za oba wydania /aasem włącznie tygodniowego dodatka ilustr. 
rrZcuplala Jłuetrana Poznańska* : w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50, 

1 - z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4.h6, kwartalnie zł 14.57, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00. 
W razie wypadków, «powodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp„, wydawn. nie odpowiada 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie m&ią prawa domagania się niedostarczon. numerów lob odszkodowania.

fryzjerski poi 
Wierzbieeice 27.

Pomocnik
-otrzebnv

zdw 64 416
Ekspedjenta

lub ekspedientki poszukuje przed 
siębiorstwo branży radiotechnicz
nej zaraz do składu. Zgłoszenia 
tylko sił pierwszorzędnych, po
siadających odpowiednia prakty
kę i poważne referencje przyjmu
je ..Par“. Al Marcinkowskiego 11 
pod 13,398. Pw 8177-13.398

Książkowa
młodsza, znająca żurnal ameryk. 
i wszelkie prace biurowe potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
wymaganej pensji do Kuriera

zdw 64 767. /

Humor zagraniczny

— Liczę już lat 4u . ..
— Nigdybym tego nie przypuszczała.
— Pani jest zbyt uprzejma, a na wiele wyglądam?
— Conajmniej ze sześćdziesiąt... (Tnb. lii.) S. F.

C T rt i a oa stronie fi-łaraowej 25 <r. na stronie 4-łamowej 80 gT, na stronie czwartej 100 gt 
1 O O Ł C III <X na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potoeznerai 200 gr od l-łamowego

i......  ......................... .... milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża : 
do wydania wieczornego do godziny 10, w dni przedświąteczne do godziny 9 przed południem. Drobne ogłosze
nia wiersz napisowy 30 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy.nia wiersz napisowy 30 groszy,

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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